№ 1-65/2024

64RS0015-01-2024-000657-32

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 июля 2024 года г. ФИО11 

Ершовский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Бегинина А.Н., 

при секретаре Давтян А.Е.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ершовского района Саратовской области Мясниковой В.А.,

представителя потерпевшего ФИО1, 

подсудимых: ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО10,

защитников: подсудимого ФИО4 – адвоката Кошелевой Е.В.; подсудимой ФИО5 – адвоката Рогожниковой Е.А.; подсудимого ФИО6 – адвоката Хрулева И.В.; подсудимой ФИО7 – адвоката Стурзы В.Д.; подсудимой ФИО9 – адвоката Испуловой Д.Р.; подсудимой ФИО10 – адвоката Филатова В.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, 

<

данные изъяты> судимого: 

1) 01 апреля 2024 года по приговору Ершовского районного суда Саратовской области по ч. 5 ст. 33 – ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 291 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательно к наказанию в виде штрафа в размере 200000 (двести тысяч) рублей, штраф оплачен 07.04.2024 г.,

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33 - ч. 3 ст. 160, ч. 5 ст. 33 - ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ;

ФИО5, 

<

данные изъяты>, не судимой,

находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 290 УК РФ;

ФИО6, 

<

данные изъяты>, не судимого,

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 290 УК РФ;

ФИО7, 

<

данные изъяты> не судимой,

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ;

ФИО9, 

<

данные изъяты>, не судимой,

находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ;

ФИО10, 

<

данные изъяты>, не судимой,

находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО4 совершил два эпизода пособничества, то есть содействия совершению преступления предоставлением средств совершения преступления, а также заранее обещанным сокрытием следов преступления - растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному; три эпизода мошенничества путем обмана, то есть хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; подсудимые ФИО5 и ФИО6, каждый совершили растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения; а также каждый – получение должностным лицом лично взятки в виде денег в значительном размере за незаконные действия в пользу взяткодателя; подсудимые ФИО7, ФИО9 и ФИО10, каждая совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Подсудимая ФИО5 совершила растрату, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, а подсудимый ФИО4 совершил пособничество, то есть содействие совершению преступления предоставлением средств совершения преступления, а также заранее обещенным сокрытием следов преступления – растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного ФИО5, при следующих обстоятельствах.

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Орлов-Гай Ершовского района Саратовской области» ИНН 

<

***> (далее по тексту – СОШ с. Орлов-Гай), расположенное по адресу: 

<

...>, зарегистрировано 09.12.1996 г. в Межрайонной ИФНС России №9 по Саратовской области, является муниципальным учреждением и юридическим лицом. Распоряжением главы администрации Ершовского муниципального района Саратовской области № 10 от 17.01.2017 г., ФИО5 с 18.01.2017 г. назначена на должность директора СОШ с. Орлов-Гай, и постоянно выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении, являлась должностным лицом.

Бюджетными росписями по расходам местного бюджета по администрации Ершовского муниципального района Саратовской области за 2018-2022 годы, утвержденными главой Ершовского муниципального района Саратовской области, в 2018-2022 годах для обеспечения питанием обучающихся СОШ с. Орлов-Гай выделены субсидии на общую сумму не менее 1875990 рублей 27 копеек, а именно: в 2018 году – 230412 рублей для обучающихся из малообеспеченных семей и с ограниченными возможностями здоровья; в 2019 году – 208419 рублей 26 копеек для обучающихся из малообеспеченных семей и с ограниченными возможностями здоровья; в 2020 году – 396020 рублей 39 копеек для обучающихся из малообеспеченных семей, с ограниченными возможностями здоровья и 1-4 классов; в 2021 году – 470250 рублей для обучающихся 1-4 классов; в 2022 году – 570888 рублей 62 копейки для обучающихся 1-4 классов. ФИО5, являясь материально-отвественным лицо, выполняющим административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении по обеспечению административно-хозяйственной работы и распоряжению бюджетными средствами, несла ответственность за вверенные ей в управление, пользование и распоряжение денежные средства в общей сумме 1875990 рублей 27 копеек, принадлежащие администрации Ершовского муниципального района, выделенные в качестве субсидии для обеспечения питанием обучающихся из малообеспеченных семей, с ограниченными возможностями здоровья и 1-4 классов СОШ с. Орлов-Гай.

В примерный период с 01.09.2018 по 05.10.2018, находясь в городе Ершове Саратовской области, ФИО5, реализуя свой умысел, действуя из корыстных побуждений, решила привлечь ФИО4 в свой преступный план, сообщив тому, что подпишет документы по оплате приобретенных продуктов для обеспечения питанием вышеуказанных обучающихся в полном объеме, при их фактической поставке в меньшем размере, при условии поставки ФИО4 канцелярских и хозяйственных товаров для нужд СОШ с.Орлов-Гай на безвозмездной основе и за взятку в виде денежных средств, составляющую примерно 2/3 от суммы фактически не поставленных продуктов, предложив тем самым ФИО4 содействовать совершению растраты, то есть хищения имущества – денежных средств, вверенных ей, в пользу ФИО4, путем предоставления им (ФИО4) средств совершения преступления и заранее обещанного сокрытия следов преступления, на что ФИО4 согласился, в связи с чем у ФИО4, из корыстных побуждений, возник умысел на пособничество в совершении ФИО5 указанной выше расстраты путем предоставления необходимы сресдств совершения преступления и сокрытия следов преступления. 

После этого, в то же время в том же месте ФИО5, сообщила ФИО4 о необходимости предоставить ей бланки накладных на поставку продуктов в СОШ с.Орлов-Гай для последующего внесения в них заведомо ложных сведений о поставке вышеуказанных продуктов в полном объеме, а также сообщила ему реквизиты своего банковского счета для последующего зачисления на него денежных средств в качестве взятки.

В примерный период с 01.09.2018 по 25.11.2022, находясь в городе Ершове Саратовской области, ФИО4, содействуя совершению вышеуказанной растраты и заранее скрывая следы преступления, предоставил ФИО5 бланки накладных на поставку в СОШ с. Орлов-Гай продуктов для обеспечения питанием обучающихся из малообеспеченных семей, с ограниченными возможностями здоровья и 1-4 классов, для последующего внесения в них заведомо ложных сведений о поставке указанных продуктов в полном объеме. После этого, в примерный период с 01.09.2018 г. по 25.11.2022 г. ФИО5, находясь в помещении СОШ с. Орлов-Гай по адресу: 

<

...>, действуя при пособничестве ФИО4, спользуя своего служебного положение, внесла ложные сведения о поставке ФИО4 продуктов питания в полном объеме в накладные: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №а от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, бланки которых предоставил ФИО4, в меню-требования на выдачу продуктов питания за период с сентября 2018 года по ноябрь 2022 года, в табели ежемесячного учета посещаемости обучающихся СОШ с.Орлов-Гай из малообеспеченных семей, с ограниченными возможностями здоровья и 1-4 классов за период с сентября 2018 года по ноябрь 2022 года, в накопительные ведомости по приходу и расходу продуктов для обучающихся СОШ с.Орлов-Гай из малообеспеченных семей, с ограниченными возможностями здоровья и 1-4 классов за период с сентября 2018 года по ноябрь 2022 года, подписала данные документы сама и у повара указанной школы ФИО18 №3, неосведомленной о ее преступном замысле, а также подписала счета без номера от ДД.ММ.ГГГГ, без номера от ДД.ММ.ГГГГ, без номера от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, без номера от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, после чего передала эти документы для производства оплаты в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» Ершовского муниципального района (далее по тексту - МУ ЦБОУ), расположенное по адресу: 

<

...>. Работники МУ ЦБОУ, неосведомленные о преступном замысле ФИО5, действовавшей при пособничестве ФИО4, на основании поступивших от нее документов, в примерный период с 21.09.2018 по 25.11.2022 в служебном помещении МУ ЦБОУ, произвели оплату за продукты в полном объеме на общую сумму 714822 рубля 10 копеек, перечислив денежные средства в указанной сумме на принадлежащий ФИО4 расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

...>, когда фактически ФИО4 поставил в школу продукты на сумму 575182 рубля 10 копеек, то есть на 139640 рублей меньше, чем предусмотрено договорами.

В период с 05.10.2018 г. по 08.11.2022 г. ФИО5 получила от ФИО4 денежные средства в общей сумме 66427 рублей, путем их зачисления ФИО4 со своего банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет №, принадлежащий ФИО5, открытый в том же офисе ПАО «Сбербанк».

Таким образом, с 01.09.2018 по 25.11.2022 ФИО5, при пособничестве ФИО4, с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений, совершила растрату чужого имущества, вверенного ей, а именно денежных средств в общей сумме 139640 рублей, принадлежащих администрации Ершовского района Саратовской области, в пользу ФИО4, которыми тот в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив администрации имущественный ущерб на данную сумму. 

Указанными действиями ФИО5 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ, а ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 33 - ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Кроме того, ФИО5 лично получила от ФИО4 взятку при следующих обстоятельствах.

В период с 01.09.2018 по 08.11.2022 между СОШ с.Орлов-Гай и ФИО4 заключены договоры на поставку в указанную школу продуктов для обучающихся из малообеспеченных семей, с ограниченными возможностями здоровья и 1-4 классов на общую сумму 714822 рубля 10 копеек. 

В период с 01.09.2018 по 05.10.2018, у ФИО5, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на получение от ФИО4 лично взятки частями в виде денег, в значительном размере, в течение последующего неопределенного периода времени за совершение незаконных действий, выражающихся в подписании документов по оплате продуктов в полном объеме, при их фактической поставке в меньшем количестве. В примерный период с 01.09.2018 по 05.10.2018, находясь в городе Ершове Саратовской области, ФИО5, реализуя свой умысел, действуя из корыстных побуждений, сообщила ФИО4 о необходимости передачи ей взятки в виде денег в размере 2/3 от суммы фактически не поставленных продуктов в СОШ с. Орлов-Гай, на что в указанное время, в указанном месте ФИО4 согласился. После этого, в то же время в том же месте ФИО5, сообщила ФИО4 о необходимости предоставить ей бланки накладных на поставку продуктов в СОШ с.Орлов Гай для последующего внесения в них заведомо ложных сведений о поставке продуктов в полном объеме, а также сообщила ему реквизиты своего банковского счета для последующего зачисления на него денежных средств в качестве взятки.

В примерный период с 01.09.2018 по 25.11.2022, находясь в городе Ершове Саратовской области, ФИО4 предоставил ФИО5 бланки накладных на поставку продуктов в СОШ с.Орлов Гай для последующего внесения в них заведомо ложных сведений о поставке продуктов в полном объеме. После этого, в указанный период ФИО5, находясь в помещении СОШ с. Орлов-Гай по адресу: 

<

...>,, совершая незаконные действия в пользу ФИО4, внесла ложные сведения о поставке ФИО4 продуктов в полном объеме в накладные № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №а от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, бланки которых предоставил ФИО4, в меню-требования на выдачу продуктов питания за период с сентября 2018 года по ноябрь 2022 года, в табели учета посещаемости обучающихся СОШ с.Орлов-Гай из малообеспеченных семей, с ограниченными возможностями здоровья и 1-4 классов за период с сентября 2018 года по ноябрь 2022 года, в накопительные ведомости по приходу и расходу продуктов для обучающихся СОШ с.Орлов-Гай из малообеспеченных семей, с ограниченными возможностями здоровья и 1-4 классов за период с сентября 2018 года по ноябрь 2022 года, подписала данные документы сама и у повара указанной школы ФИО18 №3, неосведомленной о ее преступном замысле, а также подписала счета без номера от ДД.ММ.ГГГГ, без номера от ДД.ММ.ГГГГ, без номера от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, без номера от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, после чего передала эти документы в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» Ершовского муниципального района (далее по тексту - МУ ЦБОУ) для производства оплаты. Работники МУ ЦБОУ, неосведомленные о преступном замысле ФИО5, на основании поступивших от нее документов, произвели оплату за продукты в полном объеме на общую сумму 714822 рубля 10 копеек, когда фактически ФИО4 поставил в школу продукты на сумму 575182 рубля 10 копеек, то есть на 139640 рублей меньше, чем предусмотрено договорами. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на получение взятки, ФИО5 систематически требовала от ФИО4 за совершение вышеуказанных незаконных действий в пользу него передать ей в качестве взятки деньги частями в общей сумме 66427 рублей, то есть в значительном размере, путем их зачисления на принадлежащий ФИО5 банковский счет №, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

...>. Таким образом, в период с 05.10.2018 по 08.11.2022 ФИО5, находясь на территории Ершовского района Саратовской области, лично получила от ФИО4 взятку в виде денег в общей сумме 66427 рублей, то есть в значительном размере, путем их зачисления ФИО4 со своего банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

...>, на банковский счет №, принадлежащий ФИО5, открытый в том же офисе ПАО «Сбербанк», а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 54 минуты в сумме 3000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 07 минут в сумме 5250 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 52 минуты в сумме 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 22 минуты в сумме 2450 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 27 минут в сумме 11420 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 40 минут в сумме 3957 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 02 минуты в сумме 3000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 21 минуту в сумме 3250 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 14 минут в сумме 6400 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 09 минут в сумме 6000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 09 минут в сумме 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 34 минуты в сумме 10700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 18 минут в сумме 5000 рублей. Полученными в качестве взятки денежными средствами ФИО5 распорядилась по своему усмотрению.

Указанными действиями ФИО5 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 290 УК РФ.

Кроме того ФИО6 совершил растрату, то есть хищение чужого имущества вверенного ему, с использованием ссвоего служебного положения, а ФИО4 совершил пособничество, то есть содействие совершению преступления предоставлением средств совершения преступления, а также заранее обещенным сокрытием следов преступления – растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного ФИО6, при следующих обстоятельствах.

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа г. ФИО11 Саратовской области» ИНН 

<

***> (далее по тексту – СОШ №5), расположенное по адресу: Саратовская область, г. ФИО11, Дорожный презд, дом 2А, помещение 1, зарегистрировано 05.06.2002 г. в Межрайонной ИФНС России №9 по Саратовской области, является муниципальным учреждением и юридическим лицом. Приказом начальника управления образования администрации Ершовского муниципального района Саратовской области №175 от 31.08.2012 г., ФИО6 с 01.09.2012 г. назначен на должность директора СОШ №5 и постоянно выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении, являлся должностным лицом.

Бюджетной росписью по расходам местного бюджета по администрации Ершовского муниципального района Саратовской области за 2022 год, утвержденной главой Ершовского муниципального района Саратовской области, в 2022 году для обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся 1-4 классов СОШ №5 выделены субсидии на сумму 1421100 рублей. ФИО6, являясь материально-ответственным лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении по обеспечению административно-хозяйственной работы и распоряжению бюджетными средствами, нес ответственность за вверенные ему в управление, пользование и распоряжение денежные средства в сумме 1421100 рублей, принадлежащие администрации Ершовского муниципального района, выделенные в качестве субсидии для обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся 1-4 классов СОШ №5.

22.12.2022 г. между СОШ №5, в лице ФИО6, и ФИО4 заключен договор №82 на поставку продуктов питания для обучающихся 1-4 классов на сумму 283288 рублей 14 копеек.

В период с 22.12.2022 по 28.12.2022, у ФИО6, находящегося в г. ФИО11 Саратовской области, из корыстных побуждений, возник умысел, направленный на растрату, то есть хищение вверенного ему в управление, пользование и распоряжение имущества, принадлежащего администрации Ершовского муниципального района, с использованием своего служебного положения, а именно денежных средств, выделенных в качестве субсидии для обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся 1-4 классов СОШ №5. Для совершения данного преступления ФИО6 решил привлечь к его совершению ФИО4, обладавшего средствами совершения преступления и способного скрыть следы совершения преступления. Реализуя свой умысел, в указанные выше время, дату и месте, ФИО6, действуя из корыстных побуждений, посвятил ФИО4 в свой преступный план, сообщив ему, что за взятку в виде денежных средств, составляющую примерно 2/3 от суммы фактически не поставленных продуктов, подпишет документы по оплате приобретенных продуктов для бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов СОШ №5 в полном объеме, при их фактической поставке в меньшем размере, и предложил ФИО4 содействовать совершению растраты, то есть хищения имущества – денежных средств, вверенных ему, в пользу ФИО4, путем предоставления ФИО4 средств совершения преступления и заранее обещанного сокрытия следов преступления. ФИО4 согласился с предложением ФИО6, в связи с чем у ФИО4, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на пособничество в совершении ФИО6 вышеуказанной растраты путем предоставления необходимых средств совершения преступления и сокрытия следов преступления. После этого, в то же время в том же месте ФИО6, реализуя свой умысел, сообщил ФИО4 о необходимости подписать накладную, содержащую заведомо ложные сведения о поставке в СОШ №5 вышеуказанных продуктов в полном объеме, и проставить на ней оттиск своей печати, а также сообщил ФИО4 реквизиты банковского счета своей супруги ФИО12 для последующего зачисления на него денежных средств в качестве взятки. После этого, ФИО6, находясь в помещении СОШ №5, продолжая реализацию своего умысла, используя свое служебное положение, внес ложные сведения о поставке ФИО4 продуктов в полном объеме в накладную №335/6 от 22.12.2022 г., табель ежемесячного учета посещаемости обучающихся 1-4 классов СОШ №5 за декабрь 2022 года, меню-требования на выдачу продуктов питания за декабрь 2022 года, накопительные ведомости по приходу и расходу продуктов для обучающихся 1-4 классов СОШ №5, подписал данные документы, а также счет №82 от 22.12.2022 г., и передал на подпись ФИО4 указанную накладную. Затем в период с 22.12.2022 по 28.12.2022, находясь в г. ФИО11 Саратовской области, ФИО4, содействуя совершению вышеуказанной растраты и заранее скрывая следы преступления, расписался в накладной №335/6 от 22.12.2022, содержащей заведомо ложные сведения о поставке в указанную школу продуктов в полном объеме, и проставил на ней оттиск своей печати.

После этого, ФИО6 в указанный период передал приведенные выше документы для производства оплаты в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» Ершовского муниципального района (далее по тексту - МУ ЦБОУ), расположенное по адресу: 

<

...>. Работники МУ ЦБОУ, неосведомленные о преступном замысле ФИО6, действовавшего при пособничестве ФИО4, на основании поступивших документов, произвели оплату за продукты в полном объеме на общую сумму 283288 рублей 14 копеек, перечислив денежные средства в указанной сумме на принадлежащий ФИО4 расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №8622/518 по адресу: 

<

...>, когда фактически ФИО4 поставил в школу продукты на сумму 61528 рублей, то есть на 221760 рублей 14 копеек меньше, чем предусмотрено договором. В период с 28.12.2022 по 23.03.2023 ФИО6, продолжая реализацию своего умысла, из корыстных побуждений, получил от ФИО4 денежные средства в общей сумме 147840 рублей, путем их зачисления ФИО4 со своего банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

...>, на банковский счет №, принадлежащий ФИО12, открытый в том же офисе ПАО «Сбербанк». Таким образом, с 22.12.2022 по 28.12.2022 ФИО6, при пособничестве ФИО4, с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений, совершил растрату чужого имущества, вверенного ему, а именно денежных средств в общей сумме 221760 рублей 14 копеек, принадлежащих администрации Ершовского района Саратовской области, в пользу ФИО4, которыми тот в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив указанной администрации имущественный ущерб на эту сумму.

Указанными действиями ФИО6 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УКУ РФ, а ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 33 – ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Кроме того ФИО6 лично получил от ФИО4 взятку при следующих обстоятельствах.

22.12.2022 г. между СОШ №5, в лице ФИО6, и ФИО4 заключен договор №82 на поставку продуктов питания для обучающихся 1-4 классов на сумму 283288 рублей 14 копеек.

В период с 22.12.2022 по 28.12.2022, у ФИО6, находящегося в городе ФИО11 Саратовской области, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на получение от ФИО4 лично взятки частями в виде денег, в значительном размере, за совершение незаконных действий, выражающихся в подписании документов по оплате указанных продуктов в полном объеме, при их фактической поставке в меньшем количестве. В указанный период, ФИО6, реализуя свой умысел, действуя из корыстных побуждений, сообщил ФИО4 о необходимости передачи ему взятки в виде денег в общей сумме 147840 рублей, составляющую примерно 2/3 от суммы фактически не поставленных продуктов в СОШ №5, на что в указанное время, в указанном месте ФИО4 согласился. После этого, в то же время, в том же месте ФИО6, реализуя свой умысел, сообщил ФИО4 о необходимости подписать накладную, содержащую заведомо ложные сведения о поставке в СОШ №5 вышеуказанных продуктов в полном объеме, и проставить на ней оттиск своей печати, а также сообщил ФИО4 реквизиты банковского счета своей супруги ФИО12 для последующего зачисления на него денежных средств в качестве взятки.

После этого, в примерный период с 22.12.2022 по 28.12.2022 ФИО6, находясь в помещении СОШ №5 по адресу: 

<

...>, продолжая реализацию своего умысла, из корыстных побуждений, совершая незаконные действия в пользу ФИО4, внес ложные сведения о поставке последним продуктов в полном объеме в накладную №335/6 от 22.12.2022 г., табель ежемесячного учета посещаемости обучающихся 1-4 классов СОШ №5 за декабрь 2022 года, меню-требования на выдачу продуктов питания за декабрь 2022 года, накопительные ведомости по приходу и расходу продуктов для обучающихся 1-4 классов СОШ №5, подписал данные документы, а также счет №82 от 22.12.2022 г., после чего передал на подпись ФИО4 указанную накладную. Затем в указанный период, находясь в городе Ершове Саратовской области, ФИО4 расписался в накладной №335/6 от 22.12.2022 г., содержащей заведомо ложные сведения о поставке в указанную школу продуктов в полном объеме, и проставил на ней оттиск своей печати. После чего ФИО6 указанные документы для производства оплаты в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» Ершовского муниципального района (далее по тексту - МУ ЦБОУ), расположенное по адресу: 

<

...>. Работники МУ ЦБОУ, неосведомленные о преступном замысле ФИО6, на основании поступивших от него документов, в указанный период времени, произвели оплату за продукты в полном объеме на общую сумму 283288 рублей 14 копеек, перечислив денежные средства в указанной сумме на принадлежащий ФИО4 расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №8622/518 по адресу: 

<

...>, когда фактически ФИО4 поставил в школу продукты на сумму 61 528 рублей, то есть на 221760 рублей 14 копеек меньше, чем предусмотрено договором.

В период с 28.12.2022 по 23.03.2023 ФИО6, находясь на территории города ФИО11 Саратовской области, лично получил от ФИО4 взятку в виде денег в сумме 147840 рублей, то есть в значительном размере, путем их зачисления ФИО4 со своего банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №8622/518 по адресу: 

<

...>, на банковский счет №, открытый в том же офисе ПАО «Сбербанк», принадлежащий его супруге ФИО12, не осведомленной о преступном умысле ФИО6, а именно: 28.12.2022 в 19 часов 02 минуты в сумме 47840 рублей; 17.02.2023 в 17 часов 14 минут в сумме 50000 рублей; 23.03.2023 в 09 часов 09 минут в сумме 50000 рублей. Полученными в качестве взятки денежными средствами ФИО6 распорядился по своему усмотрению.

Указанными действиями ФИО6 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 290 УК РФ.

Кроме того, ФИО4 и ФИО7, каждый, действуя группой лиц по предварительному сговору между собой, похитили путем обмана чужое имущество в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа п. Целинный Ершовского района Саратовской области» ИНН 

<

***>, расположенное по адресу: Саратовская область, Ершовский район, п. Целинный, переулок Школьный, дом 1, зарегистрировано 25.03.1996 г. в Межрайонной ИФНС России №9 по Саратовской области. Постановлением администрации Ершовского района Саратовской области № 888 от 30.08.2022 г., с 30.08.2022 г. муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа п.Целинный Ершовского района Саратовской области» преобразовано в филиал муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с. Рефлектор Ершовского района Саратовской области» им. Героя Советского Союза ФИО13 в п. Целинный (далее по тексту – СОШ п. Целинный). Приказом директора СОШ п. Целинный №59 от 30.07.2018 г., ФИО7 с 01.08.2018 г. переведена на должность повара СОШ п. Целинный. Приказами №198 от 01.09.2018 г., №181 от 30.08.2019 г., №149 от 28.08.2020 г., №167 от 01.09.2021 г., №164 от 01.09.2022 г. директора СОШ п. Целинный, на ФИО7 возложены обязанности по получению и хранению продуктов питания, а также по предоставлению отчета о фактических расходах на питание обучающихся в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» Ершовского муниципального района (далее по тексту - МУ ЦБОУ).

В период с 01.04.2019 по 23.12.2022 между СОШ п. Целинный и ФИО4 заключены договоры на поставку в указанную школу продуктов для обучающихся из малообеспеченных семей, с ограниченными возможностями здоровья и 1-4 классов на общую сумму 1350161 рубль 49 копеек. В указанный период, находясь в Ершовском районе Саратовской области, у ФИО7 и ФИО4, из корыстных побуждений, с целью быстрого и противоправного обогащения, возник совместный умысел на хищение чужого имущества - денежных средств администрации Ершовского муниципального района Саратовской области, путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в течение последующего неопределенного периода времени. 

Для реализации своего умысла, в указанное время в указанном месте ФИО7 и ФИО4 вступили между собой в предварительный сговор, согласно которому ФИО4 фактически поставит в СОШ п. Целинный продукты в меньшем объеме, чем предусмотрено договорами, и предоставит ФИО7 бланки накладных на поставку продуктов в СОШ п. Целинный. ФИО7 при этом внесет в указанные бланки накладных, в меню-требования на выдачу продуктов питания и в накопительные ведомости по приходу и расходу продуктов заведомо ложные сведения о поставке вышеуказанных продуктов в полном объеме, передаст эти документы руководству СОШ п. Целинный и, путем обмана, убедит руководство СОШ п. Целинный в осуществлении ФИО4 поставок продуктов в полном объеме и в необходимости подписания данных документов для организации производства оплаты ФИО4 Также ФИО7 и ФИО4 договорились, что после получения последним денег в качестве оплаты за не поставленные продукты, они поделят их между собой. 

В период с 01.09.2019 по 23.12.2022 ФИО4 поставил в СОШ п. Целинный продукты на сумму 982461 рубль 49 копеек, то есть на 367700 рублей меньше, чем предусмотрено договорами. При этом в указанный период ФИО4, реализуя совместный с ФИО7 преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, совместно по предварительному сговору, передавал ФИО7 бланки накладных на поставку в СОШ п.Целинный продуктов для обучающихся из малообеспеченных семей, с ограниченными возможностями здоровья и 1-4 классов для последующего внесения в них заведомо ложных сведений о поставке продуктов в полном объеме. 

После этого, в указанный выше период, ФИО7, находясь в помещении СОШ п. Целинный, продолжая реализацию совместного с ФИО4 преступного умысла, вносила в накладные № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, бланки которых предоставил ФИО4, а также в меню-требования на выдачу продуктов питания за период с сентября 2019 года по декабрь 2022 года, в накопительные ведомости по приходу и расходу продуктов для обучающихся СОШ п. Целинный из малообеспеченных семей, с ограниченными возможностями здоровья и 1-4 классов за период с сентября 2019 года по декабрь 2022 года, заведомо ложные сведения о поставке им (ФИО4) продуктов в полном объеме на сумму 1350161 рубль 49 копеек, когда фактически ФИО4 поставил в СОШ п. Целинный продукты на сумму 982461 рубль 49 копеек, то есть на 367700 рублей меньше, чем предусмотрено договорами. После этого, ФИО7, продолжая реализацию совместного с ФИО4 преступного умысла, передавала указанные меню-требования, накладные, накопительные ведомости по приходу и расходу продуктов ФИО18 №1, ФИО18 №11, ФИО18 №10 и ФИО18 №9, возглавлявших в разные периоды указанную школу, не осведомленных о преступных замыслах ФИО7 и ФИО4, и, путем обмана, убедила их в осуществлении ФИО4 поставок продуктов в полном объеме и необходимости подписания данных документов, что и было выполнено ФИО18 №1, ФИО18 №11, ФИО18 №10, ФИО18 №9, после чего последние передали эти документы для производства оплаты в МУ ЦБОУ. Работники МУ ЦБОУ, неосведомленные о преступных замыслах ФИО7 и ФИО4, на основании поступивших документов, произвели оплату за продукты в полном объеме на общую сумму 1350161 рубль 49 копеек, перечислив денежные средства в указанной сумме на принадлежащий ФИО4 расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

...>, когда фактически ФИО4 поставил в СОШ п. Целинный продукты на сумму 982461 рубль 49 копеек, то есть на 367700 рублей меньше, чем предусмотрено договорами. По мере поступления из МУ ЦБОУ денежных средств на указанный расчетный счет ФИО4, последний, согласно предварительной договоренности между ним и ФИО7, часть похищенных денежных средств оставлял себе, а остальные в период 13.12.2019 г. по 28.12.2022 г. передавал ФИО7, путем их зачисления на принадлежащий ФИО7 банковский счет №, открытый в дополнительном офисе №8622/518 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 04 минут в сумме 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 33 минуты в сумме 5940 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 04 минуты в сумме 4500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 51 минуту в сумме 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 14 минут в сумме 6000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 53 минуты в сумме 40750 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 48 минут в сумме 6500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут в сумме 7300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 50 минут в сумме 9158 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 08 минут в сумме 16210 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 08 минут в сумме 19800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 54 минуты в сумме 23000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 39 минут в сумме 8900 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 18 минут в сумме 7900 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 59 минут в сумме 26120 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 48 минут в сумме 24700 рублей.

Таким образом, с 01.09.2019 по 28.12.2022 ФИО7 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, путем обмана, похитили чужое имущество, а именно денежные средства в общей сумме 367700 рублей, то есть в крупном размере, принадлежащие администрации Ершовского района Саратовской области, которыми в дальнейшем распорядились по своему усмотрению, причинив администрации имущественный ущерб на данную сумму. 

Указанными действиями ФИО4 и ФИО7 каждый совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ

Кроме того, ФИО4 и ФИО9, действуя группой лиц по предварительному сговору между собой, похитили путем обмана чужое имущество, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №5 города Ершова Саратовской области» ИНН 

<

***> (далее по тексту – СОШ №5, школа), расположенное по адресу: 

<

...>, зарегистрировано 05.06.2002 г. в Межрайонной ИФНС России №9 по Саратовской области. Приказом директора школы №2 от 09.01.2017 г., ФИО9 с 09.01.2017 г. переведена на должность повара СОШ №5. Приказами №236 от 29.08.2018 г., №240 от 31.08.2018 г., №229 от 30.08.2019 г., №186 от 27.08.2020 г., №187 от 27.08.2020 г., №279 от 01.09.2021 г., №302 от 01.09.2022 г. директора СОШ №5, на ФИО9 возложены обязанности по получению, хранению продуктов питания и их оприходованию, а также по предоставлению отчета о фактических расходах на питание обучающихся в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» Ершовского муниципального района (далее по тексту - МУ ЦБОУ).

В период с 01.04.2019 по 30.11.2022 между СОШ №5 и ФИО4 заключены договоры на поставку в указанную школу продуктов для обучающихся из малообеспеченных семей, с ограниченными возможностями здоровья и 1-4 классов на общую сумму 3284781 рубль 90 копеек. 

В период с 01.04.2019 по 22.04.2019, находясь в городе ФИО11 Саратовской области, у ФИО9 и ФИО4, из корыстных побуждений, с целью быстрого и противоправного обогащения, возник совместный умысел на хищение чужого имущества – денежных средств администрации Ершовского муниципального района Саратовской области путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в течение последующего неопределенного периода времени. 

Для реализации своего преступного умысла, в указанное время в указанном месте ФИО9 и ФИО4 вступили между собой в предварительный сговор, согласно которому ФИО4 фактически поставит в СОШ №5 продукты в меньшем объеме, чем предусмотрено договорами, и предоставит ФИО9 бланки накладных на поставку продуктов в СОШ №5. ФИО9 при этом внесет в указанные бланки накладных, в меню-требования на выдачу продуктов питания и в накопительные ведомости по приходу и расходу продуктов заведомо ложные сведения о поставке вышеуказанных продуктов в полном объеме, передаст эти документы руководству СОШ №5 и, путем обмана, убедив руководство СОШ №5 в осуществлении ФИО4 поставок продуктов в полном объеме и в необходимости подписания данных документов для организации производства оплаты ФИО4 Также ФИО9 и ФИО4 договорились, что после получения последним денег в качестве оплаты за не поставленные продукты, они поделят их между собой. 

В указанный период ФИО4 поставил в СОШ №5 продукты на сумму 2483091 рубль 90 копеек, то есть на 801690 рублей меньше, чем предусмотрено договорами. При этом, находясь в городе ФИО11 Саратовской области, ФИО4, реализуя совместный с ФИО9 преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, соместно по предварительному сговору, передавал ФИО9 бланки накладных на поставку в СОШ №5 продуктов для обучающихся из малообеспеченных семей, с ограниченными возможностями здоровья и 1-4 классов для последующего внесения в них заведомо ложных сведений о поставке продуктов в полном объеме. После этого ФИО9, находясь в помещении СОШ №5 по адресу: 

<

...>, продолжая реализацию совместного с ФИО4 преступного умысла, вносила в накладные № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, бланки которых предоставил ФИО4, а также в меню-требования на выдачу продуктов питания за период с апреля 2019 года по сентябрь 2022 года, в накопительные ведомости по приходу и расходу продуктов для обучающихся СОШ №5 из малообеспеченных семей, с ограниченными возможностями здоровья и 1-4 классов за период с апреля 2019 года по сентябрь 2022 года, заведомо ложные сведения о поставке ФИО4 продуктов в полном объеме на сумму 3284781 рубль 90 копеек, когда фактически ФИО4 поставил в СОШ №5 продукты на сумму 2483091 рубль 90 копеек, то есть на 801690 рублей меньше, чем предусмотрено договорами.

После этого, ФИО9 в указанное время в указанном месте, продолжая реализацию совместного с ФИО4 преступного умысла, передавала указанные меню-требования, накладные, накопительные ведомости по приходу и расходу продуктов директору указанной школы ФИО6, а в его отсутствие – исполняющим обязанности директора ФИО14, ФИО15, не осведомленных о преступных замыслах ФИО9 и ФИО4, и, путем обмана, убедив их в осуществлении ФИО4 поставок продуктов в полном объеме и необходимости подписания данных документов, что и было выполнено ФИО6, ФИО14, ФИО15, после чего последние передали эти документы для производства оплаты в МУ ЦБОУ. Работники МУ ЦБОУ, неосведомленные о преступных замыслах ФИО9 и ФИО4, на основании поступивших документов, в период с 01.04.2019 по 30.09.2022, произвели оплату за продукты в полном объеме на общую сумму 3284781 рубль 90 копеек, перечислив денежные средства в указанной сумме на принадлежащий ФИО4 расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №8622/518 по адресу: 

<

...>, когда фактически ФИО4 поставил в СОШ №5 продукты на сумму 2483091 рубль 90 копеек, то есть на 801690 рублей меньше, чем предусмотрено договорами.

По мере поступления из МУ ЦБОУ денежных средств на указанный расчетный счет ФИО4, последний, согласно предварительной договоренности между ним и ФИО9, часть похищенных денежных средств оставлял себе, а остальные в период 22.04.2019 г. по 26.12.2022 г. передавал ФИО9, путем их зачисления на принадлежащий ФИО9 банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, а также на банковский счет №, открытый в дополнительном офисе №8622/518 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащий ее дочери ФИО18 №2, не осведомленной о преступном умысле ФИО9 и ФИО4, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 58 минут в сумме 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 36 минут в сумме 7500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 50 минут в сумме 5460 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 16 минут в сумме 3000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 32 минуты в сумме 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 23 минуты в сумме 10250 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 12 минут в сумме 15000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 07 минут в сумме 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 02 минуты в сумме 7000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 08 минут в сумме 7000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 33 минуты в сумме 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 28 минут в сумме 15500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 46 минут в сумме 4550 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 20 минут в сумме 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут в сумме 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 32 минуты в сумме 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 28 минут в сумме 20000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 21 минуту в сумме 20000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 36 минут в сумме 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 23 минуты в сумме 15000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 33 минуты в сумме 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 12 минут в сумме 15000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 44 минуты в сумме 5750 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 41 минуту в сумме 4000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 09 минут в сумме 15000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут в сумме 15000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 00 час 33 минуты в сумме 11150 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 48 минут в сумме 25300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 21 минуту в сумме 15000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 07 минут в сумме 19200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 01 минуту в сумме 14900 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 48 минут в сумме 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 16 минут в сумме 17000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 50 минут в сумме 8000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 23 минуты в сумме 15000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 25 минут в сумме 15000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 21 минуту в сумме 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 39 минут в сумме 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 49 минут в сумме 20000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 13 минут в сумме 20000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 08 минут в сумме 20000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 15 минут в сумме 15900 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 44 минуты в сумме 15000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 34 минут в сумме 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 41 минуту в сумме 23000 рублей.

Таким образом, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО9, действуя группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили чужое имущество, а именно денежные средства в общей сумме 801690 рублей, то есть в крупном размере, принадлежащие администрации Ершовского района Саратовской области, которыми в дальнейшем распорядились по своему усмотрению, причинив администрации имущественный ущерб на данную сумму. 

Указанными действиями ФИО4 и ФИО9 каждый, совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Кроме того, ФИО4 и ФИО10, действуя группой лиц по предварительному сговору между собой, похитили путем обмана чужое имущество, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №3 Ершовского района Саратовской области» ИНН 

<

***> (далее по тексту – СОШ №3, школа), расположенное по адресу: 

<

...>, зарегистрировано 12.03.2002 г. в Межрайонной ИФНС России №9 по Саратовской области. Приказом №99 от 31.08.2011 г. директора СОШ №3, ФИО10 с 01.09.2011 г. переведена на должность повара СОШ №3. В соответствии с должностной инструкцией, ФИО10 обязана списывать продукты в соответствии с утвержденной калькуляцией и фактическим расходом. 

В период с 01.04.2019 по 10.04.2023 г. между СОШ №3 и ФИО4 заключены договоры на поставку в указанную школу продуктов для обучающихся из малообеспеченных семей, с ограниченными возможностями здоровья, группы продленного дня и 1-4 классов на общую сумму 5563181 рубль 78 копеек. 

В период с 01.04.2018 по 04.06.2018, находясь в городе ФИО11 Саратовской области, у ФИО10 и ФИО4, из корыстных побуждений, с целью быстрого и противоправного обогащения, возник совместный умысел на хищение чужого имущества – денежных средств администрации Ершовского муниципального района Саратовской области путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в течение последующего неопределенного периода времени. Для реализации своего умысла, в указанное время в указанном месте ФИО10 и ФИО4 вступили между собой в предварительный сговор, согласно которому ФИО4 фактически поставит в СОШ №3 продукты в меньшем объеме, чем предусмотрено договорами, и предоставит ФИО10 бланки накладных на поставку продуктов в СОШ №3. ФИО10 при этом внесет в указанные бланки накладных, в меню-требования на выдачу продуктов питания и в накопительные ведомости по приходу и расходу продуктов заведомо ложные сведения о поставке вышеуказанных продуктов в полном объеме, передаст эти документы руководству СОШ №3 и, путем обмана, убедит руководство СОШ №3 в осуществлении ФИО4 поставок продуктов в полном объеме и в необходимости подписания данных документов для организации производства оплаты ФИО4 Также ФИО10 и ФИО4 договорились, что после получения последним денег в качестве оплаты за не поставленные продукты, они поделят их между собой. 

В период с 01.04.2018 по 24.04.2023 ФИО4 поставил в СОШ №3 продукты на сумму 5156756 рублей 78 копеек, то есть на 406425 рублей меньше, чем предусмотрено договорами. При этом в указанный период времени, находясь в городе ФИО11 Саратовской области, ФИО4, реализуя совместный с ФИО10 преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, совместно по предварительному сговору, передавал ФИО10 бланки накладных на поставку в СОШ №3 продуктов для обучающихся из малообеспеченных семей, с ограниченными возможностями здоровья, группы продленного дня и 1-4 классов для последующего внесения в них заведомо ложных сведений о поставке продуктов в полном объеме. После этого, в указанный период ФИО10, находясь в помещении СОШ №3, реализация совместный с ФИО4 преступный умысем, вносила в накладные № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, без номера от ДД.ММ.ГГГГ, без номера от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, без номера от ДД.ММ.ГГГГ, без номера от ДД.ММ.ГГГГ, без номера от ДД.ММ.ГГГГ, без номера от ДД.ММ.ГГГГ, без номера от ДД.ММ.ГГГГ, без номера от ДД.ММ.ГГГГ, без номера от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, без номера от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №/а от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №а от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №а от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №а от ДД.ММ.ГГГГ, №а от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №а от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № а от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № А от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №а от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №а от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №А от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, бланки которых предоставил ФИО4, а также в меню-требования на выдачу продуктов питания за период с апреля 2018 года по апрель 2023 года, в накопительные ведомости по приходу и расходу продуктов для обучающихся СОШ №3 из малообеспеченных семей, с ограниченными возможностями здоровья, группы продленного дня и 1-4 классов за период с апреля 2018 года по апрель 2023 года, заведомо ложные сведения о поставке им (ФИО4) продуктов в полном объеме на сумму 5563181 рубль 78 копеек, когда фактически ФИО4 поставил в СОШ №3 продукты на сумму 5156756 рублей 78 копеек, то есть на 406425 рублей меньше, чем предусмотрено договорами.

После этого, ФИО10 в указанное время в указанном месте, продолжая реализацию совместного с ФИО4 преступного умысла, передавала указанные меню-требования, накладные, накопительные ведомости по приходу и расходу продуктов директору указанной школы ФИО16, не осведомленной о преступных замыслах ФИО10 и ФИО4 и, путем обмана, убедив ее в осуществлении ФИО4 поставок продуктов в полном объеме и необходимости подписания данных документов, что и было выполнено ФИО16, после чего последняя передала эти документы для производства оплаты в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» Ершовского муниципального района (далее по тексту - МУ ЦБОУ). Работники МУ ЦБОУ, неосведомленные о преступных замыслах ФИО10 и ФИО4, на основании поступивших документов, в период с 01.04.2018 по 24.04.2023, произвели оплату за продукты в полном объеме на общую сумму 5563181 рубль 78 копеек, перечислив денежные средства в указанной сумме на принадлежащий ФИО4 расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

...>, когда фактически ФИО4 поставил в СОШ №3 продукты на сумму 5156756 рублей 78 копеек, то есть на 406425 рублей меньше, чем предусмотрено договорами.

По мере поступления из МУ ЦБОУ денежных средств на указанный расчетный счет ФИО4, последний, согласно предварительной договоренности между ним и ФИО10, часть похищенных денежных средств оставлял себе, а остальные в период 04.06.2018 по 22.04.2023 передавал ФИО10, путем их зачисления на принадлежащий ФИО10 банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, а также на банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащий ее дочери ФИО18 №7, не осведомленной о преступном умысле ФИО10 и ФИО4, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 55 минут в сумме 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 42 минуты в сумме 15000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 01 минуту в сумме 25000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 44 минуты в сумме 20000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 21 минуту в сумме 7400 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 19 минут в сумме 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 15 минут в сумме 9250 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 37 минут в сумме 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 45 минут в сумме 12500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 23 минуты в сумме 12500 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 02 минуты в сумме 15000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 14 минут в сумме 20000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 53 минуты в сумме 32000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 18 минут в сумме 25000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 15 минут в сумме 30000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 00 минут в сумме 22300 рублей.

Таким образом, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО10, действуя группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили чужое имущество, а именно денежные средства в общей сумме 406425 рублей, то есть в крупном размере, принадлежащие администрации Ершовского района Саратовской области, которыми в дальнейшем распорядились по своему усмотрению, причинив администрации имущественный ущерб на данную сумму. 

Указанными действиями ФИО4 и ФИО10, каждый совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ.

В судебном заседании подсудимые ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО9 и ФИО10, каждый, заявив о признании вины, в совершении инкриминируемых им каждому преступлений, при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции Российской Федерации, давать показания об обстоятельствах содеянного отказались.

Несмотря на отказ подсудимых ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО9 и ФИО10, каждого, давать показания в судебном заседании, оценив доводы участников уголовного судопроизводства сторон обвинения и защиты на предмет соответствия обстоятельствам дела, руководствуясь внутренним убеждением, законом и совестью, суд находит вину ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО9 и ФИО10, каждого, в совершении преступлений, описанных в приговоре, установленной исследованными в судебном заседании прямыми и косвенными доказательствами, достаточными в совокупности для разрешения дела по существу.

Свои выводы суд основывает на нижеследующем анализе доказательств по эпизодам преступной деятельности, вмененной каждому подсудимому стороной обвинения.

На досудебной стадии производства по делу подсудимые ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО9 и ФИО10, каждый, давали показания, полученные при соблюдении требований п. 2 ч. 4 ст. 46 и п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, которые были исследованы в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимых, каждого, удовлетворенному в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ.

Виновность подсудимых ФИО5 в совершении проеступления, предусмотрененого ч. 3 ст. 160 УК РФ и ФИО4 в совершении преступления, инкриминируемого ч. 5 ст. 33 – ч. 3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду ФИО5) подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО5 на предварительном следствии, из которых следует, что в период с января 2017 года по август 2023 года занимала должность директора МОУ «Средняя общеобразовательная школа с.Орлов-Гай Ершовского района Саратовской области». Бухгалтерское обслуживание и ведение бухгалтерского учета школы осуществляет муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» Ершовского муниципального района (МУ ЦБОУ). С 2018 года по май 2023 года ежемесячно школа заключала договоры на поставку продуктов питания для нужд школьной столовой с индивидуальным предпринимателем ФИО4 В один из дней в период с 01 по 30 сентября 2018 года, в ходе личной встречи, состоявшейся в г. ФИО11 Саратовской области, она сказала ФИО4, что продукты для учеников из малообеспеченных семей и с ограниченными возможностями здоровья СОШ с. Орлов-Гай фактически требуются в меньшем объеме, чем предусмотрено договорами, поскольку ученики периодически болеют и предложила ФИО4 вместо этих продуктов поставлять в школу хозяйственные и канцелярские товары, на что ФИО4 согласился. Также она попросила ФИО4 при поставках продуктов передавать ей бланки накладных для последующего внесения в них ложных сведений о поставке продуктов в полном объеме, на что тот также согласился. Через несколько дней после указанной встречи, находясь в с.Орлов-Гай Ершовского района Саратовской области, решила получить от ФИО4 взятку за то, что подпишет документы о поставке ФИО4 в СОШ с.Орлов-Гай продуктов в полном объеме, при их фактической поставке в меньшем размере. Поскольку МУ ЦБОУ без соответствующих подтверждающих накладных не произвело бы оплату, то она также решила попросить у ФИО4 бланки накладных, чтобы внести в них ложные сведения о том, что ФИО4 поставил в СОШ с.Орлов-Гай продукты для учеников из малообеспеченных семей и с ограниченными возможностями здоровья в полном объеме, в соответствии с условиями договоров. С этой целью, в указанный период, в ходе личной встречи, состоявшейся в городе ФИО11 Саратовской области, сказала ФИО4, что за вознаграждение в размере 2/3 от стоимости продуктов, которые ФИО4 не поставил в школу, подпишет соответствующие документы о поставке продуктов в школу в полном объеме. При этом оставшуюся 1/3 от стоимости не поставленных по договору продуктов ФИО4 может оставить себе, на что ФИО4 согласился. Тогда она передала ФИО4 реквизиты своего банковского счета, открытого в Сбербанке, чтобы денежные средства в качестве взятки ФИО4 перечислил на ее банковский счет. Также она попросила ФИО4 при поставках продуктов передавать бланки накладных для последующего внесения в них ложных сведений о поставке продуктов в полном объеме, на что ФИО4 также согласился. Впоследствии она и ФИО4 также договорились, что если он и для учеников 1-4 классов фактически поставит продукты в СОШ с.Орлов-Гай в меньшем объеме, чем предусмотрено договорами, то она за денежное вознаграждение в размере 2/3 от стоимости продуктов и канцелярских и хозяйственных товаров, которые ФИО4 не поставил в школу, подпишет документы о поставке продуктов в полном объеме, а оставшуюся 1/3 от стоимости не поставленных по договору продуктов ФИО4 может оставить себе. Всего в период с сентября 2018 года по ноябрь 2022 года фактически ФИО4 не поставил в СОШ с. Орлов-Гай продукты на общую сумму 139640 рублей, а именно: в период с сентября 2018 года по март 2020 года на сумму 33615 рублей для учеников из малообеспеченных семей; в период с сентября 2018 года по март 2020 года на сумму 9000 рублей для учеников с ограниченными возможностями здоровья; в период с сентября 2020 года по ноябрь 2022 года на сумму 97025 рублей для бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов. При этом в указанный период времени ФИО4, по ее просьбе, вместо указанных продуктов поставил в школу хозяйственные и канцелярские товары на общую сумму 40000 рублей. В период с сентября 2018 года по ноябрь 2022 года при поставке продуктов ФИО4 передавал ей наряду с накладной, содержащей достоверные сведения, бланки накладных для последующего внесения в них ложных сведений о поставке продуктов в полном объеме. Бланки накладных ФИО4 передавал ей в городе ФИО11 Саратовской области. В полученные от ФИО4 бланки накладных, а также в накопительные ведомости по приходу и расходу продуктов для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, из малообеспеченных семей и 1-4 классов, меню-требования и табели ежемесячного учета посещаемости обучающихся за период с сентября 2018 года по ноябрь 2022 года она вносила ложные сведения о поставке ФИО4 продуктов в школу в полном объеме. Эти документы она заполняла и подписывала в примерный период с 01.09.2018 г. по 10.11.2022 г. в служебном помещении СОШ с.Орлов-Гай, а затем в указанный период времени в служебном помещении школы поручала повару школы ФИО18 №3 расписаться в соответствующих графах в подготовленных ею ведомостях, поскольку именно последняя должна была составлять и подписывать такие документы. ФИО18 №3 расписывалась в подготовленных ею отчетах, при этом она не говорила ФИО18 №3, что ФИО4 фактически поставлял в СОШ с.Орлов-Гай продукты в меньшем объеме, чем было предусмотрено договорами. После заполнения этих документов, вместе с приложенными к ним накладными, она передавала в МУ ЦБОУ для производства оплаты, на основании которых ФИО4 произведена оплата в полном объеме, в соответствии с условиями договоров. В примерный период с 10.09.2018 г. по 08.11.2022 г. она потребовала от ФИО4 денежные средства в качестве вознаграждения в общей сумме 66427 рублей за то, что она подписала документы о поставке продуктов в полном объеме, при их фактической поставке в меньшем объеме. В этой связи в период с 05.10.2018 г. по 08.11.2022 г. ФИО4 со своего банковского счета, открытого в Сбербанке, перечислил на ее банковский счет, открытый в Сбербанке, денежные средства в общей сумме 66427 рублей в качестве вознаграждения. Полученные от ФИО4 в качестве вознаграждения денежные средства она потратила на свои личные нужды. Когда ФИО4 перечислял ей денежные средства в качестве вознаграждения, то она находилась либо в с.Орлов-Гай Ершовского района Саратовской области, либо в городе ФИО11 Саратовской области. (том №6 л.д. 41-47, 51-58, 67-69, 70-72, том № 11 л.д. 131-133)

Оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО4 на предварительном следствии, из которых следует, что является индивидуальным предпринимателем и с 2018 года поставлял продукты в МОУ «Средняя общеобразовательная школа с. Орлов-Гай Ершовского района Саратовской области», в связи с чем познакомился с директором данной школы ФИО5 В один из дней в период с 01 по 30 сентября 2018 года, в ходе личной встречи с ФИО5 в г. ФИО11 Саратовской области, ФИО5 ему сказала, что продуктов для учеников из малообеспеченных семей и с ограниченными возможностями здоровья СОШ с. Орлов-Гай фактически требуются в меньшем объеме, чем предусмотрено договорами, поскольку ученики периодически болеют. При этом ФИО5 предложила вместо этих продуктов поставлять в школу хозяйственные и канцелярские товары, на что он согласился. Также ФИО5 попросила его при поставках таких продуктов передавать бланки накладных для последующего внесения в них ложных сведений о поставке продуктов в полном объеме, на что он также согласился. Через несколько дней после вышеуказанной встречи, в один из дней сентября 2018 года, в ходе личной встречи, состоявшейся в городе ФИО11 Саратовской области, ФИО5 ему сказала, что за вознаграждение в размере 2/3 от стоимости продуктов, канцелярских и хозяйственных товаров, которые он не поставил в школу, она подпишет соответствующие документы о поставке продуктов в школу в полном объеме. При этом оставшуюся 1/3 от стоимости не поставленных по договору продуктов и не поставленных вне договора хозяйственных и канцелярских товаров он может оставить себе. В связи с этим, в указанное время, в указанном месте решил передать ФИО5 денежные средства в качестве вознаграждения, о чем сообщил ей. Тогда ФИО5 ему сказала, чтобы денежные средства в качестве вознаграждения он перечислил на ее банковский счет, открытый в Сбербанке, и передала ему реквизиты своего банковского счета. Также ФИО5 казала, чтобы он передал ей бланки накладных, чтобы она внесла в них сведения о том, что якобы в полном объеме, в соответствии с договорами, он поставил в школу продукты. Впоследствии он и ФИО5 также договорились, что если он и для учеников 1-4 классов фактически поставит продукты в СОШ с.Орлов-Гай в меньшем объеме, чем предусмотрено договорами, то она за денежное вознаграждение в размере 2/3 от стоимости продуктов, которые он не поставил в школу, подпишет документы о поставке продуктов в полном объеме. При этом оставшуюся 1/3 от стоимости не поставленных по договору продуктов он может оставить себе. В период с сентября 2018 года по ноябрь 2022 года продукты в СОШ с.Орлов-Гай он поставлял по заявкам, которые направлялись ему с учетом реального посещения учениками школы и реальной потребности в продуктах. Поставлял продукты в школу в том количестве и ассортименте, как было указано в заявках. Всего в период с сентября 2018 года по ноябрь 2022 года фактически он не поставил в СОШ с. Орлов-Гай продукты на общую сумму 139640 рублей, а именно: в период с сентября 2018 года по март 2020 года на сумму 33615 рублей для учеников из малообеспеченных семей; в период с сентября 2018 года по март 2020 года на сумму 9000 рублей для учеников с ограниченными возможностями здоровья; в период с сентября 2020 года по ноябрь 2022 года на сумму 97025 рублей для бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов. В указанный период времени при поставке продуктов он передавал ФИО5 наряду с накладной, содержащей достоверные сведения, бланки накладных для последующего внесения в них ложных сведений о поставке продуктов в полном объеме. Бланки накладных передавал ФИО5 в городе ФИО11 Саратовской области. При этом он вел учет как реально поставленных в школу продуктов, так и по документам. Также в указанный период времени, по просьбе ФИО5, вместо указанных продуктов поставил в школу хозяйственные и канцелярские товары на общую сумму 40000 рублей. На основании накладных и иных документов, составленных ФИО5, ему произведена оплата в полном объеме, в соответствии с условиями договоров. Оплата за якобы поставленные им продукты поступала на его расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>. В примерный период с 10.09.2018 г. по 08.11.2022 г. ФИО5 потребовала от него денежные средства в качестве вознаграждения в общей сумме 66427 рублей за то, что она подписала документы о поставке продуктов в полном объеме, при их фактической поставке в меньшем объеме. В этой связи в период с 05.10.2018 г. по 08.11.2022 г. он со своего банковского счета, открытого в Сбербанке, перечислил на банковский счет ФИО5, открытый в Сбербанке, денежные средства в общей сумме 66427 рублей в качестве вознаграждения. Денежные средства, которые он передал ФИО5 в качестве вознаграждения, являются его личными сбережениями. Когда он перечислял ФИО5 указанные денежные средства, то он находился в городе Ершове Саратовской области. (том 4 л.д. 166-176, 223-231, №5 л.д. 13-20, 21-26, том № 11 л.д. 109-112)

Свои показания об обстоятельствах, месте и времения совершения, инкриминируемых им каждому, соотвественно, растраты, то есть хищения чужого имущества, и пособничества в совершении данного преступления, приведенные выше, ФИО5 и ФИО4 подтвердили в ходе проведениями между ними очной ставки от 31.01.2024 г. (том №6 л.д. 48-50)

Пресдаставитель потерпевшего и гражданского истца ФИО1 пояснила суду, что обстоятельства совершения ФИО5 и ФИО4 преступления, стали известны в связи с расследованием уголовного дела, что ФИО4 поставил продукты питания в СОШ с. Орлов-Гай на меньшую сумму, чем предусмотрено договорами, ущерб для администрации Ершовского муниципального района Саратовской области составил 139640 рублей, ущерб возмещен ФИО5 и ФИО4

Показаниями свидетеля ФИО18 №3 на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что с 2007 года работает поваром в СОШ с. Орлов-Гай. С января 2017 года по август 2023 года ФИО5 являлась директором указанной школы. Примерно с 2017 года продукты питания для столовой СОШ с. Орлов Гай поставлял индивидуальный предприниматель ФИО4 В период с 2018 года по май 2023 года, ФИО5, как директор СОШ с.Орлов Гай, ежемесячно заключала договоры с ФИО4 на поставку продуктов питания для нужд столовой школы. После поставки ФИО4 продуктов, ФИО5 расписывалась в соответствующих графах накладных, свидетельствующих о получении продуктов. Также ФИО5 в 2018-2022 годах ежемесячно готовила отчет по питанию, который состоял из накопительной ведомости по приходу продуктов питания, накопительной ведомости по расходу продуктов питания, подтверждающих данные ведомости меню-требование на выдачу продуктов питания, табеля учета посещаемости детей и накладных. Соответствовал ли фактический объем поставляемых ФИО4 продуктов условиям договоров, ей не было известно, поскольку сама лично договоры не заключала. По указанию ФИО5 в период с сентября 2018 года по декабрь 2022 года в служебном помещении СОШ с.Орлов Гай, ежемесячно расписывалась в соответствующих графах в подготовленных ФИО5 отчетах по питанию, а ФИО5, как директор СОШ с.Орлов Гай утверждала данные отчеты. (том №6 л.д. 30-33)

Показаниями свидетеля ФИО18 №6 на предварительном следствии, оглашеннымив порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что с 2015 года занимает должность руководителя муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» Ершовского муниципального района, осуществляющего обслуживание и ведение бухгалтерского учета для МОУ «Средняя общеобразовательная школа с.Орлов-Гай Ершовского района Саратовской области». На федеральные средства приобретались продукты для бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов школы. На областные средства приобретались продукты для учеников из малообеспеченных семей. На средства местного бюджета приобретались продукты для учеников с ограниченными возможностями здоровья. Главным распорядителем федеральных, областных и муниципальных средств является администрация Ершовского муниципального района. В период с 01.09.2018 г. по 31.03.2020 г. МОУ СОШ с.Орлов-Гай на основании договоров приобрело у ИП ФИО4 продукты для учеников из малообеспеченных семей на сумму 134 979 рублей 25 копеек, для учеников с ограниченными возможностями здоровья на сумму 64861 рублей 25 копеек. В период с 01.09.2020 г. по 10.11.2022 г. СОШ с. Орлов-Гай на основании договоров приобрело у ИП ФИО4 продукты для обучающихся 1-4 классов на сумму 514981 рублей 60 копеек. Поскольку на поступивших в МУ ЦБОУ счетах имелась резолюция директора школы ФИО5, то сотрудники МУ ЦБОУ произвели оплату в полном объеме. Также ФИО5 предоставляла в МУ ЦБОУ отчет по питанию, то есть накопительные ведомости по приходу и расходу продуктов питания, а также подтверждающие данные ведомости табель учета посещаемости детей и накладные. (том №4 л.д. 67-60, 72-77)

Кроме того, вина ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, а ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 – ч. 3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду ФИО5) также подтверждается письменными доказательствами, такими как:

протоколом явки с повинной ФИО5 от 12.05.2023 г. о том, что в период с 2018 года по 2022 год, будучи директором СОШ с.Орлов-Гай, неоднократно получала от ФИО4 денежные средства в общей сумме около 65000 рублей в связи с тем, что тот фактически поставлял продукты в меньшем размере, чем предусмотрено договорами (том № 2 л.д.48-50);

уведомлением о результатах оперативно-розыскной деятельности №3/1/1274 от 11.05.2023 г., что УФСБ России по Саратовской области представлен диск DVD-R с рукописной надписью «рег. №3/1/1391/DVD-R 05.05.2023» (том №1 л.д. 118-119);

постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 11.05.2023 г., что УФСБ России по Саратовской области представлен диск DVD-R с рукописной надписью «рег. №3/1/1391/DVD-R 05.05.2023» (том №1 л.д. 122-125);

протоколом осмотра предметов от 24.05.2023 г., что осмотрен диск DVD-R с рукописной надписью «рег. №3/1/1391/DVD-R 05.05.2023», поступивший 11.05.2023 в СУ СК России по Саратовской области из УФСБ России по Саратовской области уведомлением о результатах оперативно-розыскной деятельности №3/1/1274 от 11.05.2023, в котором обнаружена аудиозапись телефонных переговоров ФИО4 и ФИО5, свидетельствующая о растрате и получении последней взятки от ФИО4, который после осмотра признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том №2 л.д. 207-228, 229-230);

протоколом осмотра предмета от 20.07.2023 г., согласно которому осмотрен диск CD-R с отчетами по банковским счетам ФИО4, ФИО5, истребованный из ПАО «Сбербанк», согласно которому банковский счет № открыт ФИО4 в дополнительном офисе №8622/518 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>. Банковский счет № открыт ФИО5 в дополнительном офисе №8622/518 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>. На банковский счет № ФИО5 с банковского счета № ФИО4 в период с 05.10.2018 по 08.11.2022 перечислены и зачислены денежные средства в общей сумме 66427 рублей. Осмотренный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том № л.д. 1-10, 11);

протоколом обыска от 12.05.2023, соглано которому в жилище ФИО4 по адресу: Саратовская область, г. ФИО11, ул. Коммунальная, дом №24 и №28, обнаружены и изъяты документы, в том числе свидетельствующие о поставке продуктов ФИО4 в МОУ «Средняя общеобразовательная школа с. Орлов-Гай Ершовского района Саратовской области»(том №2 л.д. 237-248);

протоколом осмотра документов от 27.07.2023, из которого следует, что осмотрены накладные, изъятые 12.05.2023 в ходе обыска в жилище ФИО4 по адресу: Саратовская область, г. ФИО11, ул. Коммунальная, дом №24 и №28 (том №3 л.д. 5-36);

протоколом дополнительного осмотра документов от 16.08.2023, согласно которому осмотрены документы, изъятые 12.05.2023 в ходе обыска в жилище ФИО4 по адресу: Саратовская область, г. ФИО11, ул.Коммунальная, дом №24 и №28, в том числе: 152 накладные, свидетельствующие о поставке продуктов ФИО4 в МОУ «Средняя общеобразовательная школа с. Орлов-Гай Ершовского района Саратовской области» которые после осмотра признаны приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №3 л.д. 37-56, 57-58);

протоколом обыска от 12.05.2023, из которого следует, что в служебных помещениях муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Ершовского муниципального района Саратовской области» по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты 85 подшивок документов, содержащие накладные и договоры, свидетельствующие о поставке за период с января 2018 года по апрель 2023 года ФИО4 продуктов в муниципальные общеобразовательные учреждения г. Ершова и Ершовского района Саратовской области, в том числе в МОУ «Средняя общеобразовательная школа с. Орлов-Гай Ершовского района Саратовской области» (том №3 л.д. 76-84);

протоколом дополнительного осмотра документов от 10.08.2023, согласно которому осмотрены документы, изъятые 12.05.2023 в ходе обыска в служебных помещениях муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Ершовского муниципального района Саратовской области» по адресу: 

<

...>, в том числе: договоры, заключенные между ФИО4 и директором МОУ «Средняя общеобразовательная школа с.Орлов-Гай Ершовского района Саратовской области» ФИО5 на поставку в школу продуктов; накладные, свидетельствующие о поставке ФИО4 продуктов в МОУ «Средняя общеобразовательная школа с. Орлов-Гай Ершовского района Саратовской области»; банковские документы, из которых следует, что оплата за поставленные продукты перечислена на расчетный счет ФИО4 Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №3 л.д. 99-148, 149-150);

протоколом дополнительного осмотра документов от 12.03.2024, согласно которому дополнительно осмотрены документы, изъятые 12.05.2023 в ходе обыска в служебных помещениях муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Ершовского муниципального района Саратовской области» по адресу: 

<

...>, в том числе: накладные, свидетельствующие о поставке ФИО4 продуктов в СОШ с. Орлов-Гай для обучающихся 1-4 классов, для обучающихся из малообеспеченных семей, для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья; банковские документы, из которых следует, что оплата за поставленные продукты перечислена на расчетный счет ФИО4 Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №3 л.д. 151-170, 149-150);

протоколом обыска от 01.06.2023, из которого следует, что в служебных помещениях отдела образования администрации Ершовского муниципального района Саратовской области по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты кадровые документы на работников МОУ «Средняя общеобразовательная школа с.Орлов-Гай Ершовского района Саратовской области» (том №3 л.д. 178-189);

протоколом осмотра документов от 07.06.2023, согласно которому осмотрены документы, изъятые 01.06.2023 в ходе обыска в служебных помещениях отдела образования администрации Ершовского муниципального района Саратовской области по адресу: 

<

...>, в том числе: приказ директора МОУ «Средняя общеобразовательная школа с. Орлов-Гай Ершовского района Саратовской области №173 от 31.08.2022 года «О назначении материально-ответственного лица за сохранность продуктов питания в МОУ СОШ с.Орлов-Гай», согласно которому ФИО18 №3 назначена материально-ответственным за получение, сохранность продуктов питания. Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том № л.д. 190-236, 237-238);

протоколом осмотра предмета от 14.03.2024, из которого следует, что осмотрен диск CD-R с выписками по расчетным счетам ИП ФИО4, истребованный из ПАО «Сбербанк», согласно которому за продукты, поставленные ФИО4 в МОУ «Средняя общеобразовательная школа с. Орлов-Гай Ершовского района Саратовской области» в период с сентября 2018 года по ноябрь 2022 года, денежные средства в качестве оплаты зачислены на расчетный счет ФИО4 № в период с 21.09.2018 по 25.11.2022. Осмотренный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том №4 л.д. 28-37, 38);

протоколом выемки от 22.03.2024, из которого следует, что у свидетеля ФИО18 №6 изъяты отчеты по питанию МОУ «Средняя общеобразовательная школа с.Орлов-Гай Ершовского района Саратовской области» за период с 01.09.2018 по 30.11.2022 (том №4 л.д. 80-85);

протоколом осмотра документов от 23.03.2024, согласно которому осмотрены документы, изъятые 22.03.2024 в ходе выемки у свидетеля ФИО18 №6, в том числе: счета, свидетельствующие о поставке ФИО4 в МОУ СОШ с.Орлов-Гай Ершовского района Саратовской области продуктов; табели ежемесячного учета обучающихся МОУ СОШ с. Орлов-Гай Ершовского района Саратовской области; накопительные ведомости по приходу и расходу продуктов обучающихся МОУ СОШ с.Орлов-Гай Ершовского района Саратовской области, согласно которым поставленные ФИО4 продукты израсходованы. Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №4 л.д. 86-98, 99-100);

протоколом осмотра предмета от 30.11.2023, из которого следует, что осмотрен диск СD-R с информацией о соединениях абонентского номера телефона ФИО4 № с другими абонентами, поступивший из ПАО «ВымпелКом», согласно которому ФИО4 в период с 16.11.2020 по 19.04.2023 осуществлены более 80 соединений с абонентским номером телефона, находящимся в пользовании ФИО3, в том числе накануне перечисления ей денежных средств. При этом абонентский номер телефона ФИО4 находился в зоне действия базовых станций, расположенных в городе Ершове Саратовской области. Осмотренный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том №4 л.д. 45-54, 55);

протоколом осмотра предмета от 30.11.2023, из которого следует, что осмотрен диск СD-R с информацией о соединениях абонентских номеров телефона ФИО5 № и № с другими абонентами, поступивший из ПАО «ВымпелКом», согласно которому ФИО5 осуществлены более 80 соединений с абонентским номером телефона, находящимся в пользовании ФИО4, в том числе накануне перечисления ФИО4 денежных средств ей. При этом абонентские номера телефонов ФИО5 находились в зоне действия базовых станций, расположенных в городе Ершове и Ершовском районе Саратовской области. Осмотренный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том № 6 л.д. 20-25, 26);

ответом на запрос из ПАО «Сбербанк» установлено, что дополнительный офис ПАО «Сбербанк» №8622/518 расположен по адресу: 

<

...> (том №4 л.д. 40);

копией свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации, из которого следует, муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Орлов-Гай Ершовского района Саратовской области» ИНН 

<

***>, зарегистрировано 09.12.1996 в Межрайонной ИФНС России №9 по Саратовской области (том № 5 л.д. 125);

копиями Устава муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с. Орлов-Гай Ершовского района Саратовской области», утвержденного постановлением администрации Ершовского муниципального района Саратовской области от 08.11.2018 г., в соответствии с пунктами 1.2, 1.6, 1.7, 1.8, 2.32, 4.6, 4.8, 4.9, 6.1, 6.3, 6.4, 6.7, а также утвержденного постановлением администрации Ершовского муниципального района Саратовской области от 20.07.2020 г., в соответствии с п унктами 1.2, 1.6, 1.7, 1.8, 2.32, 5.7, 5.9-5.13, 6.1, 6.3, 6.4, 6.7 которых, школа является муниципальным автономным учреждением и юридическим лицом. Функции и полномочия учредителя и собственника учреждения от имени Ершовского муниципального района осуществляет администрация Ершовского муниципального района. Учреждение осуществляет организацию питания обучающихся. Единоличным исполнительным органом учреждения является директор, который осуществляет текущее руководство деятельностью образовательного учреждения. Директор учреждения без доверенности действует от имени учреждения, в том числе: в соответствии с федеральными законами заключает гражданско-правовые и трудовые договоры от имени учреждения, утверждает штатное расписание учреждения, утверждает должностные инструкции работников учреждения; утверждает план финансово-хозяйственной деятельности учреждения, его годовую и бухгалтерскую отчетность и регламентирующие деятельность учреждения внутренние документы; подписывает локальные акты учреждения, издает приказы и распоряжения, дает поручения и указания, обязательные для исполнения всеми работниками учреждения; организует работу по исполнению решений вышестоящих органов управления; принимает на работу и увольняет педагогических и иных работников учреждения; устанавливает заработную плату работников учреждения, в том числе надбавки и доплаты к должностным окладам, порядок и размер их премирования; утверждает графики работы и педагогическую нагрузку работников. Директор учреждения обязан: обеспечивать выполнение муниципального задания в полном объеме; обеспечивать целевое и рациональное использование бюджетных средств, соблюдение учреждением финансовой дисциплины в соответствии с федеральными законами; обеспечивать сохранность, рациональное использование имущества, закрепленного на праве оперативного управления за учреждением. Имущество учреждения является муниципальной собственностью муниципального образования Ершовского муниципального района на праве оперативного управления. Источниками формирования имущества учреждения, в том числе финансовых ресурсов, являются, в том числе, субсидии из бюджета Ершовского муниципального района. Учреждение в пределах, установленных действующим законодательством, вправе самостоятельно распоряжаться имуществом, за исключением недвижимого и особо ценного движимого имущества, закрепленными за ним собственником или приобретенными автономным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение этого имущества. Учредитель в отношении учреждения является главным распорядителем бюджетных средств, который распределяет лимиты бюджетных обязательств, осуществляет другие бюджетные полномочия, установленные законодательством Российской Федерации, Саратовской области, муниципальными правовыми актами Ершовского муниципального района. (том №5 л.д. 126-160, 161-168);

копией распоряжения главы администрации Ершовского муниципального района Саратовской области №10 от 17.01.2017, о назначении ФИО5 с 18.01.2017 на должность директора муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с. Орлов-Гай Ершовского района Саратовской области» (том №5 л.д. 201);

копией должностной инструкции директора муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с.Орлов-Гай Ершовского района Саратовской области», из п. 2.1, 2.2, 2.8, 2.9, 2.10, 2.11, 2.12, 2.16 которой следует, что ФИО5 обязана: осуществлять руководство образовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом образовательного учреждения; обеспечивать системную образовательную и административно-хозяйственную работу образовательного учреждения; в пределах своих полномочий распоряжаться бюджетными средствами, обеспечивать результативность и эффективность их использования; в пределах установленных средств формировать фонд оплаты труда с разделением его на базовую и стимулирующую части; утверждать структуру и штатное расписание образовательного учреждения; решать кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с уставом образовательного учреждения; осуществлять подбор и расстановку кадров; организовать и координировать реализацию мер по повышению мотивации работников к качественному труду, в том числе на основе их материального стимулирования, рационализации управления и укреплению дисциплины труда (том №5 л.д. 203);

ответом на запрос из администрации Ершовского муниципального района Саратовской области, следует, что бюджетными росписями по расходам местного бюджета по администрации Ершовского муниципального района Саратовской области за 2018-2022 годы, утвержденными главой Ершовского муниципального района Саратовской области, в 2018-2022 годах для обеспечения питанием обучающихся СОШ с. Орлов-Гай выделены субсидии на общую сумму не менее 1875990 рублей 27 копеек, а именно: в 2018 году – 230412 рублей для обучающихся из малообеспеченных семей и с ограниченными возможностями здоровья; в 2019 году – 208419 рублей 26 копеек для обучающихся из малообеспеченных семей и с ограниченными возможностями здоровья; в 2020 году – 396020 рублей 39 копеек для обучающихся из малообеспеченных семей, с ограниченными возможностями здоровья и 1-4 классов; в 2021 году – 470250 рублей для обучающихся 1-4 классов; в 2022 году – 570888 рублей 62 копейки для обучающихся 1-4 классов (том №6 л.д. 2-15).

Виновность ФИО5 в совершщении преступления, предусмотренного 

ч. 3 ст. 290 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО5 на предварительном следствии, из которых следует, что в период с января 2017 года по август 2023 года занимала должность директора МОУ «Средняя общеобразовательная школа с.Орлов-Гай Ершовского района Саратовской области». Бухгалтерское обслуживание и ведение бухгалтерского учета школы осуществляет муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» Ершовского муниципального района (МУ ЦБОУ). С 2018 года по май 2023 года ежемесячно школа заключала договоры на поставку продуктов питания для нужд школьной столовой с индивидуальным предпринимателем ФИО4 В один из дней в период с 01 по 30 сентября 2018 года, в ходе личной встречи в г. ФИО11 Саратовской области, сказала ФИО4, что продукты для учеников из малообеспеченных семей и с ограниченными возможностями здоровья СОШ с. Орлов-Гай фактически требуются в меньшем объеме, чем предусмотрено договорами, и предложила ФИО4 вместо этих продуктов поставлять в школу хозяйственные и канцелярские товары, на что ФИО4 согласился. Также попросила ФИО4 при поставках продуктов передавать ей бланки накладных для последующего внесения в них ложных сведений о поставке продуктов в полном объеме, на что тот также согласился. Через несколько дней после указанной встречи, в период с 01 по 30 сентября 2018 года, находясь в с.Орлов-Гай Ершовского района Саратовской области, решила получить от ФИО4 взятку за то, что подпишет документы о поставке ФИО4 в СОШ с.Орлов-Гай продуктов в полном объеме, при их фактической поставке в меньшем размере. Поскольку МУ ЦБОУ без соответствующих подтверждающих накладных не произвело бы оплату, то она также решила попросить у ФИО4 бланки накладных, чтобы внести в них ложные сведения о том, что ФИО4 поставил в СОШ с.Орлов-Гай продукты для учеников из малообеспеченных семей и с ограниченными возможностями здоровья в полном объеме, в соответствии с условиями договоров. С этой целью, в один из дней в период с 01 по 30 сентября 2018 года, в ходе личной встречи в городе ФИО11 Саратовской области, сказала ФИО4, что за вознаграждение в размере 2/3 от стоимости продуктов и канцелярских и хозяйственных товаров, которые ФИО4 не поставил в школу, подпишет соответствующие документы о поставке продуктов в школу в полном объеме. При этом оставшуюся 1/3 от стоимости не поставленных по договору продуктов и не поставленных вне договора хозяйственных и канцелярских товаров ФИО4 может оставить себе. ФИО4 в указанное время, в указанном месте согласился с ее условиями. Она передала ФИО4 реквизиты своего банковского счета, открытого в Сбербанке, чтобы денежные средства в качестве взятки ФИО4 перечислил на ее банковский счет. Также она попросила ФИО4 при поставках продуктов передавать бланки накладных для последующего внесения в них ложных сведений о поставке продуктов в полном объеме, на что ФИО4 также согласился. Впоследствии она и ФИО4 также договорились, что если он и для учеников 1-4 классов фактически поставит продукты в СОШ с.Орлов-Гай в меньшем объеме, чем предусмотрено договорами, то она за денежное вознаграждение в размере 2/3 от стоимости продуктов, которые ФИО4 не поставил в школу, подпишет документы о поставке продуктов в полном объеме. При этом оставшуюся 1/3 от стоимости не поставленных по договору продуктов и не поставленных вне договора хозяйственных и канцелярских товаров ФИО4 может оставить себе. Всего в период с сентября 2018 года по ноябрь 2022 года фактически ФИО4 не поставил в СОШ с. Орлов-Гай продукты на общую сумму 139640 рублей, а именно: в период с сентября 2018 года по март 2020 года на сумму 33615 рублей для учеников из малообеспеченных семей; в период с сентября 2018 года по март 2020 года на сумму 9000 рублей для учеников с ограниченными возможностями здоровья; в период с сентября 2020 года по ноябрь 2022 года на сумму 97025 рублей для бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов. В период с сентября 2018 года по ноябрь 2022 года при поставке продуктов ФИО4 передавал ей наряду с накладной, содержащей достоверные сведения, бланки накладных для последующего внесения в них ложных сведений о поставке продуктов в полном объеме. Бланки накладных ФИО4 передавал ей в городе ФИО11 Саратовской области. В полученные от ФИО4 бланки накладных, а также в накопительные ведомости по приходу и расходу продуктов для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, из малообеспеченных семей и 1-4 классов, меню-требования и табели ежемесячного учета посещаемости обучающихся за период с сентября 2018 года по ноябрь 2022 года она вносила ложные сведения о поставке ФИО4 продуктов в школу в полном объеме. Эти документы она заполняла и подписывала в примерный период с 01.09.2018 по 10.11.2022 в служебном помещении СОШ с.Орлов-Гай. Также в указанный период времени в служебном помещении школы она поручала повару школы ФИО18 №3 расписаться в соответствующих графах в подготовленных ею ведомостях, поскольку именно последняя должна была составлять и подписывать такие документы. ФИО18 №3 расписывалась в подготовленных ею отчетах, при этом она не говорила ФИО18 №3, что ФИО4 фактически поставлял в СОШ с.Орлов-Гай продукты в меньшем объеме, чем было предусмотрено договорами. После заполнения этих документов, она эти документы вместе с приложенными к ним накладными, передавала в МУ ЦБОУ для производства оплаты. На основании накладных и иных документов, составленных ею, ФИО4 произведена оплата в полном объеме, в соответствии с условиями договоров. В примерный период с 10.09.2018 по 08.11.2022 она потребовала от ФИО4 денежные средства в качестве вознаграждения в общей сумме 66427 рублей за то, что подписала документы о поставке продуктов в полном объеме, при их фактической поставке в меньшем объеме. В этой связи в период с 05.10.2018 по 08.11.2022 ФИО4 со своего банковского счета, открытого в Сбербанке, перечислил на ее банковский счет, открытый в Сбербанке, денежные средства в общей сумме 66427 рублей в качестве вознаграждения. Полученные от ФИО4 в качестве вознаграждения денежные средства она потратила на свои личные нужды. Когда ФИО4 перечислял ей денежные средства в качестве вознаграждения, то она находилась либо в с.Орлов-Гай Ершовского района Саратовской области, либо в городе Ершове Саратовской области. (том №6 л.д. 41-47, 51-58, 67-69, 70-72, том № 11 л.д. 131-133)

Оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО4 на предварительном следствии, из которых следует, что является индивидуальным предпринимателем и с 2018 года поставлял продукты в МОУ «Средняя общеобразовательная школа с. Орлов-Гай Ершовского района Саратовской области», в связи с чем познакомился с директором данной школы ФИО5 В один из дней в период с 01 по 30 сентября 2018 года, в ходе личной встречи с ФИО5 в г. ФИО11 Саратовской области, ФИО5 сообщила, что продуктов для учеников из малообеспеченных семей и с ограниченными возможностями здоровья СОШ с. Орлов-Гай фактически требуются в меньшем объеме, чем предусмотрено договорами, и предложила вместо этих продуктов поставлять в школу хозяйственные и канцелярские товары, на что он согласился. Также ФИО5 попросила его при поставках таких продуктов передавать бланки накладных для последующего внесения в них ложных сведений о поставке продуктов в полном объеме, на что он также согласился. Через несколько дней после вышеуказанной встречи, в один из дней сентября 2018 года, в ходе личной встречи, состоявшейся в городе ФИО11 Саратовской области, ФИО5 сказала, что за вознаграждение в размере 2/3 от стоимости продуктов, которые он не поставил в школу, она подпишет соответствующие документы о поставке продуктов в школу в полном объеме. При этом оставшуюся 1/3 от стоимости не поставленных по договору продуктов он может оставить себе. В связи с этим, в указанное время, в указанном месте решил передать ФИО5 денежные средства в качестве вознаграждения, о чем сообщил ей. Тогда ФИО5 ему сказала, чтобы денежные средства в качестве вознаграждения он перечислил на ее банковский счет, открытый в Сбербанке, и передала ему реквизиты своего банковского счета. Также ФИО5 сказала, чтобы он передал ей бланки накладных, чтобы она внесла в них сведения о том, что якобы в полном объеме, в соответствии с договорами, он поставил в школу продукты. Впоследствии он и ФИО5 также договорились, что если он и для учеников 1-4 классов фактически поставит продукты в СОШ с.Орлов-Гай в меньшем объеме, чем предусмотрено договорами, то она за денежное вознаграждение в размере 2/3 от стоимости продуктов, которые он не поставил в школу, подпишет документы о поставке продуктов в полном объеме. При этом оставшуюся 1/3 от стоимости не поставленных по договору продуктов он может оставить себе. Всего в период с сентября 2018 года по ноябрь 2022 года фактически он не поставил в СОШ с. Орлов-Гай продукты на общую сумму 139640 рублей, а именно: в период с сентября 2018 года по март 2020 года на сумму 33615 рублей для учеников из малообеспеченных семей; в период с сентября 2018 года по март 2020 года на сумму 9000 рублей для учеников с ограниченными возможностями здоровья; в период с сентября 2020 года по ноябрь 2022 года на сумму 97025 рублей для бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов. В указанный период времени при поставке продуктов он передавал ФИО5 наряду с накладной, содержащей достоверные сведения, бланки накладных для последующего внесения в них ложных сведений о поставке продуктов в полном объеме. Бланки накладных передавал ФИО5 в городе ФИО11 Саратовской области. При этом он вел учет как реально поставленных в школу продуктов, так и по документам. На основании накладных и иных документов, составленных ФИО5, ему произведена оплата в полном объеме, в соответствии с условиями договоров. Оплата за якобы поставленные им продукты поступала на его расчетный счет №

<

***>, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>. В примерный период с 10.09.2018 г. по 08.11.2022 г. ФИО5 потребовала от него денежные средства в качестве вознаграждения в общей сумме 66427 рублей за то, что она подписала документы о поставке продуктов в полном объеме, при их фактической поставке в меньшем объеме. В этой связи в указанный период он со своего банковского счета, открытого в Сбербанке, перечислил на банковский счет ФИО5, открытый в Сбербанке, денежные средства в общей сумме 66427 рублей в качестве вознаграждения. Денежные средства, которые он передал ФИО5 в качестве вознаграждения, являются его личными сбережениями. Когда он перечислял ФИО5 указанные денежные средства, то находился в городе Ершове Саратовской области. (том 4 л.д. 166-176, 223-231, №5 л.д. 13-20, 21-26, том № 11 л.д. 109-112)

Свои показания в получении ФИО5 лично взятки в виде денег в размере 66427 рублей за незаконные действия последней в пользу взяткодателя ФИО4, приведенные выше, ФИО5 и ФИО4 подтвердили в ходе проведениями между ними очной ставки от 31.01.2024 г. (том №6 л.д. 48-50)

ФИО18 ФИО18 №3 на предварительном следствии, показания которой оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, подтвердила, что с 2007 года работает поваром в СОШ с. Орлов-Гай. С января 2017 года по август 2023 года ФИО5 являлась директором указанной школы. Примерно с 2017 года продукты питания для столовой СОШ с. Орлов Гай поставлял индивидуальный предприниматель ФИО4 В период с 2018 года по май 2023 года, ФИО5, как директор СОШ с.Орлов Гай, ежемесячно заключала договоры с ФИО4 на поставку продуктов питания для нужд столовой школы. После поставки ФИО4 продуктов, ФИО5 расписывалась в соответствующих графах накладных, свидетельствующих о получении продуктов. Также ФИО5 в 2018-2022 годах ежемесячно готовила отчет по питанию, который состоял из накопительной ведомости по приходу продуктов питания, накопительной ведомости по расходу продуктов питания, подтверждающих данные ведомости меню-требование на выдачу продуктов питания, табеля учета посещаемости детей и накладных. Соответствовал ли фактический объем поставляемых ФИО4 продуктов условиям договоров, ей не было известно, поскольку сама лично договоры не заключала. По указанию ФИО5 в период с сентября 2018 года по декабрь 2022 года в служебном помещении СОШ с.Орлов Гай, ежемесячно расписывалась в соответствующих графах в подготовленных ФИО5 отчетах по питанию, а ФИО5, как директор СОШ с.Орлов Гай утверждала данные отчеты. (том №6 л.д. 30-33)

Показаниями свидетеля ФИО18 №6 на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что с 2015 года занимает должность руководителя муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» Ершовского муниципального района, осуществляющего обслуживание и ведение бухгалтерского учета для МОУ «Средняя общеобразовательная школа с.Орлов-Гай Ершовского района Саратовской области». На федеральные средства приобретались продукты для бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов школы. На областные средства приобретались продукты для учеников из малообеспеченных семей. На средства местного бюджета приобретались продукты для учеников с ограниченными возможностями здоровья. Главным распорядителем федеральных, областных и муниципальных средств является администрация Ершовского муниципального района. В период с 01.09.2018 г. по 31.03.2020 г. МОУ СОШ с.Орлов-Гай на основании договоров приобрело у ИП ФИО4 продукты для учеников из малообеспеченных семей на сумму 134 979 рублей 25 копеек, для учеников с ограниченными возможностями здоровья на сумму 64861 рублей 25 копеек. В период с 01.09.2020 г. по 10.11.2022 г. СОШ с. Орлов-Гай на основании договоров приобрело у ИП ФИО4 продукты для обучающихся 1-4 классов на сумму 514981 рублей 60 копеек. Поскольку на поступивших в МУ ЦБОУ счетах имелась резолюция директора школы ФИО5, то сотрудники МУ ЦБОУ произвели оплату в полном объеме. Также ФИО5 предоставляла в МУ ЦБОУ отчет по питанию, то есть накопительные ведомости по приходу и расходу продуктов питания, а также подтверждающие данные ведомости табель учета посещаемости детей и накладные. (том №4 л.д. 67-60, 72-77)

Кроме того, вина ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ, также подтверждается письменными доказательствами, такими как:

протоколом явки с повинной ФИО5 от 12.05.2023 г. о том, что в период с 2018 года по 2022 год, будучи директором СОШ с.Орлов-Гай, неоднократно получала от ФИО4 денежные средства в общей сумме около 65000 рублей в связи с тем, что тот фактически поставлял продукты в меньшем размере, чем предусмотрено договорами (том № 2 л.д.48-50);

уведомлением о результатах оперативно-розыскной деятельности №3/1/1274 от 11.05.2023 г., что УФСБ России по Саратовской области представлен диск DVD-R с рукописной надписью «рег. №3/1/1391/DVD-R 05.05.2023» (том №1 л.д. 118-119);

постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 11.05.2023 г., что УФСБ России по Саратовской области представлен диск DVD-R с рукописной надписью «рег. №3/1/1391/DVD-R 05.05.2023» (том №1 л.д. 122-125);

протоколом осмотра предметов от 24.05.2023 г., что осмотрен диск DVD-R с рукописной надписью «рег. №3/1/1391/DVD-R 05.05.2023», поступивший 11.05.2023 в СУ СК России по Саратовской области из УФСБ России по Саратовской области уведомлением о результатах оперативно-розыскной деятельности №3/1/1274 от 11.05.2023, в котором обнаружена аудиозапись телефонных переговоров ФИО4 и ФИО5, свидетельствующая о растрате и получении последней взятки от ФИО4, который после осмотра признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том №2 л.д. 207-228, 229-230);

протоколом осмотра предмета от 20.07.2023 г., согласно которому осмотрен диск CD-R с отчетами по банковским счетам ФИО4, ФИО5, истребованный из ПАО «Сбербанк», согласно которому банковский счет № открыт ФИО4 в дополнительном офисе №8622/518 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>. Банковский счет № открыт ФИО5 в дополнительном офисе №8622/518 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>. На банковский счет № ФИО5 с банковского счета № 40817810256001314316 ФИО4 в период с 05.10.2018 по 08.11.2022 перечислены и зачислены денежные средства в общей сумме 66427 рублей. Осмотренный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том №4 л.д. 1-10, 11);

протоколом обыска от 12.05.2023, соглано которому в жилище ФИО4 по адресу: Саратовская область, г. ФИО11, ул. Коммунальная, дом №24 и №28, обнаружены и изъяты документы, в том числе свидетельствующие о поставке продуктов ФИО4 в МОУ «Средняя общеобразовательная школа с. Орлов-Гай Ершовского района Саратовской области» (том №2 л.д. 237-248);

протоколом осмотра документов от 27.07.2023, из которого следует, что осмотрены накладные, изъятые 12.05.2023 в ходе обыска в жилище ФИО4 по адресу: Саратовская область, г. ФИО11, ул. Коммунальная, дом №24 и №28 (том №3 л.д. 5-36);

протоколом дополнительного осмотра документов от 16.08.2023, согласно которому осмотрены документы, изъятые 12.05.2023 в ходе обыска в жилище ФИО4 по адресу: Саратовская область, г. ФИО11, ул.Коммунальная, дом №24 и №28, в том числе: 152 накладные, свидетельствующие о поставке продуктов ФИО4 в МОУ «Средняя общеобразовательная школа с. Орлов-Гай Ершовского района Саратовской области» которые после осмотра признаны приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №3 л.д. 37-56, 57-58);

протоколом обыска от 12.05.2023, из которого следует, что в служебных помещениях муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Ершовского муниципального района Саратовской области» по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты 85 подшивок документов, содержащие накладные и договоры, свидетельствующие о поставке за период с января 2018 года по апрель 2023 года ФИО4 продуктов в муниципальные общеобразовательные учреждения г. Ершова и Ершовского района Саратовской области, в том числе в МОУ «Средняя общеобразовательная школа с. Орлов-Гай Ершовского района Саратовской области» (том №3 л.д. 76-84);

протоколом дополнительного осмотра документов от 10.08.2023, согласно которому осмотрены документы, изъятые 12.05.2023 в ходе обыска в служебных помещениях муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Ершовского муниципального района Саратовской области» по адресу: 

<

...>, в том числе: договоры, заключенные между ФИО4 и директором МОУ «Средняя общеобразовательная школа с.Орлов-Гай Ершовского района Саратовской области» ФИО5 на поставку в школу продуктов; накладные, свидетельствующие о поставке ФИО4 продуктов в МОУ «Средняя общеобразовательная школа с. Орлов-Гай Ершовского района Саратовской области»; банковские документы, из которых следует, что оплата за поставленные продукты перечислена на расчетный счет ФИО4 Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №3 л.д. 99-148, 149-150);

протоколом дополнительного осмотра документов от 12.03.2024, согласно которому дополнительно осмотрены документы, изъятые 12.05.2023 в ходе обыска в служебных помещениях муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Ершовского муниципального района Саратовской области» по адресу: 

<

...>, в том числе: накладные, свидетельствующие о поставке ФИО4 продуктов в СОШ с. Орлов-Гай для обучающихся 1-4 классов, для обучающихся из малообеспеченных семей, для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья; банковские документы, из которых следует, что оплата за поставленные продукты перечислена на расчетный счет ФИО4 Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №3 л.д. 151-170, 149-150);

протоколом обыска от 01.06.2023, из которого следует, что в служебных помещениях отдела образования администрации Ершовского муниципального района Саратовской области по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты кадровые документы на работников МОУ «Средняя общеобразовательная школа с.Орлов-Гай Ершовского района Саратовской области» (том №3 л.д. 178-189);

протоколом осмотра документов от 07.06.2023, согласно которому осмотрены документы, изъятые 01.06.2023 в ходе обыска в служебных помещениях отдела образования администрации Ершовского муниципального района Саратовской области по адресу: 

<

...>, в том числе: приказ директора МОУ «Средняя общеобразовательная школа с. Орлов-Гай Ершовского района Саратовской области №173 от 31.08.2022 года «О назначении материально-ответственного лица за сохранность продуктов питания в МОУ СОШ с.Орлов-Гай», согласно которому ФИО18 №3 назначена материально-ответственным за получение, сохранность продуктов питания. Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том № л.д. 190-236, 237-238);

протоколом осмотра предмета от 14.03.2024, из которого следует, что осмотрен диск CD-R с выписками по расчетным счетам ИП ФИО4, истребованный из ПАО «Сбербанк», согласно которому за продукты, поставленные ФИО4 в МОУ «Средняя общеобразовательная школа с. Орлов-Гай Ершовского района Саратовской области» в период с сентября 2018 года по ноябрь 2022 года, денежные средства в качестве оплаты зачислены на расчетный счет ФИО4 № в период с 21.09.2018 по 25.11.2022. Осмотренный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том №4 л.д. 28-37, 38);

протоколом выемки от 22.03.2024, из которого следует, что у свидетеля ФИО18 №6 изъяты отчеты по питанию МОУ «Средняя общеобразовательная школа с.Орлов-Гай Ершовского района Саратовской области» за период с 01.09.2018 по 30.11.2022 (том №4 л.д. 80-85);

протоколом осмотра документов от 23.03.2024, согласно которому осмотрены документы, изъятые 22.03.2024 в ходе выемки у свидетеля ФИО17, в том числе: счета, свидетельствующие о поставке ФИО4 в МОУ СОШ с.Орлов-Гай Ершовского района Саратовской области продуктов; табели ежемесячного учета обучающихся МОУ СОШ с. Орлов-Гай Ершовского района Саратовской области; накопительные ведомости по приходу и расходу продуктов обучающихся МОУ СОШ с.Орлов-Гай Ершовского района Саратовской области, согласно которым поставленные ФИО4 продукты израсходованы. Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №4 л.д. 86-98, 99-100);

протоколом осмотра предмета от 30.11.2023, из которого следует, что осмотрен диск СD-R с информацией о соединениях абонентского номера телефона ФИО4 № с другими абонентами, поступивший из ПАО «ВымпелКом», согласно которому ФИО4 в период с 16.11.2020 по 19.04.2023 осуществлены более 80 соединений с абонентским номером телефона, находящимся в пользовании ФИО5, в том числе накануне перечисления ей денежных средств. При этом абонентский номер телефона ФИО4 находился в зоне действия базовых станций, расположенных в городе Ершове Саратовской области. Осмотренный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том №4 л.д. 45-54, 55);

протоколом осмотра предмета от 30.11.2023, из которого следует, что осмотрен диск СD-R с информацией о соединениях абонентских номеров телефона ФИО5 № и № с другими абонентами, поступивший из ПАО «ВымпелКом», согласно которому ФИО5 осуществлены более 80 соединений с абонентским номером телефона, находящимся в пользовании ФИО4, в том числе накануне перечисления ФИО4 денежных средств ей. При этом абонентские номера телефонов ФИО5 находились в зоне действия базовых станций, расположенных в городе Ершове и Ершовском районе Саратовской области. Осмотренный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том № 6 л.д. 20-25, 26);

ответом на запрос из ПАО «Сбербанк» установлено, что дополнительный офис ПАО «Сбербанк» №8622/518 расположен по адресу: 

<

...> (том №4 л.д. 40);

копией свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации, из которого следует, муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Орлов-Гай Ершовского района Саратовской области» ИНН 

<

***>, зарегистрировано 09.12.1996 в Межрайонной ИФНС России №9 по Саратовской области (том № 5 л.д. 125);

копиями Устава муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с. Орлов-Гай Ершовского района Саратовской области», утвержденного постановлением администрации Ершовского муниципального района Саратовской области от 08.11.2018 г., в соответствии с пунктами 1.2, 1.6, 1.7, 1.8, 2.32, 4.6, 4.8, 4.9, 6.1, 6.3, 6.4, 6.7, а также утвержденного постановлением администрации Ершовского муниципального района Саратовской области от 20.07.2020 г., в соответствии с п унктами 1.2, 1.6, 1.7, 1.8, 2.32, 5.7, 5.9-5.13, 6.1, 6.3, 6.4, 6.7 которых, школа является муниципальным автономным учреждением и юридическим лицом. Функции и полномочия учредителя и собственника учреждения от имени Ершовского муниципального района осуществляет администрация Ершовского муниципального района. Учреждение осуществляет организацию питания обучающихся. Единоличным исполнительным органом учреждения является директор, который осуществляет текущее руководство деятельностью образовательного учреждения. Директор учреждения без доверенности действует от имени учреждения, в том числе: в соответствии с федеральными законами заключает гражданско-правовые и трудовые договоры от имени учреждения, утверждает штатное расписание учреждения, утверждает должностные инструкции работников учреждения; утверждает план финансово-хозяйственной деятельности учреждения, его годовую и бухгалтерскую отчетность и регламентирующие деятельность учреждения внутренние документы; подписывает локальные акты учреждения, издает приказы и распоряжения, дает поручения и указания, обязательные для исполнения всеми работниками учреждения; организует работу по исполнению решений вышестоящих органов управления; принимает на работу и увольняет педагогических и иных работников учреждения; устанавливает заработную плату работников учреждения, в том числе надбавки и доплаты к должностным окладам, порядок и размер их премирования; утверждает графики работы и педагогическую нагрузку работников. Директор учреждения обязан: обеспечивать выполнение муниципального задания в полном объеме; обеспечивать целевое и рациональное использование бюджетных средств, соблюдение учреждением финансовой дисциплины в соответствии с федеральными законами; обеспечивать сохранность, рациональное использование имущества, закрепленного на праве оперативного управления за учреждением. Имущество учреждения является муниципальной собственностью муниципального образования Ершовского муниципального района на праве оперативного управления. Источниками формирования имущества учреждения, в том числе финансовых ресурсов, являются, в том числе, субсидии из бюджета Ершовского муниципального района. Учреждение в пределах, установленных действующим законодательством, вправе самостоятельно распоряжаться имуществом, за исключением недвижимого и особо ценного движимого имущества, закрепленными за ним собственником или приобретенными автономным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение этого имущества. Учредитель в отношении учреждения является главным распорядителем бюджетных средств, который распределяет лимиты бюджетных обязательств, осуществляет другие бюджетные полномочия, установленные законодательством Российской Федерации, Саратовской области, муниципальными правовыми актами Ершовского муниципального района. (том №5 л.д. 126-160, 161-198);

копией распоряжения главы администрации Ершовского муниципального района Саратовской области №10 от 17.01.2017, о назначении ФИО5 с 18.01.2017 на должность директора муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с. Орлов-Гай Ершовского района Саратовской области» (том №5 л.д. 201);

копией должностной инструкции директора муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с.Орлов-Гай Ершовского района Саратовской области», из п. 2.1, 2.2, 2.8, 2.9, 2.10, 2.11, 2.12, 2.16 которой следует, что ФИО5 обязана: осуществлять руководство образовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом образовательного учреждения; обеспечивать системную образовательную и административно-хозяйственную работу образовательного учреждения; в пределах своих полномочий распоряжаться бюджетными средствами, обеспечивать результативность и эффективность их использования; в пределах установленных средств формировать фонд оплаты труда с разделением его на базовую и стимулирующую части; утверждать структуру и штатное расписание образовательного учреждения; решать кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с уставом образовательного учреждения; осуществлять подбор и расстановку кадров; организовать и координировать реализацию мер по повышению мотивации работников к качественному труду, в том числе на основе их материального стимулирования, рационализации управления и укреплению дисциплины труда (том №5 л.д. 203);

ответом на запрос из администрации Ершовского муниципального района Саратовской области, следует, что бюджетными росписями по расходам местного бюджета по администрации Ершовского муниципального района Саратовской области за 2018-2022 годы, утвержденными главой Ершовского муниципального района Саратовской области, в 2018-2022 годах для обеспечения питанием обучающихся СОШ с. Орлов-Гай выделены субсидии на общую сумму не менее 1875990 рублей 27 копеек, а именно: в 2018 году – 230412 рублей для обучающихся из малообеспеченных семей и с ограниченными возможностями здоровья; в 2019 году – 208419 рублей 26 копеек для обучающихся из малообеспеченных семей и с ограниченными возможностями здоровья; в 2020 году – 396020 рублей 39 копеек для обучающихся из малообеспеченных семей, с ограниченными возможностями здоровья и 1-4 классов; в 2021 году – 470250 рублей для обучающихся 1-4 классов; в 2022 году – 570888 рублей 62 копейки для обучающихся 1-4 классов (том №6 л.д. 2-15).

Виновность подсудимых ФИО6 в совершении проеступления, предусмотрененого ч. 3 ст. 160 УК РФ и подсудимого ФИО4 в совершении преступления, инкриминируемого ч. 5 ст. 33 – ч. 3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду ФИО6) подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО6 на предварительном следствии, из которых следует, что с 31.08.2012 занимает должность директора МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 города Ершова Саратовской области». Бухгалтерское обслуживание и ведение бухгалтерского учета школы осуществляет муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» Ершовского муниципального района (МУ ЦБОУ). С 2018 года по май 2023 года ежемесячно школа заключала договоры на поставку продуктов питания для нужд школьной столовой с индивидуальным предпринимателем ФИО4 22.12.2022 между ним, как директором СОШ №5, и ФИО4 заключен договор № 82 на поставку в эту школу продуктов для бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов на общую сумму 283288 рублей 14 копеек. После заключения указанного договора, в один из дней в период с 22 по 28 декабря 2022 года, в ходе личной встречи в г.ФИО11 Саратовской области, он сказал ФИО4, что указанные продукты фактически требуются для учеников школы на меньшую сумму и предложил ФИО4 подписать соответствующие документы о том, что указанные продукты поставлены в СОШ №5 в полном объеме. За это потребовал от ФИО4 вознаграждение в размере 2/3 от суммы продуктов, которые ФИО4 не поставил в СОШ №5, а оставшуюся 1/3 от стоимости не поставленных продуктов ФИО4 мог оставить себе, на что ФИО4 согласился. Также он сообщил ФИО4, чтобы тот перечислил денежные средства на банковский счет его супруги ФИО18 №8 и передал ФИО4 реквизиты ее банковского счета. После этого, в период с 22 по 30 декабря 2022 года в рамках вышеуказанного договора №82 ФИО4 поставил в СОШ №5 продукты для бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов на общую сумму 61528 рублей 14 копеек, то есть по данному договору ФИО4 не поставил в СОШ №5 продукты на общую сумму 221760 рублей. С целью получения от ФИО4 вознаграждения в указанный период времени в здании СОШ №5, подготовил накладную №335/6 от 22.12.2022, содержащую ложные сведения о том, что ФИО4 поставил продукты в рамках указанного договора в полном объеме, и подписал эту накладную. Также в этот же период времени в городе ФИО11 Саратовской области встретился с ФИО4, и последний подписал эту накладную. Затем он подготовил отчет по питанию за декабрь 2022 года, в том числе накопительные ведомости по приходу и расходу продуктов питания, меню-требования на выдачу продуктов питания, табель учета посещаемости обучающихся 1-4 классов, счет №82 от 22.12.2022, необходимые для оплаты указанных продуктов, расписался в этих документах, после чего передал их в централизованную бухгалтерию. На основании указанной накладной и иных документов, ФИО4 по договору №82 от 22.12.2022 произведена оплата в полном объеме, в соответствии с условиями договора. ФИО4 должен был передать ему денежные средства в общей сумме 147840 рублей в качестве вознаграждения. При этом первую часть вознаграждения ФИО4 должен был передать ему в декабре 2022 года, а оставшуюся часть позднее. В связи с тем, что он подписал документы о поставке ФИО4 продуктов в полном объеме, при их фактической поставке в меньшем объеме на общую сумму 221760 рублей, в период с 28 декабря 2022 года по 23 марта 2023 года ФИО4 со своего банковского счета, открытого в Сбербанке, перечислил на банковский счет его супруги ФИО12, также открытый в Сбербанке, денежные средства в общей сумме 147840 рублей в качестве вознаграждения для него. Когда ФИО4 перечислял указанные денежные средства, то он и его супруга ФИО12 находились в городе ФИО11 Саратовской области. Полученные от ФИО4 указанные денежные средства потратил на свои личные нужды. (том 7 л.д. 48-55, 63-70, том № 11 л.д. 143-145)

Оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО4 на предварительном следствии, из которых следует, что является индивидуальным предпринимателем и на основании договоров с 2018 года поставлял продукты в МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 города Ершова Саратовской области», в связи с чем познакомился с директором данной школы ФИО6 22 декабря 2022 года между ним и директором СОШ №5 ФИО6 заключен договор № 82 на поставку в эту школу продуктов для бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов на общую сумму 283288 рублей 14 копеек. После заключения указанного договора, в один из дней в период с 22 по 28 декабря 2022 года, в ходе личной встречи в г.ФИО11 Саратовской области, ФИО6 сообщил, что указанные продукты фактически требуются на сумму около 61000 рублей, то есть на сумму около 221000 рублей меньше, чем предусмотрено договором. Также ФИО6 ему сказал, что подпишет соответствующие документы о том, что указанные продукты поставлены в СОШ №5 в полном объеме, но за это он должен передать ему вознаграждение в размере 2/3 от суммы продуктов, которые он не поставил в указанную школу, а оставшуюся 1/3 от стоимости не поставленных продуктов может оставить себе, на что согласился. Тогда ФИО6 ему сказал, чтобы он передал ему денежные средства в качестве вознаграждения в сумме 147840 рублей, при этом первую часть указанного вознаграждения в сумме 47840 рублей он должен был передать ФИО6 до конца 2022 года, а оставшуюся часть в сумме 100000 рублей по мере возможности в 2023 году. Также ФИО6 сообщил ему реквизиты банковского счета своей супруги ФИО12, и сказал, чтобы эти денежные средства в качестве вознаграждения он перечислил на ее банковский счет, открытый в Сбербанке. Он согласился выполнить требование ФИО6, тогда тот сказал, что подготовит для бухгалтерии необходимую накладную, содержащую ложные сведения о том, что указанные продукты поставлены в СОШ №5 в полном объеме, в соответствии с договором, а ему лишь надо будет подписать эту накладную. После этого в рамках указанного договора №82 он поставил в СОШ №5 продукты для бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов на общую сумму 61528 рублей. Таким образом, по данному договору не поставил в СОШ №5 продукты для бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов на общую сумму 221760 рублей. ФИО6 лично передал ему в городе Ершове Саратовской области накладную, содержащую ложные сведения о том, что он поставил продукты в рамках указанного договора в полном объеме, и, по его требованию, он подписал эту накладную, после чего вернул накладную ФИО6 На основании указанной накладной и иных документов, составленных ФИО6, ему была произведена оплата в полном объеме, в соответствии с условиями договора. Оплата за якобы поставленные им продукты поступила на его расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>. Полсе чего в связи с требованием ФИО6 в период с 28 декабря 2022 года по 23 марта 2023 года он со своего банковского счета, открытого в Сбербанке, перечислил на банковский счет ФИО12, также открытый в Сбербанке, денежные средства в общей сумме 147840 рублей в качестве вознаграждения для ФИО6 Денежные средства, которые он передал ФИО6 в качестве вознаграждения, являются его личными сбережениями. Когда он перечислял ФИО18 №8 указанные денежные средства, то находился в городе Ершове Саратовской области. Указанные денежные средства он перечислял ФИО18 №8 с помощью приложения «Сбербанк Онлайн». (том 4 л.д. 166-176, 202-205, 223-231, № л.д. 8-12, 21-26, 59-63, том № л.д. 109-112)

Свои показания об обстоятельствах, месте и времение совершения, инкриминируемых им каждому, соотвественно, растраты, то есть хищения чужого имущества, и пособничества в совершении данного преступления, приведенные выше, ФИО6 и ФИО4 подтвердили в ходе проведениями между ними очной ставки от 17.04.2024 г. (том №7 л.д. 71-73)

Пресдаставитель потерпевшего и гражданского истца ФИО1 пояснила суду, что обстоятельства совершения ФИО6 и ФИО4 преступления, стали известны в связи с расследованием уголовного дела, что ФИО4 поставил продукты питания в СОШ №5 г. Ершова на меньшую сумму, чем предусмотрено договорами, ущерб для администрации Ершовского муниципального района Саратовской области составил 221760 рублей 14 копеек, ущерб возмещен ФИО6 и ФИО4

Показаниями свидетеля ФИО18 №6 на предварительном следствии, оглашеннымив порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что с 2015 года занимает должность руководителя муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» Ершовского муниципального района, осуществляющего обслуживание и ведение бухгалтерского учета для МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 города ФИО11 Саратовской области». Продукты для бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов школы приобретались на федеральные средства, главным распорядителем которых является администрация Ершовского муниципального района Саратовской области. На основании договора №82 от 22.12.2022 СОШ №5 приобрела у ИП ФИО4 продукты для обучающихся 1-4 классов на сумму 283 288 рублей 14 копеек. Поскольку на поступившем в МУ ЦБОУ счете имелась резолюция директора школы, то сотрудники МУ ЦБОУ произвели оплату в полном объеме. Также директор школы в декабре 2022 года предоставил в МУ ЦБОУ отчет по питанию, то есть накопительные ведомости по приходу и расходу продуктов питания, а также подтверждающие данные ведомости меню-требование на выдачу продуктов питания, табель учета посещаемости детей и накладные. (том №4 л.д. 67-60, 72-77)

Показаниями свидетеля ФИО18 №8 на предварительном следствии, оглашеннымив порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, установлено, что ФИО6 является ее супругом. В 2022-2023 годах от ФИО4 неоднократно ей поступали денежные средства разными суммами, которые в городе ФИО11 Саратовской области она с ФИО6 тратили на семейные нужды. Она с ФИО4 какие-либо отношения не поддерживала, и думала, что ФИО4 деньги перечислял ей в связи с покупкой у ФИО6 домашнего скота. Когда ФИО4 перечислял ей деньги, то она находилась в городе Ершове Саратовской области. (том №7 л.д. 32-34)

Кроме того, вина ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, а ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 – ч. 3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду ФИО6) также подтверждается письменными доказательствами, такими как:

уведомлением о результатах оперативно-розыскной деятельности №3/1/1274 от 11.05.2023 г., что УФСБ России по Саратовской области представлен диск DVD-R с рукописной надписью «рег. №3/1/1391/DVD-R 05.05.2023» (том №1 л.д. 118-119);

постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 11.05.2023 г., что УФСБ России по Саратовской области представлен диск DVD-R с рукописной надписью «рег. №3/1/1391/DVD-R 05.05.2023» (том №1 л.д. 122-125);

протоколом осмотра предметов от 24.05.2023 г., что осмотрен диск DVD-R с рукописной надписью «рег. №3/1/1391/DVD-R 05.05.2023», поступивший 11.05.2023 в СУ СК России по Саратовской области из УФСБ России по Саратовской области уведомлением о результатах оперативно-розыскной деятельности №3/1/1274 от 11.05.2023, в котором обнаружены аудиозаписи телефонных переговоров ФИО4 и ФИО6, свидетельствующие о растрате и получении последним взятки от ФИО4, который после осмотра признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том №2 л.д. 207-228, 229-230);

протоколом осмотра предмета от 20.07.2023, из которого следует, что осмотрен диск CD-R с отчетами по банковским счетам ФИО4, истребованный из ПАО «Сбербанк», согласно которому банковский счет № открыт ФИО4 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>. С банковского счета № ФИО4 на банковский счет ФИО12, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», в период с 28.12.2022 по 23.03.2023 перечислены денежные средства в общей сумме 147840 рублей. Осмотренный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том №4 л.д. 1-10, 11);

протоколом осмотра предмета от 26.07.2023, согласно которому осмотрен диск CD-R с отчетами по банковским счетам ФИО18 №8, истребованный из ПАО «Сбербанк», согласно которому банковский счет № открыт ФИО18 №8 в дополнительном офисе №8622/518 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>. На банковский счет № ФИО18 №8 с банковского счета ФИО4, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», в период с 28.12.2022 по 23.03.2023 зачислены денежные средства в общей сумме 147840 рублей. Осмотренный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том №4 л.д. 15-22, 23);

протоколом обыска от 12.05.2023, из которого следует, что в жилище ФИО4 по адресу: Саратовская область, г. ФИО11, ул. Коммунальная, дом №24 и №28, обнаружены и изъяты накладные, в том числе свидетельствующие о поставке продуктов ФИО4 в МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 города Ершова Саратовской области» (том №2 л.д. 237-248);

протоколом осмотра документов от 27.07.2023, согласно которому осмотрены накладные, изъятые 12.05.2023 в ходе обыска в жилище ФИО4 по адресу: Саратовская область, г. ФИО11, ул. Коммунальная, дом №24 и №28 (том №3 л.д. 5-36);

протоколом дополнительного осмотра документов от 17.08.2023, из которого следует, что осмотрены документы, изъятые 12.05.2023 в ходе обыска в жилище ФИО4 по адресу: Саратовская область, г. ФИО11, ул.Коммунальная, дом №24 и №28, в том числе: 304 накладные, свидетельствующие о поставке продуктов ФИО4 в МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 города Ершова Саратовской области». Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №3 л.д. 59-68, 69-70);

протоколом обыска от 12.05.2023, согласно которому в служебных помещениях муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Ершовского муниципального района Саратовской области» по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты 85 подшивок документов, содержащие накладные и договоры, свидетельствующие о поставке за период с января 2018 года по апрель 2023 года ФИО4 продуктов в муниципальные общеобразовательные учреждения г. Ершова и Ершовского района Саратовской области, в том числе в МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 города Ершова Саратовской области» (том №3 л.д. 76-84);

протоколом дополнительного осмотра документов от 10.08.2023, из которого следует, что осмотрены документы, изъятые 12.05.2023 в ходе обыска в служебных помещениях муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Ершовского муниципального района Саратовской области» по адресу: 

<

...>, в том числе: договоры, заключенные между ФИО4 и директором МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 города Ершова Саратовской области» на поставку в школу продуктов; накладные, свидетельствующие о поставке ФИО4 продуктов в МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 города Ершова Саратовской области»; банковские документы, из которых следует, что оплата за поставленные продукты перечислена на расчетный счет ФИО4 Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №3 л.д. 99-148, 149-150);

протоколом дополнительного осмотра документов от 12.03.2024, согласно которому дополнительно осмотрены документы, изъятые 12.05.2023 в ходе обыска в служебных помещениях муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Ершовского муниципального района Саратовской области» по адресу: 

<

...>, в том числе: накладные, свидетельствующие о поставке ФИО4 продуктов в МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 города Ершова Саратовской области»; банковские документы, из которых следует, что оплата за поставленные продукты перечислена на расчетный счет ФИО4 Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №3 л.д. 151-170, 149-150);

протоколом осмотра предмета от 14.03.2024, из которого следует, что осмотрен диск CD-R с выписками по расчетным счетам ИП ФИО4, истребованный из ПАО «Сбербанк», согласно которому за продукты, поставленные ФИО4 в МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 города Ершова Саратовской области» по договору №82 от 22.12.2022, денежные средства в сумме 283288 рублей 14 копеек в качестве оплаты зачислены 26.12.2022 на расчетный счет ФИО4 №. Осмотренный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том №4 л.д. 28-37, 38);

протоколом выемки от 22.03.2024, согласно которому в ходе выемки в служебном кабинете №117 СУ СК России по Саратовской области по адресу: 

<

...>, у свидетеля ФИО18 №6 обнаружены и изъяты отчеты по питанию МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 города Ершова Саратовской области» за период с 01.04.2019 по 28.12.2022 (том №4 л.д. 80-85);

протоколом осмотра документов от 23.03.2024, из которого следует, что осмотрены документы, изъятые 22.03.2024 в ходе выемки в служебном кабинете №117 СУ СК России по Саратовской области по адресу: 

<

...>, у свидетеля ФИО17 документы, в том числе: счета, свидетельствующие о поставке ФИО4 в МОУ СОШ №5 города Ершова Саратовской области продуктов; табели ежемесячного учета обучающихся МОУ СОШ №5 города Ершова Саратовской области; накопительные ведомости по приходу и расходу продуктов обучающихся МОУ СОШ №5 города Ершова Саратовской области, согласно которым поставленные ФИО4 продукты израсходованы. Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №4 л.д. 86-98, 99-100);

протоколом осмотра предмета от 30.11.2023, из которого следует, что осмотрен диск СD-R с информацией о соединениях абонентского номера телефона ФИО4 № с другими абонентами, поступивший из ПАО «ВымпелКом», согласно которому ФИО4 в период с 20.12.2020 по 30.03.2023 осуществлены более 80 соединений с абонентским номером телефона, находящимся в пользовании ФИО6, в том числе накануне перечисления денежных средств его супруге ФИО18 №8 При этом абонентский номер телефона ФИО4 находился в зоне действия базовых станций, расположенных в городе ФИО11 Саратовской области. Осмотренный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том №4 л.д. 45-54, 55);

протоколом осмотра предмета от 23.04.2024, из которого следует, что осмотрен диск СD-R с информацией о соединениях абонентского номера телефона ФИО4 № с другими абонентами, поступивший из ПАО «МТС», согласно которому ФИО4 осуществлены более 20 соединений с абонентским номером телефона, находящимся в пользовании ФИО6 При этом абонентский номер телефона ФИО4 находился в зоне действия базовых станций, расположенных в городе ФИО11 Саратовской области. Осмотренный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том №4 л.д. 62-65, 66);

протоколом осмотра предмета от 05.12.2023, из которого следует, что осмотрен диск СD-R с информацией о соединениях абонентского номера телефона ФИО6 № с другими абонентами, поступивший из ПАО «Вымпел-Коммуникации», согласно которому ФИО6 осуществлены более 80 соединений с абонентским номером телефона, находящимся в пользовании ФИО4 При этом абонентский номер телефона ФИО6 находился в зоне действия базовых станций, расположенных в городе Ершове и Ершовском районе Саратовской области. Осмотренный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том № 6 л.д. 243-248, 249);

ответом на запрос из ПАО «Сбербанк» установлено, что дополнительный офис ПАО «Сбербанк» №8622/518 расположен по адресу: 

<

...> (том №4 л.д. 40);

копией свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации, из которого следует, что муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №5 города Ершова Саратовской области» ИНН 

<

***>, зарегистрировано 05.06.2002 в Межрайонной ИФНС России №9 по Саратовской области (том № 6 л.д. 149);

копией Устава муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №5 города Ершова Саратовской области», утвержденного 27.11.2018 постановлением администрации Ершовского муниципального района Саратовской области, из п.1.4, 1.5, 1.11, 6.3, 6.3.1, 6.3.2, 7.4, 7.5, 7.12, 7.17, 7.20 которого следует, что школа является муниципальным автономным учреждением и юридическим лицом. Учредителем и собственником имущества образовательной организации является Ершовский муниципальный район Саратовской области. Функции учредителя и полномочия собственника по управлению и распоряжению имуществом образовательной организации осуществляет администрация Ершовского муниципального района в соответствии с действующим законодательством. Образовательная организация имеет обособленное имущество, самостоятельный баланс, самостоятельно осуществляет финансово-хозяйственную деятельность, от своего имени может заключать договоры, приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности. Единоличным исполнительным органом учреждения является директор, который осуществляет текущее руководство деятельностью образовательной организации. Директор образовательной организации без доверенности действует от имени образовательной организации, выполняет следующие функции по организации и обеспечению деятельности образовательной организации: осуществляет текущее руководство, за исключением вопросов, отнесенных федеральными законами или уставом к компетенции учредителя, иных органов управления образовательной организации; распоряжается имуществом и материальными ценностями в соответствии с действующим законодательством, муниципальными правовыми актами в пределах предоставленных полномочий; совершает сделки в соответствии с законодательством Российской Федерации; издает приказы и распоряжения; утверждает правила внутреннего распорядка, структуру образовательной организации, штатное расписание, должностные инструкции работников образовательной организации; назначает на должность и освобождает от занимаемой должности работников, заключает с ними трудовые договоры. Директор образовательной организации имеет право на установление заработной платы работникам образовательной организации в соответствии с установленной системой оплаты труда в пределах имеющихся средств. Финансовое обеспечение выполнения задания осуществляется в виде субвенций и субсидий из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации и иных незапрещенных федеральными законами источников. Образовательная организация организует рациональное и экономичное расходование бюджетных средств, направляемых на содержание образовательной организации и осуществление ее функций, также обеспечивает целевое использование средств, полученных как из бюджетных, так и внебюджетных источников. Условия и порядок формирования задания учредителя и порядок финансового обеспечения выполнения этого задания определяются муниципальными правовыми актами. Источниками формирования имущества и финансовых ресурсов образовательной организации, являются, в том числе, бюджетные поступления в виде субсидий учредителя и субвенций субъекта Федерации. При осуществлении оперативного управления имуществом, образовательная организация обязана: эффективно использовать закрепленное на праве оперативного управления имущество; обеспечивать сохранность и использование закрепленного за ним на праве оперативного управления имущества строго по целевому назначению. Образовательная организация самостоятельно распоряжается имеющимися финансовыми средствами. Учреждение в пределах, установленных действующим законодательством, вправе самостоятельно распоряжаться имуществом, за исключением недвижимого и особо ценного движимого имущества, закрепленными за ним собственником или приобретенными автономным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение этого имущества. Учредитель в отношении учреждения является главным распорядителем бюджетных средств, который распределяет лимиты бюджетных обязательств, осуществляет другие бюджетные полномочия, установленные законодательством Российской Федерации, Саратовской области, муниципальными правовыми актами Ершовского муниципального района (том №6 л.д. 150-190);

согласно приказу начальника управления образования администрации Ершовского муниципального района Саратовской области №175 от 31.08.2012, ФИО6 с 01.09.2012 назначен на должность директора муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №5 города Ершова Саратовской области» (том №6 л.д. 198);

копией должностной инструкции директора муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №5 города Ершова Саратовской области», из п. 2.1, 2.2, 2.8, 2.9, 2.10, 2.11, 2.12, 2.16 которой следует, что ФИО6 обязан осуществлять руководство образовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом образовательного учреждения; обеспечивать системную образовательную и административно-хозяйственную работу образовательного учреждения; в пределах своих полномочий распоряжаться бюджетными средствами, обеспечивать результативность и эффективность их использования; в пределах установленных средств формировать фонд оплаты труда с разделением его на базовую и стимулирующую части; утверждать структуру и штатное расписание образовательного учреждения; решать кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с уставом образовательного учреждения; осуществлять подбор и расстановку кадров; организовать и координировать реализацию мер по повышению мотивации работников к качественному труду, в том числе на основе их материального стимулирования, рационализации управления и укреплению дисциплины труда (том №6 л.д. 201);

согласно ответу на запрос из администрации Ершовского муниципального района Саратовской области, устанолено, что бюджетной росписью по расходам местного бюджета по администрации Ершовского муниципального района Саратовской области за 2022 год, утвержденной главой Ершовского муниципального района Саратовской области, в 2022 году для обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся 1-4 классов СОШ №5 выделены субсидии на сумму 1421100 рублей (том №6 л.д. 234-237).

Виновность ФИО6 в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ подтверждается следующими джоказательствами.

Оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО6 на предварительном следствии, из которых следует, что с 31.08.2012 занимает должность директора МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 города Ершова Саратовской области». Бухгалтерское обслуживание и ведение бухгалтерского учета школы осуществляет муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» Ершовского муниципального района (МУ ЦБОУ). С 2018 года по май 2023 года ежемесячно школа заключала договоры на поставку продуктов питания для нужд школьной столовой с индивидуальным предпринимателем ФИО4 22.12.2022 между ним, как директором СОШ №5, и ФИО4 заключен договор № 82 на поставку в эту школу продуктов для бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов на общую сумму 283288 рублей 14 копеек. После заключения указанного договора, в один из дней в период с 22 по 28 декабря 2022 года, в ходе личной встречи в г.ФИО11 Саратовской области, он сказал ФИО4, что указанные продукты фактически требуются для учеников школы на меньшую сумму и предложил ФИО4 подписать соответствующие документы о том, что указанные продукты поставлены в СОШ №5 в полном объеме. За это потребовал от ФИО4 вознаграждение в размере 2/3 от суммы продуктов, которые ФИО4 не поставил в СОШ №5, а оставшуюся 1/3 от стоимости не поставленных продуктов ФИО4 мог оставить себе, на что ФИО4 согласился. Также он сообщил ФИО4, чтобы тот перечислил денежные средства на банковский счет его супруги ФИО12 и передал ФИО4 реквизиты ее банковского счета. После этого, в период с 22 по 30 декабря 2022 года в рамках вышеуказанного договора №82 ФИО4 поставил в СОШ №5 продукты для бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов на общую сумму 61528 рублей 14 копеек, то есть по данному договору ФИО4 не поставил в СОШ №5 продукты на общую сумму 221760 рублей. С целью получения от ФИО4 вознаграждения в указанный период времени в здании СОШ №5, подготовил накладную №335/6 от 22.12.2022, содержащую ложные сведения о том, что ФИО4 поставил продукты в рамках указанного договора в полном объеме, и подписал эту накладную. Также в этот же период времени в городе ФИО11 Саратовской области встретился с ФИО4, и последний подписал эту накладную. Затем он подготовил отчет по питанию за декабрь 2022 года, в том числе накопительные ведомости по приходу и расходу продуктов питания, меню-требования на выдачу продуктов питания, табель учета посещаемости обучающихся 1-4 классов, счет №82 от 22.12.2022, необходимые для оплаты указанных продуктов, расписался в этих документах, после чего передал их в централизованную бухгалтерию. На основании указанной накладной и иных документов, ФИО4 по договору №82 от 22.12.2022 произведена оплата в полном объеме, в соответствии с условиями договора. ФИО4 должен был передать ему денежные средства в общей сумме 147840 рублей в качестве вознаграждения. При этом первую часть вознаграждения ФИО4 должен был передать ему в декабре 2022 года, а оставшуюся часть позднее. В связи с тем, что он подписал документы о поставке ФИО4 продуктов в полном объеме, при их фактической поставке в меньшем объеме на общую сумму 221760 рублей, в период с 28 декабря 2022 года по 23 марта 2023 года ФИО4 со своего банковского счета, открытого в Сбербанке, перечислил на банковский счет его супруги ФИО12, также открытый в Сбербанке, денежные средства в общей сумме 147840 рублей в качестве вознаграждения для него. Когда ФИО4 перечислял указанные денежные средства, то он и его супруга ФИО12 находились в городе ФИО11 Саратовской области. Полученные от ФИО4 указанные денежные средства потратил на свои личные нужды. (том 7 л.д. 48-55, 63-70, том № 11 л.д. 143-145)

Оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО4 на предварительном следствии, из которых следует, что является индивидуальным предпринимателем и на основании договоров с 2018 года поставлял продукты в МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 города Ершова Саратовской области», в связи с чем познакомился с директором данной школы ФИО6 22 декабря 2022 года между ним и директором СОШ №5 ФИО6 заключен договор № 82 на поставку в эту школу продуктов для бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов на общую сумму 283288 рублей 14 копеек. После заключения указанного договора, в один из дней в период с 22 по 28 декабря 2022 года, в ходе личной встречи в г.ФИО11 Саратовской области, ФИО6 сообщил, что указанные продукты фактически требуются на сумму около 61000 рублей, то есть на сумму около 221000 рублей меньше, чем предусмотрено договором. Также ФИО6 ему сказал, что подпишет соответствующие документы о том, что указанные продукты поставлены в СОШ №5 в полном объеме, но за это он должен передать ему вознаграждение в размере 2/3 от суммы продуктов, которые он не поставил в указанную школу, а оставшуюся 1/3 от стоимости не поставленных продуктов может оставить себе, на что согласился. Тогда ФИО6 ему сказал, чтобы он передал ему денежные средства в качестве вознаграждения в сумме 147840 рублей, при этом первую часть указанного вознаграждения в сумме 47840 рублей он должен был передать ФИО6 до конца 2022 года, а оставшуюся часть в сумме 100000 рублей по мере возможности в 2023 году. Также ФИО6 сообщил ему реквизиты банковского счета своей супруги ФИО18 №8, и сказал, чтобы эти денежные средства в качестве вознаграждения он перечислил на ее банковский счет, открытый в Сбербанке. Он согласился выполнить требование ФИО6, тогда тот сказал, что подготовит для бухгалтерии необходимую накладную, содержащую ложные сведения о том, что указанные продукты поставлены в СОШ №5 в полном объеме, в соответствии с договором, а ему лишь надо будет подписать эту накладную. После этого в рамках указанного договора №82 он поставил в СОШ №5 продукты для бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов на общую сумму 61528 рублей. Таким образом, по данному договору не поставил в СОШ №5 продукты для бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов на общую сумму 221760 рублей. ФИО6 лично передал ему в городе Ершове Саратовской области накладную, содержащую ложные сведения о том, что он поставил продукты в рамках указанного договора в полном объеме, и, по его требованию, он подписал эту накладную, после чего вернул накладную ФИО6 На основании указанной накладной и иных документов, составленных ФИО6, ему была произведена оплата в полном объеме, в соответствии с условиями договора. Оплата за якобы поставленные им продукты поступила на его расчетный счет №

<

***>, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>. Полсе чего в связи с требованием ФИО6 в период с 28 декабря 2022 года по 23 марта 2023 года он со своего банковского счета, открытого в Сбербанке, перечислил на банковский счет ФИО18 №8, также открытый в Сбербанке, денежные средства в общей сумме 147840 рублей в качестве вознаграждения для ФИО6 Денежные средства, которые он передал ФИО6 в качестве вознаграждения, являются его личными сбережениями. Когда он перечислял ФИО18 №8 указанные денежные средства, то находился в городе Ершове Саратовской области. Указанные денежные средства он перечислял ФИО18 №8 с помощью приложения «Сбербанк Онлайн». (том 4 л.д. 166-176, 202-205, 223-231, № л.д. 8-12, 21-26, 59-63, том № л.д. 109-112)

Свои показания в получении ФИО6 лично взятки в виде денег в размере 147840 рублей за незаконные действия последнего в пользу взяткодателя ФИО4, приведенные выше, ФИО6 и ФИО4 подтвердили в ходе проведениями между ними очной ставки от 17.04.2024 г. (том №7 л.д. 71-73)

ФИО18 ФИО18 №6 на предварительном следствии, показания которой оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, пояснила, что с 2015 года занимает должность руководителя муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» Ершовского муниципального района, осуществляющего обслуживание и ведение бухгалтерского учета для МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 города ФИО11 Саратовской области». Продукты для бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов школы приобретались на федеральные средства, главным распорядителем которых является администрация Ершовского муниципального района Саратовской области. На основании договора №82 от 22.12.2022 СОШ №5 приобрела у ИП ФИО4 продукты для обучающихся 1-4 классов на сумму 283 288 рублей 14 копеек. Поскольку на поступившем в МУ ЦБОУ счете имелась резолюция директора школы, то сотрудники МУ ЦБОУ произвели оплату в полном объеме. Также директор школы в декабре 2022 года предоставил в МУ ЦБОУ отчет по питанию, то есть накопительные ведомости по приходу и расходу продуктов питания, а также подтверждающие данные ведомости меню-требование на выдачу продуктов питания, табель учета посещаемости детей и накладные. (том №4 л.д. 67-60, 72-77)

Показаниями свидетеля ФИО18 №8 на предварительном следствии, оглашеннымив порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, установлено, что ФИО6 является ее супругом. В 2022-2023 годах от ФИО4 неоднократно ей поступали денежные средства разными суммами, которые в городе ФИО11 Саратовской области она с ФИО6 тратили на семейные нужды. Она с ФИО4 какие-либо отношения не поддерживала, и думала, что ФИО4 деньги перечислял ей в связи с покупкой у ФИО6 домашнего скота. Когда ФИО4 перечислял ей деньги, то она находилась в городе Ершове Саратовской области. (том №7 л.д. 32-34)

Кроме того, вина ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ, также подтверждается письменными доказательствами, такими как:

уведомлением о результатах оперативно-розыскной деятельности №3/1/1274 от 11.05.2023 г., что УФСБ России по Саратовской области представлен диск DVD-R с рукописной надписью «рег. №3/1/1391/DVD-R 05.05.2023» (том №1 л.д. 118-119);

постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 11.05.2023 г., что УФСБ России по Саратовской области представлен диск DVD-R с рукописной надписью «рег. №3/1/1391/DVD-R 05.05.2023» (том №1 л.д. 122-125);

протоколом осмотра предметов от 24.05.2023 г., что осмотрен диск DVD-R с рукописной надписью «рег. №3/1/1391/DVD-R 05.05.2023», поступивший 11.05.2023 в СУ СК России по Саратовской области из УФСБ России по Саратовской области уведомлением о результатах оперативно-розыскной деятельности №3/1/1274 от 11.05.2023, в котором обнаружены аудиозаписи телефонных переговоров ФИО4 и ФИО6, свидетельствующие о растрате и получении последним взятки от ФИО4, который после осмотра признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том №2 л.д. 207-228, 229-230);

протоколом осмотра предмета от 20.07.2023, из которого следует, что осмотрен диск CD-R с отчетами по банковским счетам ФИО4, истребованный из ПАО «Сбербанк», согласно которому банковский счет № открыт ФИО8 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. С банковского счета № ФИО4 на банковский счет ФИО18 №8, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислены денежные средства в общей сумме 147840 рублей. Осмотренный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том № л.д. 1-10, 11);

протоколом осмотра предмета от 26.07.2023, согласно которому осмотрен диск CD-R с отчетами по банковским счетам ФИО12, истребованный из ПАО «Сбербанк», согласно которому банковский счет № открыт ФИО18 №8 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>. На банковский счет № ФИО18 №8 с банковского счета ФИО4, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», в период с 28.12.2022 по 23.03.2023 зачислены денежные средства в общей сумме 147840 рублей. Осмотренный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том №4 л.д. 15-22, 23);

протоколом обыска от 12.05.2023, из которого следует, что в жилище ФИО4 по адресу: Саратовская область, г. ФИО11, ул. Коммунальная, дом №24 и №28, обнаружены и изъяты накладные, в том числе свидетельствующие о поставке продуктов ФИО4 в МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 города Ершова Саратовской области» (том №2 л.д. 237-248);

протоколом осмотра документов от 27.07.2023, согласно которому осмотрены накладные, изъятые 12.05.2023 в ходе обыска в жилище ФИО4 по адресу: Саратовская область, г. ФИО11, ул. Коммунальная, дом №24 и №28 (том №3 л.д. 5-36);

протоколом дополнительного осмотра документов от 17.08.2023, из которого следует, что осмотрены документы, изъятые 12.05.2023 в ходе обыска в жилище ФИО4 по адресу: Саратовская область, г. ФИО11, ул.Коммунальная, дом №24 и №28, в том числе: 304 накладные, свидетельствующие о поставке продуктов ФИО4 в МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 города Ершова Саратовской области». Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №3 л.д. 59-68, 69-70);

протоколом обыска от 12.05.2023, согласно которому в служебных помещениях муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Ершовского муниципального района Саратовской области» по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты 85 подшивок документов, содержащие накладные и договоры, свидетельствующие о поставке за период с января 2018 года по апрель 2023 года ФИО4 продуктов в муниципальные общеобразовательные учреждения г. Ершова и Ершовского района Саратовской области, в том числе в МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 города Ершова Саратовской области» (том №3 л.д. 76-84);

протоколом дополнительного осмотра документов от 10.08.2023, из которого следует, что осмотрены документы, изъятые 12.05.2023 в ходе обыска в служебных помещениях муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Ершовского муниципального района Саратовской области» по адресу: 

<

...>, в том числе: договоры, заключенные между ФИО4 и директором МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 города Ершова Саратовской области» на поставку в школу продуктов; накладные, свидетельствующие о поставке ФИО4 продуктов в МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 города Ершова Саратовской области»; банковские документы, из которых следует, что оплата за поставленные продукты перечислена на расчетный счет ФИО4 Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №3 л.д. 99-148, 149-150);

протоколом дополнительного осмотра документов от 12.03.2024, согласно которому дополнительно осмотрены документы, изъятые 12.05.2023 в ходе обыска в служебных помещениях муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Ершовского муниципального района Саратовской области» по адресу: 

<

...>, в том числе: накладные, свидетельствующие о поставке ФИО4 продуктов в МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 города Ершова Саратовской области»; банковские документы, из которых следует, что оплата за поставленные продукты перечислена на расчетный счет ФИО4 Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №3 л.д. 151-170, 149-150);

протоколом осмотра предмета от 14.03.2024, из которого следует, что осмотрен диск CD-R с выписками по расчетным счетам ИП ФИО4, истребованный из ПАО «Сбербанк», согласно которому за продукты, поставленные ФИО4 в МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 города Ершова Саратовской области» по договору №82 от 22.12.2022, денежные средства в сумме 283288 рублей 14 копеек в качестве оплаты зачислены 26.12.2022 на расчетный счет ФИО4 №. Осмотренный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том № л.д. 28-37, 38);

протоколом выемки от 22.03.2024, согласно которому в ходе выемки в служебном кабинете №117 СУ СК России по Саратовской области по адресу: 

<

...>, у свидетеля ФИО18 №6 обнаружены и изъяты отчеты по питанию МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 города Ершова Саратовской области» за период с 01.04.2019 по 28.12.2022 (том №4 л.д. 80-85);

протоколом осмотра документов от 23.03.2024, из которого следует, что осмотрены документы, изъятые 22.03.2024 в ходе выемки в служебном кабинете №117 СУ СК России по Саратовской области по адресу: 

<

...>, у свидетеля ФИО17 документы, в том числе: счета, свидетельствующие о поставке ФИО4 в МОУ СОШ №5 города Ершова Саратовской области продуктов; табели ежемесячного учета обучающихся МОУ СОШ №5 города Ершова Саратовской области; накопительные ведомости по приходу и расходу продуктов обучающихся МОУ СОШ №5 города Ершова Саратовской области, согласно которым поставленные ФИО4 продукты израсходованы. Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №4 л.д. 86-98, 99-100);

протоколом осмотра предмета от 30.11.2023, из которого следует, что осмотрен диск СD-R с информацией о соединениях абонентского номера телефона ФИО4 № с другими абонентами, поступивший из ПАО «ВымпелКом», согласно которому ФИО4 в период с 20.12.2020 по 30.03.2023 осуществлены более 80 соединений с абонентским номером телефона, находящимся в пользовании ФИО6, в том числе накануне перечисления денежных средств его супруге ФИО12 При этом абонентский номер телефона ФИО4 находился в зоне действия базовых станций, расположенных в городе ФИО11 Саратовской области. Осмотренный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том №4 л.д. 45-54, 55);

протоколом осмотра предмета от 23.04.2024, из которого следует, что осмотрен диск СD-R с информацией о соединениях абонентского номера телефона ФИО4 № с другими абонентами, поступивший из ПАО «МТС», согласно которому ФИО4 осуществлены более 20 соединений с абонентским номером телефона, находящимся в пользовании ФИО6 При этом абонентский номер телефона ФИО4 находился в зоне действия базовых станций, расположенных в городе ФИО11 Саратовской области. Осмотренный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том №4 л.д. 62-65, 66);

протоколом осмотра предмета от 05.12.2023, из которого следует, что осмотрен диск СD-R с информацией о соединениях абонентского номера телефона ФИО6 № с другими абонентами, поступивший из ПАО «Вымпел-Коммуникации», согласно которому ФИО6 осуществлены более 80 соединений с абонентским номером телефона, находящимся в пользовании ФИО4 При этом абонентский номер телефона ФИО6 находился в зоне действия базовых станций, расположенных в городе Ершове и Ершовском районе Саратовской области. Осмотренный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том № 6 л.д. 243-248, 249);

ответом на запрос из ПАО «Сбербанк» установлено, что дополнительный офис ПАО «Сбербанк» №8622/518 расположен по адресу: 

<

...> (том №4 л.д. 40);

копией свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации, из которого следует, что муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №5 города Ершова Саратовской области» ИНН 

<

***>, зарегистрировано 05.06.2002 в Межрайонной ИФНС России №9 по Саратовской области (том № 6 л.д. 149);

копией Устава муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №5 города Ершова Саратовской области», утвержденного 27.11.2018 постановлением администрации Ершовского муниципального района Саратовской области, из п.1.4, 1.5, 1.11, 6.3, 6.3.1, 6.3.2, 7.4, 7.5, 7.12, 7.17, 7.20 которого следует, что школа является муниципальным автономным учреждением и юридическим лицом. Учредителем и собственником имущества образовательной организации является Ершовский муниципальный район Саратовской области. Функции учредителя и полномочия собственника по управлению и распоряжению имуществом образовательной организации осуществляет администрация Ершовского муниципального района в соответствии с действующим законодательством. Образовательная организация имеет обособленное имущество, самостоятельный баланс, самостоятельно осуществляет финансово-хозяйственную деятельность, от своего имени может заключать договоры, приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности. Единоличным исполнительным органом учреждения является директор, который осуществляет текущее руководство деятельностью образовательной организации. Директор образовательной организации без доверенности действует от имени образовательной организации, выполняет следующие функции по организации и обеспечению деятельности образовательной организации: осуществляет текущее руководство, за исключением вопросов, отнесенных федеральными законами или уставом к компетенции учредителя, иных органов управления образовательной организации; распоряжается имуществом и материальными ценностями в соответствии с действующим законодательством, муниципальными правовыми актами в пределах предоставленных полномочий; совершает сделки в соответствии с законодательством Российской Федерации; издает приказы и распоряжения; утверждает правила внутреннего распорядка, структуру образовательной организации, штатное расписание, должностные инструкции работников образовательной организации; назначает на должность и освобождает от занимаемой должности работников, заключает с ними трудовые договоры. Директор образовательной организации имеет право на установление заработной платы работникам образовательной организации в соответствии с установленной системой оплаты труда в пределах имеющихся средств. Финансовое обеспечение выполнения задания осуществляется в виде субвенций и субсидий из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации и иных незапрещенных федеральными законами источников. Образовательная организация организует рациональное и экономичное расходование бюджетных средств, направляемых на содержание образовательной организации и осуществление ее функций, также обеспечивает целевое использование средств, полученных как из бюджетных, так и внебюджетных источников. Условия и порядок формирования задания учредителя и порядок финансового обеспечения выполнения этого задания определяются муниципальными правовыми актами. Источниками формирования имущества и финансовых ресурсов образовательной организации, являются, в том числе, бюджетные поступления в виде субсидий учредителя и субвенций субъекта Федерации. При осуществлении оперативного управления имуществом, образовательная организация обязана: эффективно использовать закрепленное на праве оперативного управления имущество; обеспечивать сохранность и использование закрепленного за ним на праве оперативного управления имущества строго по целевому назначению. Образовательная организация самостоятельно распоряжается имеющимися финансовыми средствами. Учреждение в пределах, установленных действующим законодательством, вправе самостоятельно распоряжаться имуществом, за исключением недвижимого и особо ценного движимого имущества, закрепленными за ним собственником или приобретенными автономным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение этого имущества. Учредитель в отношении учреждения является главным распорядителем бюджетных средств, который распределяет лимиты бюджетных обязательств, осуществляет другие бюджетные полномочия, установленные законодательством Российской Федерации, Саратовской области, муниципальными правовыми актами Ершовского муниципального района (том №6 л.д. 150-190);

согласно приказу начальника управления образования администрации Ершовского муниципального района Саратовской области №175 от 31.08.2012, ФИО6 с 01.09.2012 назначен на должность директора муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №5 города Ершова Саратовской области» (том №6 л.д. 198);

копией должностной инструкции директора муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №5 города Ершова Саратовской области», из п. 2.1, 2.2, 2.8, 2.9, 2.10, 2.11, 2.12, 2.16 которой следует, что ФИО6 обязан осуществлять руководство образовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом образовательного учреждения; обеспечивать системную образовательную и административно-хозяйственную работу образовательного учреждения; в пределах своих полномочий распоряжаться бюджетными средствами, обеспечивать результативность и эффективность их использования; в пределах установленных средств формировать фонд оплаты труда с разделением его на базовую и стимулирующую части; утверждать структуру и штатное расписание образовательного учреждения; решать кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с уставом образовательного учреждения; осуществлять подбор и расстановку кадров; организовать и координировать реализацию мер по повышению мотивации работников к качественному труду, в том числе на основе их материального стимулирования, рационализации управления и укреплению дисциплины труда (том №6 л.д. 201);

согласно ответу на запрос из администрации Ершовского муниципального района Саратовской области, устанолено, что бюджетной росписью по расходам местного бюджета по администрации Ершовского муниципального района Саратовской области за 2022 год, утвержденной главой Ершовского муниципального района Саратовской области, в 2022 году для обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся 1-4 классов СОШ №5 выделены субсидии на сумму 1421100 рублей (том №6 л.д. 234-237).

Виновность ФИО4 и ФИО7, каждого, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ подтверждается 

следующими доказательства 

Оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО4 на предварительном следствии, из которых следует, что является индивидуальным предпринимателем и на основании договоров с 2018 года поставлял продукты в МОУ «Средняя общеобразовательная школа п.Целинный Ершовского района Саратовской области», в связи с чем познакомился с поваром данной школы ФИО7 В один из дней в период с 01 сентября по 31 октября 2019 года, в ходе личной встречи, ФИО7 ему сказала, что продукты для учеников из малообеспеченных семей и учеников с ограниченными возможностями здоровья СОШ п.Целинный фактически требуются в меньшем объеме, чем предусмотрено договорами. Также ФИО7 сообщила, что если он передаст ей деньги в размере 2/3 от суммы продуктов, которые он не поставил в СОШ п.Целинный, то она подпишет соответствующие документы о поставке продуктов для указанных учеников в полном объеме, а оставшуюся 1/3 от стоимости не поставленных продуктов он может оставить себе, на что он согласился. ФИО7 ему сказала, чтобы денежные средства он перечислил на ее банковский счет, открытый в Сбербанке, и передала ему реквизиты своего банковского счета. Также ФИО7 ему сказала, чтобы он передал ей бланки накладных, чтобы она внесла в них сведения о том, что якобы в полном объеме, в соответствии с договорами, он поставил в школу продукты. Впоследствии он и ФИО7 также договорились, что если он и для учеников 1-4 классов фактически поставит продукты в СОШ п.Целинный в меньшем объеме, чем предусмотрено договорами, то она подпишет документы о поставке продуктов в полном объеме, а разницу в сумме не допоставленных продуктов они поделят между собой в такой же пропорции. В период с сентября 2019 года по декабрь 2022 года продукты в СОШ п.Целинный он поставлял по заявкам, которые направлялись ему с учетом реального посещения учениками школы и реальной потребности в продуктах. Он поставлял продукты в школу в том количестве и ассортименте, как было указано в заявках. Всего в период с 01 сентября 2019 года по 28 декабря 2022 года он не поставил в СОШ п. Целинный продукты на общую сумму 367700 рублей, а именно: в период с сентября по декабрь 2019 года на сумму 3000 рублей для учеников с ограниченными возможностями здоровья; в период с сентября по декабрь 2019 года на сумму 4500 рублей для учеников из малообеспеченных семей; в период с сентября 2020 года по декабрь 2022 года на сумму 360200 рублей для бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов. В период с 01 сентября 2019 года по 28 декабря 2022 года при поставке продуктов в здании указанной школы в п.Целинный Ершовского района Саратовской области он передавал ФИО7 наряду с накладной, содержащей достоверные сведения, бланки накладных для последующего внесения в них ложных сведений о поставке продуктов в полном объеме. При этом он вел учет как реально поставленных в школу продуктов, так и по документам. На основании накладных и иных документов, составленных ФИО7, ему произведена оплата в полном объеме, в соответствии с условиями договоров. Оплата за якобы поставленные им продукты поступала на его расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>. В период с 13 декабря 2019 года по 28 декабря 2022 года он, со своего банковского счета, открытого в Сбербанке, перечислил на банковский счет ФИО7, открытый в Сбербанке, денежные средства в общей сумме 221778 рублей в качестве ее доли от похищенного путем обмана имущества. Когда он перечислял указанные денежные средства ФИО7, то он находился в городе ФИО11 Саратовской области. (том 4 л.д. 166-176, 223-231, 232-246, №5 л.д. 21-26, 59-63, том № 11 л.д. 109-112)

Оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО7 на предварительном следствии, из которых следует, что с июля 2018 года по 2023 год она работала поваром в МОУ «Средняя общеобразовательная школа п. Целинный Ершовского района Саратовской области». С сентября 2018 года она ежегодно приказами директора школы назначалась ответственной за организацию питания обучающихся школы и должна была контролировать получение и хранение продуктов питания, а также их оприходование. Примерно с 2018 года ежемесячно директор СОШ п. Целинный заключал с индивидуальным предпринимателем ФИО4 договоры на поставку продуктов питания для нужд столовой школы. В примерный период с 01 сентября по 13 декабря 2019 года, когда она очень нуждалась в деньгах, то подумала, что фактически продукты для учеников из малообеспеченных семей и для учеников с ограниченными возможностями здоровья СОШ п.Целинный понадобятся в меньшем количестве, чем планировалось при заключении договоров. Поэтому в этот период времени, находясь в п.Целинный Ершовского района Саратовской области, решила получить от ФИО4 деньги за то, что подпишет документы о поставке ФИО4 в СОШ п.Целинный продуктов для учеников из малообеспеченных семей и для учеников с ограниченными возможностями здоровья в полном объеме, при их фактической поставке в меньшем размере. Поскольку бухгалтерия без соответствующих подтверждающих накладных не произвела бы оплату, то она также решила попросить у ФИО4 бланки накладных, чтобы внести в них ложные сведения о том, что ФИО4 поставил в СОШ п.Целинный продукты для учеников из малообеспеченных семей и для учеников с ограниченными возможностями здоровья в полном объеме, в соответствии с условиями договоров. С этой целью, в один из дней в период с 01 сентября по 13 декабря 2019 года, в ходе личной встречи сказала ФИО4, что продукты для учеников из малообеспеченных семей и учеников с ограниченными возможностями здоровья СОШ п.Целинный фактически требуются в меньшем объеме, чем предусмотрено договорами, и предлдожила ФИО4, что если он передаст ей деньги в размере 2/3 от суммы продуктов, которые он не поставил в СОШ п.Целинный, то она подпишет соответствующие документы о поставке продуктов для указанных учеников в полном объеме, а оставшуюся 1/3 от стоимости не поставленных продуктов ФИО4 может оставить себе, на что ФИО4 согласился. Тогда она сказала ФИО4, чтобы денежные средства он перечислил на ее банковский счет, открытый в Сбербанке, и передала ему реквизиты своего банковского счета. Также сказала ФИО4, чтобы он передал ей бланки накладных, чтобы она внесла в них сведения о том, что якобы в полном объеме, в соответствии с договорами, он поставил в школу продукты. Впоследствии она и ФИО4 также договорились, что если ФИО4 и для учеников 1-4 классов СОШ п.Целинный фактически поставит продукты в меньшем объеме, чем предусмотрено договорами, то она подпишет документы о поставке продуктов в полном объеме, а разницу в сумме не допоставленных продуктов они поделят между собой в такой же пропорции. В период с сентября 2019 года по декабрь 2022 года продукты в СОШ п.Целинный ФИО4 поставлял по заявкам, которые направлялись ему с учетом реального посещения учениками школы и реальной потребности в продуктах. ФИО4 поставлял продукты в школу в том количестве и ассортименте, как было указано в заявках. Всего в период с 01 сентября 2019 года по 28 декабря 2022 года ФИО4 не поставил в СОШ п.Целинный продукты на общую сумму 367700 рублей, а именно: в период с сентября по декабрь 2019 года на сумму 3000 рублей для учеников с ограниченными возможностями здоровья; в период с сентября по декабрь 2019 года на сумму 4500 рублей для учеников из малообеспеченных семей; в период с сентября 2020 года по декабрь 2022 года на сумму 360200 рублей для бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов. В период с 01 сентября 2019 года по 28 декабря 2022 года при поставке продуктов в здании указанной школы в п.Целинный Ершовского района Саратовской области ФИО4 передавал ей наряду с накладной, содержащей достоверные сведения, бланки накладных для последующего внесения в них ложных сведений о поставке продуктов в полном объеме. В указанные бланки накладных в указанный период она вносила ложные сведения о поставке в СОШ п.Целинный продуктов для указанных учеников в полном объеме. Кроме того, в накопительные ведомости по приходу и расходу продуктов для учеников с ограниченными возможностями здоровья и учеников из малообеспеченных семей за период с сентября по декабрь 2019 года, для учеников 1-4 классов за период с сентября 2020 года по декабрь 2022 года, меню-требования на выдачу продуктов питания она вносила ложные сведения о поставке указанных продуктов в СОШ п. Целинный в полном объеме. После внесения в указанные накладные и ведомости указанных сведений, она расписывалась в них и передавала эти документы для утверждения директору школы ФИО18 №1, а после увольнения последнего эти документы передавала и.о. директора ФИО18 №11 и новому директору ФИО18 №10 После присоединения указанной школы к школе с.Рефлектор, она такие документы передавала для утверждения директору школы ФИО18 №9 При этом руководству школы не говорила, что ФИО4 не поставил продукты в полном объеме. ФИО18 №1, ФИО18 №11 ФИО18 №10, ФИО18 №9 утверждали эти документы своими подписями и передавали их для производства оплаты в централизованную бухгалтерию. На основании указанных документов, составленных ею, ФИО4 произведена оплата в полном объеме, в соответствии с условиями договоров. В период с 13 декабря 2019 года по 28 декабря 2022 года ФИО4, со своего банковского счета, открытого в Сбербанке, перечислил на ее банковский счет, открытый в Сбербанке, денежные средства в общей сумме 221778 рублей в качестве ее доли похищенного путем обмана имущества. Полученные от ФИО4 указанные денежные средства она потратила на свои личные нужды. (том №8 л.д. 168-175, 179-191, 192-197, том № 11 л.д. 157-159)

Свои показания, приведенные выше об обстоятельствах, месте и времни совершения мошенничества, путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в размере 367700 рублей, ФИО4 и ФИО7 подтвердили в ходе проведениями между ними очной ставки от 31.01.2024 г. (том №8 л.д. 176-178)

Пресдаставитель потерпевшего и гражданского истца ФИО1 пояснила суду, что обстоятельства совершения ФИО4 и ФИО7 преступления, стали известны в связи с расследованием уголовного дела, что ФИО4 поставил продукты питания в СОШ п. Целинный на меньшую сумму, чем предусмотрено договорами, ущерб для администрации Ершовского муниципального района Саратовской области составил 367700 рублей, ущерб возмещен частично и ФИО4 и ФИО7, исковые требования заместителя прокурора Саратовской области в интересах администрации Ершовского муниципального района Саратовской области в части взыскания имущественного ущерба солидарно с ФИО4 и ФИО20 поддерживает в части не возмещенной суммы ущерба в размере 225133 рубля. 

Показаниями свидетеля ФИО18 №1 на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что с 2016 года по август 2021 года он занимал должность директора СОШ п. Целинный, с июля 2018 года по май 2023 года ФИО7 работала поваром в данной школе. В 2019-2020 годах он, как директор СОШ п.Целинный, ежегодно издавал приказ об организации питания обучающихся, которыми на ФИО7 также возлагалось осуществление контроля за получением и хранением продуктов питания, а также их оприходованием. С 2017 года по август 2021 года ежемесячно он, как директор СОШ п.Целинный, заключал договоры на поставку продуктов питания для нужд столовой СОШ п.Целинный с индивидуальным предпринимателем ФИО4 Продукты питания в школу ФИО4 поставлял по заявкам, которые направляла ФИО7 Продукты в школу ФИО4 поставлял по накладным, в которых ФИО7 расписывалась о получении. Ежемесячно в конце месяца ФИО7 готовила и представляла ему отчет по питанию, который также содержал сведения о поставленных ФИО4 в школу продуктах. Такой отчет состоял из табелей ежемесячного учета детей с ограниченными возможностями здоровья, детей из малообеспеченных семей, обучающихся 1-4 классов, накопительных ведомостей по приходу и расходу продуктов для каждой категории учеников. Из представленных ФИО7 документов следовало, что продукты израсходованы полностью, и фактически ФИО4 поставил продукты в том объеме, как предусматривалось договорами, о чем ФИО7 ему также говорила. Будучи уверенным, что ФИО7 сообщает ему достоверные сведения о количестве продуктов, поставленных ФИО4 в школу, он подписывал подготовленные ФИО7 отчеты и передавал эти документы для оплаты в централизованную бухгалтерию образовательных учреждений Ершовского района Саратовской области. (том №9 л.д. 111-114)

Показаниями свидетеля ФИО18 №11 на предварительном следствии, олашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что в сентябре-октябре 2021 года исполняла обязанности директора СОШ п. Целинный, в этот период времени ФИО7 работала поваром в СОШ п. Целинный, на которую также возлагалось осуществление контроля за получением и хранением продуктов питания, и их оприходованием. В сентябре-октябре 2021 года, как исполняющий обязанности директора СОШ п.Целинный, заключала договоры на поставку продуктов питания для нужд столовой СОШ п.Целинный с индивидуальным предпринимателем ФИО4 Продукты питания в школу ФИО4 поставлял по заявкам, которые направляла ФИО7 Продукты в школу ФИО4 поставлял по накладным, в которых ФИО7 расписывалась о получении продуктов. В конце месяца ФИО7 готовила и представляла ей отчет по питанию, который также содержал сведения о поставленных ФИО4 в школу продуктах. Такой отчет состоял из табелей ежемесячного учета детей с ограниченными возможностями здоровья, детей из малообеспеченных семей, обучающихся 1-4 классов, накопительных ведомостей по приходу и расходу продуктов для каждой категории учеников. Из представленных ФИО7 документов следовало, что продукты израсходованы полностью, и фактически ФИО4 поставил продукты в том объеме, как предусматривалось договорами. Она была убеждена, что ФИО7 сообщает ей достоверные сведения о количестве продуктов, поставленных ФИО4 в школу, поэтому подписывала подготовленные ФИО7 отчеты, и передавала эти документы для оплаты в централизованную бухгалтерию образовательных учреждений Ершовского района Саратовской области. (том №9 л.д. 107-110)

Показаниями свидетеля ФИО18 №10 на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что с октября 2021 года по 30 августа 2022 года занимал должность директора СОШ п. Целинный, где с июля 2018 года по май 2023 года ФИО7 работала поваром в СОШ п. Целинный. На ФИО7 также возлагалось осуществление контроля за получением и хранением продуктов питания, и их оприходованием. В 2021-2022 годах ежемесячно, как директор СОШ п.Целинный, заключал договоры на поставку продуктов питания для нужд столовой СОШ п.Целинный с индивидуальным предпринимателем ФИО4 Продукты питания в школу ФИО4 поставлял по заявкам, которые направляла ФИО7 Продукты в школу ФИО4 поставлял по накладным, в которых ФИО7 расписывалась о получении продуктов. Ежемесячно в конце месяца ФИО7 готовила и представляла ему отчет по питанию, который также содержал сведения о поставленных ФИО4 в школу продуктах. Такой отчет состоял из табелей ежемесячного учета детей с ограниченными возможностями здоровья, детей из малообеспеченных семей, обучающихся 1-4 классов, накопительных ведомостей по приходу и расходу продуктов для каждой категории учеников. Из представленных ФИО7 документов следовало, что продукты израсходованы полностью, и фактически ФИО4 поставил продукты в том объеме, как предусматривалось договорами. Он был убежден, что ФИО7 сообщает ему достоверные сведения о количестве продуктов, поставленных ФИО4 в школу, поэтому подписывал подготовленные ФИО7 отчеты и передавал эти документы для оплаты в централизованную бухгалтерию образовательных учреждений Ершовского района Саратовской области. (том №9 л.д. 92-94, 118-120)

Показаниями свидетеля ФИО18 №9 на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что с 1999 года является директором МОУ «Средняя общеобразовательная школа с.Рефлектор Ершовского района Саратовской области» им.Героя Советского союза ФИО13 В структуру указанной школы входят 4 филиала, в том числе с 01 сентября 2022 года филиал школы в п.Целинный Ершовского района Саратовской области. До 30 августа 2022 года МОУ «Средняя общеобразовательная школа п.Целинный Ершовского района Саратовской области» являлось самостоятельным юридическим лицом. С октября 2022 года по лето 2023 года руководителем филиала СОШ в п.Целинный являлся ФИО18 №10 До мая 2023 года ФИО7 работала поваром в СОШ п.Целинный. В период с сентября 2022 года по май 2023 года руководитель филиала СОШ в п.Целинный ФИО18 №10 заключал договоры на поставку продуктов питания для нужд столовой СОШ в п. Целинный с индивидуальным предпринимателем ФИО4 В период с сентября 2022 года по апрель 2023 года, на ФИО7, в соответствии с приказом об организации питания обучающихся, было возложено осуществление контроля за получением и хранением продуктов питания, а также их оприходованием. С октября 2022 года она, как директор школы, предоставляла в централизованную бухгалтерию образовательных учреждений Ершовского района Саратовской области документы на оплату поставленных продуктов в структурные подразделения школы, в том числе в филиал СОШ в п.Целинный. В период с октября 2022 года по декабрь 2022 года ежемесячно в конце месяца ФИО7 готовила отчет по питанию, в том числе о продуктах, поставленных ФИО4 в филиал СОШ в п.Целинный. Такой отчет состоял из табелей ежемесячного учета детей с ограниченными возможностями здоровья, детей из малообеспеченных семей, группы продленного дня, 5-11 классов, обучающихся 1-4 классов, накопительных ведомостей по приходу и расходу продуктов для каждой категории учеников. Из подготовленных ФИО7 документов следовало, что продукты израсходованы полностью, и фактически ФИО4 поставил продукты в том объеме, как предусматривалось договорами. Она была убеждена, что ФИО7 указала в представленных ею документах достоверные сведения о количестве продуктов, поставленных ФИО4 в филиал СОШ в п.Целинный, поэтому в указанный период времени ежемесячно подписывала подготовленный ФИО7 отчет по питанию и приложив к отчету подтверждающие накладные, свидетельствующие о поставке ФИО4 продуктов в филиал СОШ в п.Целинный, полученные от ФИО7, передавала эти документы для оплаты в централизованную бухгалтерию образовательных учреждений Ершовского района Саратовской области. (том №9 л.д. 102-106)

ФИО18 ФИО18 №6, показания которой на предварительном следствии были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, сообщила, что с 2015 года она занимает должность руководителя муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» Ершовского муниципального района, осуществляющего обслуживание и ведение бухгалтерского учета для МОУ «Средняя общеобразовательная школа п. Целинный Ершовского района Саратовской области». На федеральные средства приобретались продукты для бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов школы. На областные средства приобретались продукты для учеников из малообеспеченных семей и группы продленного дня. На средства местного бюджета приобретались продукты для учеников с ограниченными возможностями здоровья. Главным распорядителем федеральных, областных и муниципальных средств является администрация Ершовского муниципального района. В период с 01.09.2019 по 31.12.2019 СОШ п.Целинный на основании договоров приобрело у ИП ФИО4 продукты для учеников из малообеспеченных семей на сумму 21810 рублей 25 копеек, для учеников с ограниченными возможностями здоровья на сумму 15386 рублей 24 копейки. Также данная школа на основании договоров приобрела у ИП ФИО4 продукты для обучающихся 1-4 классов на сумму 972190 рублей 20 копеек. Поскольку на поступивших в МУ ЦБОУ счетах имелась резолюция директора школы, то сотрудники МУ ЦБОУ произвели оплату в полном объеме. Также директор школы предоставлял в МУ ЦБОУ отчет по питанию, то есть накопительные ведомости по приходу и расходу продуктов питания, а также подтверждающие данные ведомости меню-требование на выдачу продуктов питания, табель учета посещаемости детей и накладные. (том №4 л.д. 67-70, 72-77)

Кроме того, вина ФИО4 и ФИО20, каждого, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ также подтверждается письменными доказательствами, такими как:

протоколом явки с повинной ФИО7 от 12.05.2023 о том, что в 2019-2022 годах она совместно с ФИО4 похитила денежные средства (том № 2 л.д.97-99);

уведомлением о результатах оперативно-розыскной деятельности №3/1/1274 от 11.05.2023, из которого следует, что УФСБ России по Саратовской области представлен диск DVD-R с рукописной надписью «рег. №3/1/1391/DVD-R 05.05.2023» (том №1 л.д. 118-119);

постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 11.05.2023, из которого следует, что УФСБ России по Саратовской области представлен диск DVD-R с рукописной надписью «рег. №3/1/1391/DVD-R 05.05.2023» (том №1 л.д. 122-125);

протоколрм осмотра предметов от 24.05.2023, из которого следует, что осмотрен диск DVD-R с рукописной надписью «рег. №3/1/1391/DVD-R 05.05.2023», поступивший 11.05.2023 в СУ СК России по Саратовской области из УФСБ России по Саратовской области уведомлением о результатах оперативно-розыскной деятельности №3/1/1274 от 11.05.2023, в котором обнаружена аудиозапись телефонных переговоров ФИО4 и ФИО7, свидетельствующая о совместном хищении ими путем обмана имущества администрации Ершовского района Саратовской области. Осмотренный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том №2 л.д. 207-228, 229-230);

протоколом осмотра предмета от 20.07.2023, согласно которому осмотрен диск CD-R с отчетами по банковским счетам ФИО4, ФИО7, истребованный из ПАО «Сбербанк», согласно которому банковский счет № открыт ФИО8 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Банковский счет № открыт ФИО7 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>. На банковский счет № ФИО7 с банковского счета № ФИО4 в период с 13.12.2019 по 28.12.2022 перечислены и зачислены денежные средства в общей сумме 221778 рублей. Осмотренный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том №4 л.д. 1-10, 11);

протоколом обыска от 12.05.2023, из которого следует, что в жилище ФИО4 по адресу: Саратовская область, г. ФИО11, ул. Коммунальная, дом №24 и №28, обнаружены и изъяты документы, в том числе свидетельствующие о поставке продуктов ФИО4 в МОУ «Средняя общеобразовательная школа п. Целинный Ершовского района Саратовской области» (том № 2 л.д. 237-248);

протоколом осмотра документов от 27.07.2023, согласно которому осмотрены документы, изъятые 12.05.2023 в ходе обыска в жилище ФИО4 по адресу: Саратовская область, г. ФИО11, ул. Коммунальная, дом №24 и №28 (том №3 л.д. 5-36);

протоколом дополнительного осмотра документов от 17.08.2023, согласно которому осмотрены документы, изъятые 12.05.2023 в ходе обыска в жилище ФИО4 по адресу: Саратовская область, г. ФИО11, ул.Коммунальная, дом №24 и №28, в том числе: 85 накладных, свидетельствующих о поставке продуктов ФИО4 в МОУ «Средняя общеобразовательная школа п. Целинный Ершовского района Саратовской области».Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №3 л.д. 59-68, 69-70);

протоколом обыска от 12.05.2023, из которого следует, что в служебных помещениях муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Ершовского муниципального района Саратовской области» по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты 85 подшивок документов, содержащие накладные и договоры, свидетельствующие о поставке за период с января 2018 года по апрель 2023 года ФИО4 продуктов в муниципальные общеобразовательные учреждения г. Ершова и Ершовского района Саратовской области, в том числе в МОУ «Средняя общеобразовательная школа п. Целинный Ершовского района Саратовской области» (том № 3 л.д. 76-84);

протоколом дополнительного осмотра документов от 10.08.2023, согласно которому осмотрены документы, изъятые 12.05.2023 в ходе обыска в служебных помещениях муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Ершовского муниципального района Саратовской области» по адресу: 

<

...>, в том числе: договоры, заключенные между ФИО4 и директором МОУ «Средняя общеобразовательная школа п.Целинный Ершовского района Саратовской области» на поставку в школу продуктов; накладные, свидетельствующие о поставке ФИО4 продуктов в МОУ «Средняя общеобразовательная школа п.Целинный Ершовского района Саратовской области»; банковские документы, из которых следует, что оплата за поставленные продукты перечислена на расчетный счет ФИО4 Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №3 л.д. 99-148, 149-150);

протоколом дополнительного осмотра документов от 12.03.2024, согласно которому осмотрены документы, изъятые 12.05.2023 в ходе обыска в служебных помещениях муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Ершовского муниципального района Саратовской области» по адресу: 

<

...>, в том числе: накладные, свидетельствующие о поставке ФИО4 продуктов в МОУ «Средняя общеобразовательная школа п.Целинный Ершовского района Саратовской области» (с 01.09.2022 в филиал МОУ СОШ с.Рефлектор в п.Целинный Ершовского района Саратовской области) в период с 01.09.2019 по 01.12.2019 на общую сумму 21810 рублей для обучающихся из малообеспеченных детей, на общую сумму 15386 рублей 24 копейки для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, а также в период с 01.09.2020 по 23.12.2022 на общую сумму 1312965 рублей для обучающихся 1-4 классов; банковские документы, из которых следует, что оплата за поставленные продукты перечислена на расчетный счет ФИО4 Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №3 л.д. 151-170, 149-150);

протоколом обыска от 01.06.2023, из которого следует, что в служебных помещениях отдела образования администрации Ершовского муниципального района Саратовской области по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты кадровые документы на работников МОУ «Средняя общеобразовательная школа п.Целинный Ершовского района Саратовской области» (том №3 л.д. 178-189);

протоколом осмотра документов от 07.06.2023, согласно которому осмотрены документы, изъятые 01.06.2023 в ходе обыска в служебных помещениях отдела образования администрации Ершовского муниципального района Саратовской области по адресу: 

<

...>, в том числе: приказ директора МОУ «Средняя общеобразовательная школа п. Целинный Ершовского района Саратовской области» №59 от 30.07.2018 «О переводе ФИО7 на другую должность», согласно которому ФИО7 с 01.08.2018 переведена на должность повара; приказы директора МОУ «Средняя общеобразовательная школа п. Целинный Ершовского района Саратовской области» №198 от 01.09.2018 «Об организации питания», №229 от 30.12.2020 «Об организации питания», №149 от 28.08.2020 «Об организации питания», №167 от 01.09.2021 «Об организации питания», согласно которым ФИО7 назначена ответственной за организацию питания и обязана установить контроль за соблюдением правил получения, транспортировки и хранения пищевых продуктов, ежемесячно проводить мониторинг по организации питания, информацию мониторинга предоставлять в управление образования по форме установленного образца; приказ директора МОУ «Средняя общеобразовательная школа с.Рефлектор Ершовского района Саратовской области» им. Героя Советского Союза ФИО13 №149 от 01.09.2022 «Об установлении доплаты», которым ФИО7 установлена доплата за организацию питания и ведение отчетной документации; должностная инструкция повара филиала МОУ «Средняя общеобразовательная школа с. Рефлектор Ершовского района Саратовской области» им. Героя Советского Союза ФИО13 в п. Целинный Ершовского района Саратовской области, согласно которой в обязанности повара входит контроль хранения и расхода продуктов; приказ руководителя филиала МОУ «Средняя общеобразовательная школа с. Рефлектор Ершовского района Саратовской области» им. Героя Советского Союза ФИО13 в п.Целинный Ершовского района Саратовской области №164 от 01.09.2022 «Об организации питания обучающихся в 2022-2023 учебном году», согласно которому ФИО7 назначена ответственной за организацию питания и обязана установить контроль за получением, хранением продуктов питания и их оприходованием, ежемесячно проводить мониторинг по организации питания, информацию мониторинга предоставлять в управление образования до 25 числа каждого месяца по форме установленного образца. Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №3 л.д. 190-236, 237-238);

протоколом осмотра предмета от 14.03.2024, согласно которому осмотрен диск CD-R с выписками по расчетным счетам ИП ФИО4, истребованный из ПАО «Сбербанк», согласно которому за продукты, поставленные ФИО4 в МОУ «Средняя общеобразовательная школа п.Целинный Ершовского района Саратовской области» (филиал МОУ «Средняя общеобразовательная школа с. Рефлектор Ершовского района Саратовской области» им. Героя Советского Союза ФИО13 в п. Целинный) в период с сентября 2019 года по декабрь 2022 года, денежные средства в качестве оплаты зачислены на расчетный счет ФИО4 № в период с 11.10.2019 по 23.12.2022. Осмотренный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том № 4 л.д. 28-37, 38);

протоколом выемки от 22.03.2024, из которого следует, что в ходе выемки в служебном кабинете №117 СУ СК России по Саратовской области по адресу: 

<

...>, у свидетеля ФИО18 №6 обнаружены и изъяты отчеты по питанию филиала МОУ «Средняя общеобразовательная школа с. Рефлектор Ершовского района Саратовской области» в п. Целинный за период с 01.09.2019 по 28.12.2022 (том №4 л.д. 80-85);

протоколом осмотра документов от 23.03.2024, согласно которому осмотрены документы, изъятые 22.03.2024 в ходе выемки в служебном кабинете №117 СУ СК России по Саратовской области по адресу: 

<

...>, у свидетеля ФИО17 документы, в том числе: счета, свидетельствующие о поставке ФИО4 в МОУ СОШ п.Целинный Ершовского района Саратовской области (филиал МОУ «Средняя общеобразовательная школа с. Рефлектор Ершовского района Саратовской области» в п. Целинный) продуктов; табели ежемесячного учета обучающихся МОУ СОШ п.Целинный Ершовского района Саратовской области (филиал МОУ «Средняя общеобразовательная школа с. Рефлектор Ершовского района Саратовской области» в п. Целинный); накопительные ведомости по приходу и расходу продуктов обучающихся МОУ СОШ п.Целинный Ершовского района Саратовской области (филиал МОУ «Средняя общеобразовательная школа с. Рефлектор Ершовского района Саратовской области» в п. Целинный), согласно которым поставленные ФИО4 продукты израсходованы. Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №4 л.д. 86-98, 99-100);

протоколом осмотра предмета от 23.04.2024, согласно которому осмотрен диск СD-R с информацией о соединениях абонентского номера телефона ФИО4 № с другими абонентами, поступивший из ПАО «МТС», согласно которому ФИО4 осуществлены более 150 соединений с абонентским номером телефона, находящимся в пользовании ФИО7 При этом абонентский номер телефона ФИО4 находился в зоне действия базовых станций, расположенных в городе Ершове Саратовской области. Осмотренный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том №4 л.д. 62-65, 66);

протоколом осмотра предмета от 17.02.2024, согласно которому осмотрен диск СD-R с информацией о соединениях абонентского номера телефона ФИО7 № с другими абонентами, поступивший из ООО «Т2 Мобайл», согласно которому ФИО7 осуществлены более 150 соединений с абонентским номером телефона, находящимся в пользовании ФИО4, в том числе накануне перечисления последним денежных средств ей. При этом абонентский номер телефона ФИО7 находился в зоне действия базовых станций, расположенных в Ершовском районе Саратовской области. Осмотренный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том № 8 л.д. 153-159, 160-161);

согласно ответу на запрос из ПАО «Сбербанк», установлено, что дополнительный офис ПАО «Сбербанк» №8622/518 расположен по адресу: 

<

...> (том №4 л.д. 40);

копией свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации, из которого следует, муниципальное муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа п. Целинный Ершовского района Саратовской области» ИНН 

<

***>, зарегистрировано в Межрайонной ИФНС России №9 по Саратовской области (том № 8 л.д. 140);

копией постановления главы администрации Ершовского района Саратовской области №888 от 30.08.2022, из которого следует, что с 30.08.2022 муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа п.Целинный Ершовского района Саратовской области» преобразовано в филиал муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с. Рефлектор Ершовского района Саратовской области» им. Героя Советского Союза ФИО13 в п. Целинный (том № 8 л.д. 105);

согласно ответу на запрос из администрации Ершовского муниципального района Саратовской области, из которого следует, что МОУ «Средняя общеобразовательная школа п.Целинный Ершовского района Саратовской области» (филиалом МОУ «Средняя общеобразовательная школа с. Рефлектор Ершовского района Саратовской области» им. Героя Советского Союза ФИО13 в п. Целинный) приобретены и оплачены продукты для обучающихся 1-4 классов: в 2020 году на сумму 264311 рублей; в 2021 году на сумму 498509 рублей; в 2022 году на сумму 550145 рублей (том №8 л.д. 111-125).

Виновность ФИО4 и ФИО9 каждого, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ подтверждается следующими доказательствами. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО4 на предварительном следствии, из которых следует, что является индивидуальным предпринимателем и на основании договоров с 2018 года, поставлял продукты в МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 города Ершова Саратовской области», в связи с чем познакомился с поваром указанной школы ФИО9 В один из дней в период с 01 по 22 апреля 2019 года, в ходе личной встречи в г. ФИО11 Саратовской области ФИО9 ему сказала, что продукты для учеников из малообеспеченных семей и учеников с ограниченными возможностями здоровья СОШ №5 фактически требуются на сумму 7500 рублей меньше, чем предусмотрено договорами. ФИО9 сообщила, что если он передаст ей деньги в размере 2/3 от суммы продуктов, которые он не поставил в СОШ №5, то она подпишет соответствующие документы о поставке продуктов для указанных учеников в полном объеме, а оставшуюся 1/3 от стоимости не поставленных продуктов он может оставить себе, на что он согласился. Тогда ФИО9 сказала, чтобы денежные средства он перечислил на ее банковский счет, открытый в Сбербанке, и передала ему реквизиты своего банковского счета. Также ФИО9 ему сказала, чтобы он передал ей бланки накладных, чтобы она внесла в них сведения о том, что якобы в полном объеме, в соответствии с договорами, он поставил в школу продукты. Также они договорились, что в последующем будут действовать аналогичным образом, то есть если он фактически поставит в СОШ №5 продукты в меньшем объеме, чем предусмотрено договорами, то ФИО9 подпишет документы о поставке продуктов в полном объеме, а разницу в сумме не допоставленных продуктов они поделят между собой в такой же пропорции. После этого в период с 01 по 22 апреля 2019 года в здании указанной школы он передал ФИО9 бланки накладных. На основании накладных и иных документов, составленных ФИО9, ему произведена оплата в полном объеме, в соответствии с условиями договоров. 22 апреля 2019 года он со своего банковского счета, открытого в Сбербанке, перечислил на банковский счет ФИО9, также открытый в Сбербанке, денежные средства в сумме 5000 рублей за то, что она подписала документы о поставке указанных продуктов в полном объеме, при их фактической поставке в меньшем объеме. В период с апреля 2019 года по сентябрь 2022 года в СОШ №5 продукты он поставлял по заявкам, которые направлялись ему с учетом реального посещения учениками школы и реальной потребности в продуктах. Он поставлял продукты в школу в том количестве и ассортименте, как было указано в заявках. Всего в период с апреля 2019 года по сентябрь 2022 года фактически он не поставил в СОШ №5 продукты на общую сумму 801690 рублей, а именно: в период с апреля 2019 года по март 2020 года на сумму 8440 рублей для учеников с ограниченными возможностями здоровья; в период с апреля 2019 года по март 2020 года на сумму 23000 рублей для учеников из малообеспеченных семей; в период с 01 сентября 2020 года по 27 сентября 2022 года на сумму 770250 рублей для бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов. В указанный период при поставках продуктов он передавал ФИО9 бланки накладных. На основании накладных и иных документов, составленных ФИО9, ему произведена оплата в полном объеме, в соответствии с условиями договоров. Оплата за якобы поставленные им продукты поступала на его расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>. В период с 22 апреля 2019 года по 26 декабря 2022 года он передал ФИО9 денежные средства в общей сумме 534460 рублей в качестве ее доли похищенного путем обмана имущества, в том числе: денежные средства в общей сумме 509 460 рублей, перечислив со своего банковского счета, открытого в Сбербанке, на банковский счет ФИО9, открытый в Сбербанке; денежные средства в общей сумме 25000 рублей, перечислив со своего банковского счета, открытого в Сбербанке, на банковский счет дочери ФИО9 - ФИО18 №2 Когда он перечислял указанные денежные средства ФИО9 и ее дочери, то он находился в городе Ершове Саратовской области. (том 4 л.д. 166-176, 223-231, 232-246, №5 л.д. 21-26, 59-63, том № 11 л.д. 109-112)

Оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО9 на предварительном следствии, из которых следует, что с 2017 года по 27 сентября 2022 года работала поваром в МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 г.Ершова Саратовской области». Примерно с 2018 года ежемесячно директор СОШ №5 ФИО6 заключал с индивидуальным предпринимателем ФИО4 договоры на поставку продуктов питания для нужд столовой школы. В один из дней в период с 20 по 22 апреля 2019 года, ФИО4 сообщил, что в апреле 2019 года он не поставил в СОШ №5 продукты для учеников с ограниченными возможностями здоровья и из малообеспеченных семей на общую сумму 7500 рублей. В этот период времени, находясь в городе Ершове Саратовской области, поскольку нуждалась в деньгах, решила получить от ФИО4 деньги за подписание документов о поставке ФИО4 в СОШ №5 указанных продуктов в полном объеме, при их фактической поставке в меньшем размере. Поскольку бухгалтерия без соответствующих подтверждающих накладных не произвела бы оплату, то она также решила попросить у ФИО4 бланки накладных, чтобы внести в них ложные сведения о поставке ФИО4 продуктов в полном объеме. С этой целью, в указанный период, в ходе личной встречи в г. ФИО11 Саратовской области, она сказала ФИО4, что если он передаст ей деньги в размере 2/3 от суммы продуктов, которые он не поставил в СОШ №5, то она подпишет соответствующие документы о поставке продуктов для указанных учеников в полном объеме, а оставшуюся 1/3 от стоимости не поставленных продуктов ФИО4 может оставить себе, на что ФИО4 согласился. Тогда она сказала, чтобы денежные средства ФИО4 перечислил на ее банковский счет, открытый в Сбербанке, и передала ему реквизиты своего банковского счета. Также она сказала ФИО4, чтобы он передал ей бланки накладных. В ходе встречи она и ФИО4 также договорились, что в последующем будут действовать аналогичным образом, то есть если ФИО4 фактически поставит в СОШ №5 продукты в меньшем объеме, чем предусмотрено договорами, то она подпишет документы о поставке продуктов в полном объеме, а разницу в сумме недопоставленных продуктов она и ФИО4 поделят между собой в такой же пропорции. После этого в период с 20 по 30 апреля 2019 года ФИО4 передал ей бланки накладных. В полученные от ФИО4 бланки накладных в здании СОШ №5 она внесла ложные сведения о поставке продуктов для учеников с ограниченными возможностями здоровья и учеников из малообеспеченных семей СОШ №5 в полном объеме. В этот же период времени в здании СОШ №5 в накопительные ведомости по приходу и расходу продуктов для учеников с ограниченными возможностями здоровья и учеников из малообеспеченных семей за апрель 2019 года она внесла ложные сведения о поставке указанных продуктов в СОШ №5 в полном объеме. После внесения в эти ведомости указанных сведений, она расписывалась в них, и передавала указанные накладные и ведомости для утверждения ФИО6, который утверждал эти документы своими подписями и передавал их для производства оплаты в централизованную бухгалтерию. На основании указанных документов, составленных ею, ФИО4 произведена оплата в полном объеме, в соответствии с условиями договоров. 22 апреля 2019 года ФИО4 со своего банковского счета, открытого в Сбербанке, перечислил на ее банковский счет, открытый в Сбербанке, денежные средства в сумме 5000 рублей, за то, что она подписала документы о поставке вышеуказанных продуктов в полном объеме, при их фактической поставке в меньшем объеме. Всего в период с апреля 2019 года по сентябрь 2022 года фактически ФИО4 не поставил в СОШ №5 продукты на общую сумму 801690 рублей, а именно: в период с апреля 2019 года по март 2020 года на сумму 8440 рублей для учеников с ограниченными возможностями здоровья; в период с апреля 2019 года по март 2020 года на сумму 23000 рублей для учеников из малообеспеченных семей; в период с 01 сентября 2020 года по 27 сентября 2022 года на сумму 770250 рублей для бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов. В период с 01 сентября 2019 года по 27 сентября 2022 года в здании указанной школы при поставках ФИО4 передавал ей бланки накладных. Кроме того, в этот же период времени в здании СОШ №5 в накопительные ведомости по приходу и расходу продуктов для учеников с ограниченными возможностями здоровья и учеников из малообеспеченных семей за период с сентября 2019 года по март 2020 года, для учеников 1-4 классов за период с сентября 2020 года по сентябрь 2022 года она вносила ложные сведения о поставке указанных продуктов в СОШ №5 в полном объеме. После внесения в указанные накладные и ведомости указанных сведений, она расписывалась в ведомостях и передавала эти документы на подпись ФИО6 В связи с временным отсутствием ФИО6, вышеуказанные документы она передавала исполняющему обязанности директора школы ФИО18 №5, либо ФИО18 №4 При этом ФИО18 №5 и ФИО18 №4 она также обманывала, сообщая им ложные сведения, что ФИО4 поставил продукты в полном объеме. На основании указанных документов, составленных ею, ФИО4 произведена оплата в полном объеме, в соответствии с условиями договоров. В связи с этим в период с 22 апреля 2019 года по 26 декабря 2022 года ФИО4 передал ей денежные средства в общей сумме 534460 рублей в качестве ее доли похищенного путем обмана имущества, а именно: 509460 рублей перечислив на ее банковский счет, открытый в Сбербанке; 25000 рублей перечислив на банковский счет ее дочери ФИО18 №2, открытый в Сбербанке. При этом ФИО18 №2 не знала в связи, с чем ей перечислены эти денежные средства. Полученные от ФИО4 указанные денежные средства она потратила на свои личные нужды. (том № 7 л.д. 176-182, 187-200, 201-205, том № 11 л.д. 185-187)

Свои показания, приведенные выше об обстоятельствах, месте и времни совершения мошенничества, путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в размере 801690 рублей, ФИО4 и ФИО9 подтвердили в ходе проведениями между ними очной ставки от 01.02.2024 г. (том №7 л.д. 183-186)

Пресдаставитель потерпевшего и гражданского истца ФИО1 пояснила суду, что обстоятельства совершения ФИО4 и ФИО9 преступления, стали известны в связи с расследованием уголовного дела, что ФИО4 поставил продукты питания в СОШ №5 г. ФИО11 на меньшую сумму, чем предусмотрено договорами, ущерб для администрации Ершовского муниципального района Саратовской области составил 801690 рублей, ущерб возмещен частично и ФИО4 и ФИО9, исковые требования заместителя прокурора Саратовской области в интересах администрации Ершовского муниципального района Саратовской области в части взыскания имущественного ущерба солидарно с ФИО4 и ФИО9 поддерживает в части не возмещенной суммы ущерба в размере 499460 рублей. 

Показаниями ФИО6 на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 3 ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что с 31.08.2012 занимает должность директора МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 города Ершова Саратовской области». Бухгалтерское обслуживание и ведение бухгалтерского учета школы осуществляет муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» Ершовского муниципального района (МУ ЦБОУ). С 2018 года по май 2023 года ежемесячно школа заключала договоры на поставку продуктов питания для нужд школьной столовой с индивидуальным предпринимателем ФИО4 С 2017 года по 27 сентября 2022 года ФИО9 являлась поваром в указанной школе. В 2018-2023 годах, как директор школы, ежемесячно заключал договоры с ФИО4, на основании которых последний поставлял продукты питания для нужд столовой школы в необходимых для школы объемах. До сентября 2020 года ФИО4 поставлял в СОШ №5 продукты для следующих учеников: для учеников из малообеспеченных семей, с ограниченными возможностями здоровья, группы продленного дня, 5-11 классов. С сентября 2020 года, после введения соответствующей федеральной программы, ФИО4 также поставлял в СОШ №5 продукты для бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов. Продукты питания в 2018-2023 годах в школу ФИО4 поставлял по заявкам, которые направлялись ему еженедельно в зависимости от потребностей школы. В заявке указывалось количество и ассортимент необходимых продуктов питания для нужд столовой школы. Такие заявки ФИО4 в период с 2018 по сентябрь 2022 года направляла ФИО9, товары в школу поставлялись по накладным, в которых ФИО9 расписывалась о получении продуктов. В 2018-2022 годах в школе ежегодно издавался приказ об организации питания обучающихся, на основании которых на ФИО9, помимо прочего, возлагалось осуществление контроля за получением и хранением продуктов питания, а также их оприходованием. Ежемесячно в конце месяца ФИО9 готовила отчет о поставленных ФИО4 в школу товарах. Такой отчет состоял из табелей ежемесячного учета детей с ограниченными возможностями здоровья, детей из малообеспеченных семей, группы продленного дня, 5-11 классов, обучающихся 1-4 классов, накопительных ведомостей по приходу и расходу продуктов для каждой категории учеников. Из представленных ФИО9 документов следовало, что продукты расходовались полностью, и фактически ФИО4 поставил товары в том же объеме, что и было предусмотрено договорами. Он был убежден, что ФИО9 сообщает ему достоверные сведения о количестве товара, поставленного ФИО4 в школу. Он подписывал подготовленные ФИО9 отчеты, после чего вместе с приложенными к ним подтверждающими накладными передавал для оплаты в централизованную бухгалтерию администрации Ершовского района Саратовской области. (том 7 л.д. 48-55, 63-70)

Показаниями свидетеля ФИО18 №5 на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что с 2000 года является заместителем директора СОШ №5, и при временном отсутствии директора СОШ №5 ФИО6, исполняла его обязанности. С 2017 года по 27 сентября 2022 года ФИО9 являлась поваром в указанной школе. В 2018-2022 годах в школе ежегодно издавался приказ об организации питания обучающихся, которыми на ФИО9, помимо прочего, возлагалось осуществление контроля за получением и хранением продуктов питания, а также их оприходованием. В 2018-2023 годах директор школы ФИО6 ежемесячно с ФИО4 заключал договоры, на основании которых последний поставлял продукты питания для нужд столовой школы. Продукты питания в школу ФИО4 поставлял по заявкам, которые направлялись ему еженедельно в зависимости от потребностей школы. В заявке указывалось количество и ассортимент необходимых продуктов питания для нужд столовой школы. Такие заявки ФИО4 в 2018-2022 годах направляла ФИО9, продукты в школу ФИО4 поставлял по накладным, в которых ФИО9 расписывалась об их получении. Ежемесячно в конце месяца ФИО9 готовила отчет по питанию, который также содержал сведения о поставленных ФИО4 в школу продуктах. Такой отчет состоял из табелей ежемесячного учета детей с ограниченными возможностями здоровья, детей из малообеспеченных семей, 5-11 классов, обучающихся 1-4 классов, накопительных ведомостей по приходу и расходу продуктов для каждой категории учеников. Когда она, в связи с временным отсутствием ФИО6, исполняла обязанности директора СОШ №5, то ФИО9 представляла ей такой отчет. Из представленных ФИО9 документов следовало, что продукты израсходованы полностью, и фактически ФИО4 поставил продукты в том же объеме, что и было предусмотрено договорами. Она была уверена, что ФИО9 сообщает достоверные сведения о количестве продуктов, поставленных ФИО4 в школу, поэтому подписывала подготовленные ФИО9 отчеты и накладные, и передавала эти документы для оплаты в централизованную бухгалтерию образовательных учреждений Ершовского района Саратовской области. (том №7 л.д.164-168)

Показаниями свидетеля ФИО18 №4на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что с 2014 года является заместителем директора СОШ №5, и при временном отсутствии директора СОШ №5 ФИО6, исполняла его обязанности. С 2017 года по 27 сентября 2022 года ФИО9 являлась поваром в указанной школе. В 2018-2022 годах в школе ежегодно издавался приказ об организации питания обучающихся, которыми на ФИО9, помимо прочего, возлагалось осуществление контроля за получением и хранением продуктов питания, а также их оприходованием. В 2018-2023 годах директор школы ФИО6 ежемесячно с ФИО4 заключал договоры, на основании которых последний поставлял продукты питания для нужд столовой школы. Продукты питания в школу ФИО4 поставлял по заявкам, которые направлялись ему еженедельно в зависимости от потребностей школы. В заявке указывалось количество и ассортимент необходимых продуктов питания для нужд столовой школы. Такие заявки ФИО4 в 2018-2022 годах направляла ФИО9, продукты в школу ФИО4 поставлял по накладным, в которых ФИО9 расписывалась об их получении. Ежемесячно в конце месяца ФИО9 готовила отчет по питанию, который также содержал сведения о поставленных ФИО4 в школу продуктах. Такой отчет состоял из табелей ежемесячного учета детей с ограниченными возможностями здоровья, детей из малообеспеченных семей, 5-11 классов, обучающихся 1-4 классов, накопительных ведомостей по приходу и расходу продуктов для каждой категории учеников. Когда она, в связи с временным отсутствием ФИО6, исполняла обязанности директора СОШ №5, то ФИО9 представляла ей такой отчет. Из представленных ФИО9 документов следовало, что продукты израсходованы полностью, и фактически ФИО4 поставил продукты в том же объеме, что и было предусмотрено договорами, поэтому подписывала подготовленные ФИО9 отчеты и накладные, и передавала эти документы для оплаты в централизованную бухгалтерию образовательных учреждений Ершовского района Саратовской области. (том №7 л.д. 159-163)

Показаниями свидетеля ФИО18 №6 на предварительном следствии, оглашеннымив порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что с 2015 года занимает должность руководителя муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» Ершовского муниципального района, осуществляющего обслуживание и ведение бухгалтерского учета для МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 города Ершова района Саратовской области». На федеральные средства приобретались продукты для бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов школы. На областные средства приобретались продукты для учеников из малообеспеченных семей и группы продленного дня. На средства местного бюджета приобретались продукты для учеников с ограниченными возможностями здоровья. Главным распорядителем федеральных, областных и муниципальных средств является администрация Ершовского муниципального района. В период с 01.04.2019 по 31.03.2020 СОШ №5 на основании договоров приобрело у ИП ФИО4 продукты для учеников из малообеспеченных семей на сумму 89940 рублей, для учеников с ограниченными возможностями здоровья на сумму 555225 рублей. Кроме того, в период с 01.09.2020 по 27.09.2022 указанная школа на основании договоров приобрела у ИП ФИО4 продукты для обучающихся 1-4 классов на сумму 2639616 рублей 90 копеек. Поскольку на поступивших в МУ ЦБОУ счетах имелась резолюция директора школы, то сотрудники МУ ЦБОУ произвели оплату в полном объеме. Также директор школы предоставлял в МУ ЦБОУ отчет по питанию, то есть накопительные ведомости по приходу и расходу продуктов питания, а также подтверждающие данные ведомости меню-требование на выдачу продуктов питания, табель учета посещаемости детей и накладные. (том №4 л.д. 67-60, 72-77)

Показаниями свидетеля ФИО18 №2 на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что ФИО9 является ее мамой. ФИО9 примерно до осени 2022 года работала поваром в средней школе №5 г. ФИО11 Саратовской области. От ФИО9 она слышала, что у нее есть знакомый ФИО4, который живет в городе Ершове Саратовской области. С ФИО4 она не знакома и никогда не общалась. У нее имеется банковский счет, открытый весной 2019 года в Сбербанке. Летом 2021 года, более точно дату не помнит, она попросила у своей мамы деньги в сумме 25000 рублей, на что та согласилась ей помочь. 08 августа 2021 года на ее банковский счет, открытый в Сбербанке, от ФИО4 поступили денежные средства в сумме 10000 рублей. После этого ей позвонила ФИО9, и поинтересовалась, поступили ли ей деньги от ФИО4 в сумме 10000 рублей, что она подтвердила. ФИО9 ее предупредила, что в течение 1 недели ФИО4 перечислит ей еще 15000 рублей. 14 августа 2021 года на ее банковский счет, открытый в Сбербанке, от ФИО4 поступили денежные средства в сумме 15000 рублей. После этого ей позвонила ФИО9, и поинтересовалась, поступили ли ей деньги от ФИО4 в сумме 15000 рублей, что она также подтвердила. (том №7 л.д. 153-155)

Кроме того, вина ФИО4 и ФИО9, каждого, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, также подтверждается письменными доказательствами, такими как:

уведомлением о результатах оперативно-розыскной деятельности №3/1/1274 от 11.05.2023, из которого следует, что УФСБ России по Саратовской области представлен диск DVD-R с рукописной надписью «рег. №3/1/1391/DVD-R 05.05.2023» (том №1 л.д. 118-119);

постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 11.05.2023, из которого следует, что УФСБ России по Саратовской области представлен диск DVD-R с рукописной надписью «рег. №3/1/1391/DVD-R 05.05.2023» (том №1 л.д. 122-125);

протоколом осмотра предметов от 24.05.2023, согласно которому осмотрен диск DVD-R с рукописной надписью «рег. №3/1/1391/DVD-R 05.05.2023», поступивший 11.05.2023 в СУ СК России по Саратовской области из УФСБ России по Саратовской области уведомлением о результатах оперативно-розыскной деятельности №3/1/1274 от 11.05.2023, в котором обнаружена аудиозапись телефонных переговоров ФИО4 и ФИО9, свидетельствующая о совместном хищении ими путем обмана имущества администрации Ершовского района Саратовской области. Осмотренный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том №2 л.д. 207-228, 229-230);

протоколом осмотра предмета от 20.07.2023, из которого следует, что осмотрен диск CD-R с отчетами по банковским счетам ФИО4, истребованный из ПАО «Сбербанк», согласно которому банковский счет № открыт ФИО4 в дополнительном офисе №8622/518 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>. С банковского счета № ФИО4 на банковский счет ФИО9, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», в период с 22.04.2019 по 26.12.2022 перечислены денежные средства в общей сумме 509460 рублей. С банковского счета № 40817810256001314316 ФИО4 на банковский счет ФИО18 №2, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», в период с 08.08.2021 по 14.08.2021 перечислены денежные средства в общей сумме 25000 рублей. Осмотренный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том №4 л.д. 1-10, 11);

протоколом осмотра предмета от 26.07.2023, согласно которому осмотрен диск CD-R с отчетами по банковским счетам ФИО9, ФИО18 №2, истребованный из ПАО «Сбербанк», согласно которому банковский счет № открыт ФИО9 в дополнительном офисе №8622/349 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>. Банковский счет № открыт ФИО18 №2 в дополнительном офисе №8622/518 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>. На банковский счет № ФИО9 с банковского счета ФИО4, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», в период с 22.04.2019 по 26.12.2022 зачислены денежные средства в общей сумме 509 460 рублей. На банковский счет № ФИО18 №2 с банковского счета ФИО4, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», в период с 08.08.2021 по 14.08.2021 зачислены денежные средства в общей сумме 25 000 рублей. Осмотренный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том №4 л.д. 15-22, 23);

протоколом обыска от 12.05.2023, из которого следует, что в жилище ФИО4 по адресу: Саратовская область, г. ФИО11, ул. Коммунальная, дом №24 и №28, обнаружены и изъяты документы, в том числе свидетельствующие о поставке продуктов ФИО4 в МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 города Ершова Саратовской области» (том №2 л.д. 237-248);

протоколом осмотра документов от 27.07.2023, согласно которому осмотрены накладные, изъятые 12.05.2023 в ходе обыска в жилище ФИО4 по адресу: Саратовская область, г. ФИО11, ул. Коммунальная, дом №24 и №28 (том №3 л.д. 5-36);

протоколом дополнительного осмотра документов от 17.08.2023, согласно которому осмотрены документы, изъятые 12.05.2023 в ходе обыска в жилище ФИО4 по адресу: Саратовская область, г. ФИО11, ул.Коммунальная, дом №24 и №28, в том числе: 304 накладные, свидетельствующие о поставке продуктов ФИО4 в МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 города Ершова Саратовской области». Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №3 л.д. 59-68, 69-70);

протоколом обыска от 12.05.2023, из которого следует, что в служебных помещениях муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Ершовского муниципального района Саратовской области» по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты 85 подшивок документов, содержащие накладные и договоры, свидетельствующие о поставке за период с января 2018 года по апрель 2023 года ФИО4 продуктов в муниципальные общеобразовательные учреждения г. Ершова и Ершовского района Саратовской области, в том числе в МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 города Ершова Саратовской области» (том №3 л.д. 76-84);

протоколом дополнительного осмотра документов от 10.08.2023, согласно которому осмотрены документы, изъятые 12.05.2023 в ходе обыска в служебных помещениях муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Ершовского муниципального района Саратовской области» по адресу: 

<

...>, в том числе: договоры, заключенные между ФИО4 и директором МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 города Ершова Саратовской области» на поставку в школу продуктов; накладные, свидетельствующие о поставке ФИО4 продуктов в МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 города Ершова Саратовской области»; банковские документы, из которых следует, что оплата за поставленные продукты перечислена на расчетный счет ФИО4 Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №3 л.д. 99-148, 149-150);

протоколом дополнительного осмотра документов от 12.03.2024, согласно которому дополнительно осмотрены документы, изъятые 12.05.2023 в ходе обыска в служебных помещениях муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Ершовского муниципального района Саратовской области» по адресу: 

<

...>, в том числе: накладные, свидетельствующие о поставке ФИО4 продуктов в МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 города Ершова Саратовской области»; банковские документы, из которых следует, что оплата за поставленные продукты перечислена на расчетный счет ФИО4 (том №3 л.д. 151-170)

протоколом обыска от 01.06.2023, из которого следует, что в служебных помещениях отдела образования администрации Ершовского муниципального района Саратовской области по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты кадровые документы на работников МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 города Ершова Саратовской области» (том №3 л.д. 178-189);

протоколом осмотра документов от 07.06.2023, согласно которому осмотрены документы, изъятые 01.06.2023 в ходе обыска в служебных помещениях отдела образования администрации Ершовского муниципального района Саратовской области по адресу: 

<

...>, в том числе: приказ директора МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 города Ершова Саратовской области» №2 от 09.01.2017 «О переводе работника на другую работу», согласно которому ФИО9 переведена на должность повара; должностная инструкция повара МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 города Ершова Саратовской области», согласно которой повар ведет прием, организует правильность хранения продуктов питания; организует ведение учета продуктов питания в соответствующей документации и своевременно представляет отчетность о производственно-хозяйственной деятельности столовой; приказы директора МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 города Ершова Саратовской области» №236 от 29.08.2018, №240 от 31.08.2018, №229 от 30.08.2019, №186 от 27.08.2020, №187 от 27.08.2020, №279 от 01.09.2021, №302 от 01.09.2022, согласно которым ФИО9 назначена ответственной за получение, хранение продуктов питания и их оприходование, и обязана предоставлять отчет о расходах продуктов МУ ЦБОУ. Осмотренные документы признанны приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №3 л.д. 190-236, 237-238);

протоколом осмотра предмета от 14.03.2024, согласно которому осмотрен диск CD-R с выписками по расчетным счетам ИП ФИО4, истребованный из ПАО «Сбербанк», согласно которому за продукты, поставленные ФИО4 в МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 города Ершова Саратовской области» в период с апреля 2018 года по сентябрь 2022 года, денежные средства в качестве оплаты зачислены на расчетный счет ФИО4 № в период с 22.04.2019 по 30.09.2022. Осмотренный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том №4 л.д. 28-37, 38);

протоколом выемки от 22.03.2024, из которого следует, что в ходе выемки у свидетеля ФИО18 №6 изъяты отчеты по питанию МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 города Ершова Саратовской области» за период с 01.04.2019 по 28.12.2022 (том №4 л.д. 80-85);

протоколом осмотра документов от 23.03.2024, согласно которому осмотрены документы, изъятые 22.03.2024 в ходе выемки у свидетеля ФИО18 №6, в том числе: счета, свидетельствующие о поставке ФИО4 в МОУ СОШ №5 города Ершова Саратовской области продуктов; табели ежемесячного учета обучающихся МОУ СОШ №5 города Ершова Саратовской области; накопительные ведомости по приходу и расходу продуктов обучающихся МОУ СОШ №5 города Ершова Саратовской области, согласно которым поставленные ФИО4 продукты израсходованы. Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №4 л.д. 86-98, 99-100);

протоколом осмотра предмета от 30.11.2023, согласно которому осмотрен диск СD-R с информацией о соединениях абонентского номера телефона ФИО4 № с другими абонентами, поступивший из ПАО «ВымпелКом», согласно которому ФИО4 в период с 16.11.2020 по 26.12.2022 осуществлены соединения с абонентским номером телефона, находящимся в пользовании ФИО9, в том числе накануне перечисления денежных средств ей и ее дочери ФИО18 №2 При этом абонентский номер телефона ФИО4 находился в зоне действия базовых станций, расположенных в городе Ершове Саратовской области. Осмотренный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том №4 л.д. 45-54, 55);

протоколом осмотра предмета от 23.04.2024, согласно которому осмотрен диск СD-R с информацией о соединениях абонентского номера телефона ФИО4 № с другими абонентами, поступивший из ПАО «МТС», согласно которому ФИО4 осуществлены более соединения с абонентским номером телефона, находящимся в пользовании ФИО9 При этом абонентский номер телефона ФИО4 находился в зоне действия базовых станций, расположенных в городе Ершове Саратовской области. Осмотренный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том №4 л.д. 62-65, 66);

протоколом осмотра предмета от 01.12.2023, из которого следует, что осмотрен диск СD-R с информацией о соединениях абонентского номера телефона ФИО9 № с другими абонентами, поступивший из ПАО «ВымпелКом», согласно которому ФИО9 осуществлены соединения с абонентскими номерами телефонов, находящимися в пользовании ФИО4, в том числе накануне перечисления последним денежных средств ей. При этом абонентский номер телефона ФИО9 находился в зоне действия базовых станций, расположенных в городе Ершове Саратовской области. Осмотренный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том № 7 л.д. 144-151, 152);

согласно ответу на запрос из ПАО «Сбербанк» установлено, что дополнительный офис ПАО «Сбербанк» №8622/518 расположен по адресу: 

<

...>. Дополнительный офис ПАО «Сбербанк» №8622/349 расположен по адресу: 

<

...> (том № 4 л.д. 40);

копией свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации, из которого следует муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №5 города Ершова Саратовской области» ИНН 

<

***>, зарегистрировано 05.06.2002 в Межрайонной ИФНС России №9 по Саратовской области (том № 6 л.д. 149).

Виновность ФИО4 и ФИО10, каждого, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ подтверждается 

следующими доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО4 на предварительном следствии, из которых следует, что является индивидуальным предпринимателем и на основании договоров с 2016 года поставлял продукты в МОУ «Средняя общеобразовательная школа №3 города Ершова Саратовской области», в связи с чем познакомился с поваром данной школы ФИО10 В один из дней в примерный период с 01 апреля по 15 мая 2018 года, в ходе телефонного разговора либо в ходе личной встречи, ФИО10 ему сказала, что продукты для учеников из малообеспеченных семей, учеников с ограниченными возможностями здоровья и группы продленного дня СОШ №3 фактически требуются в меньшем объеме, чем предусмотрено договорами. Также ФИО10 предложила, что если он передаст ей деньги в размере 2/3 от суммы продуктов, которые он не поставил в СОШ №3, то она подпишет соответствующие документы о поставке продуктов для указанных учеников в полном объеме, а оставшуюся 1/3 от стоимости не поставленных продуктов он может оставить себе, на что он согласился. Тогда ФИО10 ему сказала, чтобы денежные средства он перечислил на ее банковский счет, открытый в Сбербанке, и передала ему реквизиты своего банковского счета. Также ФИО10 сказала, чтобы он передал ей бланки накладных, чтобы она внесла в них сведения о том, что якобы в полном объеме, в соответствии с договорами, он поставил в школу продукты. Впоследствии он и ФИО10 также договорились, что если он и для учеников 1-4 классов фактически поставит продукты в СОШ №3 в меньшем объеме, чем предусмотрено договорами, то она подпишет документы о поставке продуктов в полном объеме, а разницу в сумме недопоставленных продуктов они поделят между собой в такой же пропорции. В период с апреля 2018 года по апрель 2023 года продукты в СОШ №3 он поставлял по заявкам, которые направлялись ему с учетом реального посещения учениками школы и реальной потребности в продуктах. Он поставлял продукты в школу в том количестве и ассортименте, как было указано в заявках. Всего в период с 01 апреля 2018 года по 25 апреля 2023 года он не поставил в СОШ №3 продукты на общую сумму 406425 рублей, а именно: в примерный период с 01 апреля по 25 мая 2018 года на сумму 5100 рублей для учеников из малообеспеченных семей; в примерный период с 01 апреля по 25 мая 2018 года на сумму 1800 рублей для учеников с ограниченными возможностями здоровья; в примерный период с 01 апреля по 25 мая 2018 года на сумму 600 рублей для учеников группы продленного дня; в примерный период с 01 сентября 2020 года по 25 апреля 2023 года на сумму 398925 рублей для бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов. При поставке продуктов в здании указанной школы он передавал ФИО10 наряду с накладной, содержащей достоверные сведения, бланки накладных для последующего внесения в них ложных сведений о поставке продуктов в полном объеме. При этом он вел учет как реально поставленных в школу продуктов, так и по документам. На основании накладных и иных документов, составленных ФИО10, ему произведена оплата в полном объеме, в соответствии с условиями договоров. Оплата за якобы поставленные им продукты поступала на его расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>. В период с 04 июня 2018 года по 22 апреля 2023 года он передал ФИО10 денежные средства в общей сумме 270950 рублей в качестве ее доли похищенного путем обмана имущества, в том числе: денежные средства в общей сумме 64250 рублей, перечислив со своего банковского счета, открытого в Сбербанке, на банковский счет ФИО10, открытый в Сбербанке; денежные средства в общей сумме 206700 рублей, перечислив со своего банковского счета, открытого в Сбербанке, на банковский счет дочери ФИО10 – ФИО18 №7, открытый в Сбербанке. Когда он перечислял указанные денежные средства ФИО10 и ее дочери, то он находился в городе ФИО11 Саратовской области. (том 4 л.д. 166-176, 223-231, №5 л.д. 1-7, 21-26, 59-63, том № 11 л.д.109-112)

Оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО10 на предварительном следствии, из которых следует, что с сентября 2017 года по январь 2024 года работала поваром в МОУ «Средняя общеобразовательная школа №3 г.Ершова Саратовской области». Примерно с 2017 года ежемесячно директор СОШ №3 ФИО18 №12 заключала с индивидуальным предпринимателем ФИО4 договоры на поставку продуктов питания для нужд столовой школы. В один из дней в период с 01 апреля по 15 мая 2018 года, ФИО4 сообщил, что не поставил в СОШ №3 продукты на общую сумму 7500 рублей, а именно: на сумму 5100 рублей для учеников из малообеспеченных семей, на сумму 1800 рублей для учеников с ограниченными возможностями здоровья, на сумму 600 рублей для учеников группы продленного дня. ФИО4 предложил ей подписать соответствующие документы о том, что указанные продукты поставлены в СОШ №3 в полном объеме. За это ФИО4 предложил передать ей деньги в размере 2/3 от суммы продуктов, которые он не поставил в указанную школу, а оставшуюся 1/3 от стоимости не поставленных продуктов захотел оставить себе. Нуждаясь в деньгах, она решила получить от ФИО4 деньги за подписание документов о поставке ФИО4 в СОШ №3 указанных продуктов в полном объеме, при их фактической поставке в меньшем размере. Она сказала ФИО4, что согласна с его предложением. Поскольку бухгалтерия без соответствующих подтверждающих накладных не произвела бы оплату, то она попросила у ФИО4 бланки накладных, чтобы внести в них ложные сведения о поставке ФИО4 продуктов в полном объеме. Также она сказала ФИО4, чтобы денежные средства он перечислил на ее банковский счет, открытый в Сбербанке, и передала ему реквизиты своего банковского счета. Впоследствии она и ФИО4 также договорились, что если ФИО4 и для учеников 1-4 классов СОШ №3 фактически поставит продукты в меньшем объеме, чем предусмотрено договорами, то она подпишет документы о поставке продуктов в полном объеме, а разницу в сумме недопоставленных продуктов, они поделят между собой в такой же пропорции. В период с апреля 2018 года по апрель 2023 года продукты в СОШ №3 ФИО4 поставлял по заявкам, которые направлялись ему с учетом реального посещения учениками школы и реальной потребности в продуктах. ФИО4 поставлял продукты в школу в том количестве и ассортименте, как было указано в заявках. Всего в период с 01 апреля 2018 года по 25 апреля 2023 года ФИО4 не поставил в СОШ №3 продукты на общую сумму 406425 рублей, а именно: в примерный период с 01 апреля по 25 мая 2018 года на сумму 5100 рублей для учеников из малообеспеченных семей; в примерный период с 01 апреля по 25 мая 2018 года на сумму 1800 рублей для учеников с ограниченными возможностями здоровья; в примерный период с 01 апреля по 25 мая 2018 года на сумму 600 рублей для учеников группы продленного дня; в примерный период с 01 сентября 2020 года по 25 апреля 2023 года на сумму 398925 рублей для бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов. В примерный период с 01 апреля 2018 года по 25 апреля 2023 года при поставках продуктов в здании школы ФИО4 передавал ей бланки накладных. В указанные бланки накладных она вносила ложные сведения о поставке в СОШ №3 продуктов для указанных учеников в полном объеме. Кроме того, в этот же период времени в здании СОШ №3 в накопительные ведомости по приходу и расходу продуктов для учеников с ограниченными возможностями здоровья, учеников из малообеспеченных семей и группы продленного дня за период с апреля по май 2018 года, для учеников 1-4 классов за период с сентября 2020 года по апрель 2023 года она вносила ложные сведения о поставке указанных продуктов в СОШ №3 в полном объеме. После внесения в указанные накладные и ведомости ложных сведений, она расписывалась в них и передавала эти документы для утверждения ФИО16, которой не говорила, что ФИО4 не поставил продукты в СОШ №3 в полном объеме. ФИО16 утверждала своей подписью эти документы, и передавала их для производства оплаты в централизованную бухгалтерию. На основании указанных документов, составленных ею, ФИО4 произведена оплата в полном объеме, в соответствии с условиями договоров. В связи с этим в период с 04 июня 2018 года по 22 апреля 2023 года ФИО4 передал ей денежные средства в общей сумме 270950 рублей в качестве ее доли похищенного путем обмана имущества, в том числе: денежные средства в общей сумме 64250 рублей, перечислив со своего банковского счета, открытого в Сбербанке, на ее банковский счет, открытый в Сбербанке; денежные средства в общей сумме 206700 рублей, перечислив со своего банковского счета, открытого в Сбербанке, на банковский счет ее дочери ФИО18 №7 При этом ФИО18 №7 не знала в связи, с чем ей перечислены эти денежные средства. Полученные от ФИО4 указанные денежные средства она потратила на свои личные нужды. (том №9 л.д. 127-134, 153-163, 167-170, том № 11 л.д. 171-173)

Свои показания, приведенные выше об обстоятельствах, месте и времени совершения мошенничества, то есть хищения чужого имущества, путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в размере 406425 рублей, ФИО4 и ФИО10 подтвердили в ходе проведениями между ними очной ставки от 01.02.2024 г. (том №9 л.д. 142-245)

Пресдаставитель потерпевшего и гражданского истца ФИО1 пояснила суду, что обстоятельства совершения ФИО4 и ФИО10 преступления, стали известны в связи с расследованием уголовного дела, что ФИО4 поставил продукты питания в СОШ №3 г. ФИО11 на меньшую сумму, чем предусмотрено договорами, ущерб для администрации Ершовского муниципального района Саратовской области составил 406425 рублей, ущерб возмещен частично и ФИО4 и ФИО10, исковые требования заместителя прокурора Саратовской области в интересах администрации Ершовского муниципального района Саратовской области в части взыскания имущественного ущерба солидарно с ФИО4 и ФИО10 поддерживает в части не возмещенной суммы ущерба в размере 220950 рублей. 

Показаниями свидетеля ФИО18 №12 на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что с 2009 года занимает должность директора СОШ №3, с 2017 года по 2024 год ФИО10 являлась поваром в указанной школе. В 2017-2022 годах на ФИО10 возлагалось осуществление контроля за получением и хранением продуктов питания, а также их оприходованием. С 2017 года по май 2023 года ежемесячно она, как директор СОШ №3, с индивидуальным предпринимателем ФИО4 заключала договоры на поставку продуктов питания для нужд столовой этой школы. Продукты питания в школу ФИО4 поставлял по заявкам, которые ему еженедельно направляла ФИО10, продукты в школу ФИО4 поставлял по накладным, в которых ФИО10 расписывалась о получении продуктов. Ежемесячно в конце месяца ФИО10 готовила, и представляла ей отчет по питанию, который также содержал сведения о поставленных ФИО4 в школу продуктах. Такой отчет состоял из табели ежемесячного учета детей с ограниченными возможностями здоровья, группы продленного дня, детей из малообеспеченных семей, 5-11 классов, обучающихся 1-4 классов, накопительных ведомостей по приходу и расходу продуктов для каждой категории учеников. Из представленных ФИО10 документов следовало, что продукты израсходованы полностью, и фактически ФИО4 поставил продукты в том же объеме, как предусматривалось договорами. Она была убеждена, что ФИО10 сообщает ей достоверные сведения о количестве продуктов, поставленных ФИО4 в школу, поэтому подписывала подготовленные ФИО10 отчеты и передавала эти документы для оплаты в централизованную бухгалтерию образовательных учреждений Ершовского района Саратовской области. (том №9 л.д. 87-91, 171-174)

Показаниями свидетеля ФИО18 №6 на преджварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что с 2015 года занимает должность руководителя муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» Ершовского муниципального района, осуществляющего обслуживание и ведение бухгалтерского учета для МОУ «Средняя общеобразовательная школа №3 города Ершова района Саратовской области». На федеральные средства приобретались продукты для бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов школы. На областные средства приобретались продукты для учеников из малообеспеченных семей и группы продленного дня. На средства местного бюджета приобретались продукты для учеников с ограниченными возможностями здоровья. Главным распорядителем федеральных, областных и муниципальных средств является администрация Ершовского муниципального района. В период с 01.04.2018 по 31.05.2018 СОШ №3 на основании договоров приобрело у ИП ФИО4 продукты для учеников из малообеспеченных семей на сумму 6752 рубля 91 копейка, для учеников с ограниченными возможностями здоровья на сумму 2844 рублей 01 копейка, для учеников группы продленного дня на сумму 1326 рублей 76 копеек. Также указанная школа приобрела у ИП ФИО4 продукты для обучающихся 1-4 классов на сумму 3793051 рубль 94 копейки. Поскольку на поступивших в МУ ЦБОУ счетах имелась резолюция директора школы, то сотрудники МУ ЦБОУ произвели оплату в полном объеме. Также директор школы предоставлял в МУ ЦБОУ отчет по питанию, то есть накопительные ведомости по приходу и расходу продуктов питания, а также подтверждающие данные ведомости меню-требование на выдачу продуктов питания, табели учета посещаемости детей и накладные. (том №4 л.д. 67-60, 72-77)

Показаниями свидетеля ФИО18 №7 на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что ФИО10 является ее мамой. У нее имеется банковский счет, открытый в отделении ПАО «Сбербанк». Для пользования этим счетом имеется банковская карта, которой пользуется ФИО10 От кого поступают денежные средства на счет этой карты, и каким образом тратятся денежные средства со счета карты, она не знает. ФИО4 ей не знаком и она не знает, в связи, с чем ФИО4 в 2020-2023 годах перечислял денежные средства на банковский счет, открытый на ее имя. (том №9 л.д. 97-98)

Кроме того, вина ФИО4 и ФИО10, каждого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, также подтверждается письменными доказательствами, такими как:

протоколом явки с повинной ФИО10 от 12.05.2023, из которого следует, что в 2018-2023 годах она совместно с ФИО4 путем обмана похитила денежные средства (том № 2 л.д. 104-106);

протоколом осмотра предмета от 20.07.2023, из которого следует, что осмотрен диск CD-R с отчетами по банковским счетам ФИО4, истребованный из ПАО «Сбербанк», согласно которому банковский счет № открыт ФИО4 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>. С банковского счета № ФИО4 на банковский счет ФИО10, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», в период с 04.06.2018 по 31.10.2021 перечислены денежные средства в общей сумме 64250 рублей. С банковского счета № ФИО4 на банковский счет ФИО18 №7, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», в период с 19.12.2020 по 22.04.2023 перечислены денежные средства в общей сумме 206700 рублей. Осмотренный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том №4 л.д. 1-10, 11);

протоколом осмотра предмета от 26.07.2023, согласно которому осмотрен диск CD-R с отчетами по банковским счетам ФИО10, ФИО18 №7, истребованный из ПАО «Сбербанк», согласно которому банковский счет № открыт ФИО10 в дополнительном офисе №8622/349 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>. Банковский счет № открыт ФИО18 №7 в дополнительном офисе №8622/518 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>. На банковский счет № ФИО10 с банковского счета ФИО4, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», в период с 04.06.2018 по 31.10.2021 зачислены денежные средства в общей сумме 64250 рублей. На банковский счет № ФИО21 с банковского счета ФИО4, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», в период с 19.12.2020 по 22.04.2023 зачислены денежные средства в общей сумме 206700 рублей. Осмотренный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том № 4 л.д. 15-22, 23);

протоколом обыска от 12.05.2023, из которого следует, что в жилище ФИО4 по адресу: Саратовская область, г. ФИО11, ул. Коммунальная, дом №24 и №28, обнаружены и изъяты документы, в том числе свидетельствующие о поставке продуктов ФИО4 в МОУ «Средняя общеобразовательная школа №3 города Ершова Саратовской области» (том №2 л.д. 237-248);

протоколом осмотра документов от 27.07.2023, согласно которому осмотрены накладные, изъятые 12.05.2023 в ходе обыска в жилище ФИО4 по адресу: Саратовская область, г. ФИО11, ул. Коммунальная, дом №24 и №28 (том №3 л.д. 5-36);

протоколом дополнительного осмотра документов от 16.08.2023, согласно которому осмотрены документы, изъятые 12.05.2023 в ходе обыска в жилище ФИО4 по адресу: Саратовская область, г. ФИО11, ул. Коммунальная, дом №24 и №28, в том числе: 1144 накладные, свидетельствующие о поставке продуктов ФИО4 в МОУ «Средняя общеобразовательная школа №3 города Ершова Саратовской области». Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №3 л.д. 37-56, 57-58);

протоколом обыска от 12.05.2023, из которого следует, что в служебных помещениях муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Ершовского муниципального района Саратовской области» по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты 85 подшивок документов, содержащие накладные и договоры, свидетельствующие о поставке за период с января 2018 года по апрель 2023 года ФИО4 продуктов в муниципальные общеобразовательные учреждения г. Ершова и Ершовского района Саратовской области, в том числе в МОУ «Средняя общеобразовательная школа №3 города Ершова Саратовской области» (том №3 л.д. 76-84);

протокол дополнительного осмотра документов от 10.08.2023, согласно которому осмотрены документы, изъятые 12.05.2023 в ходе обыска в служебных помещениях муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Ершовского муниципального района Саратовской области» по адресу: 

<

...>, в том числе: договоры, заключенные между ФИО4 и директором МОУ «Средняя общеобразовательная школа №3 города Ершова Саратовской области» на поставку в школу продуктов; накладные, свидетельствующие о поставке ФИО4 продуктов в МОУ «Средняя общеобразовательная школа №3 города Ершова Саратовской области»; банковские документы, из которых следует, что оплата за поставленные продукты перечислена на расчетный счет ФИО4 Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №3 л.д. 99-148, 149-150);

протоколом дополнительного осмотра документов от 12.03.2024, согласно которому дополнительно осмотрены документы, изъятые 12.05.2023 в ходе обыска в служебных помещениях муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Ершовского муниципального района Саратовской области» по адресу: 

<

...>, в том числе: накладные, свидетельствующие о поставке ФИО4 продуктов в МОУ «Средняя общеобразовательная школа №3 города Ершова Саратовской области» в период с 01.04.2018 по 31.05.2018 на общую сумму 6752 рубля 91 копейка для обучающихся из малообеспеченных детей, на общую сумму 2844 рублей 01 копейка для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, на общую сумму 1326 рублей 76 копеек для обучающихся, посещающих группу продленного дня, а также в период с 01.09.2020 по 10.04.2023 на общую сумму 5552258 рублей 10 копеек для обучающихся 1-4 классов; банковские документы, из которых следует, что оплата за поставленные продукты перечислена на расчетный счет ФИО4 Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №3 л.д. 151-170, 149-150);

протоколом обыска от 01.06.2023, из которого следует, что в служебных помещениях отдела образования администрации Ершовского муниципального района Саратовской области по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты кадровые документы на работников МОУ «Средняя общеобразовательная школа №3 города Ершова Саратовской области» (том №3 л.д. 178-189);

протоколом осмотра документов от 07.06.2023, согласно которому осмотрены документы, изъятые 01.06.2023 в ходе обыска в служебных помещениях отдела образования администрации Ершовского муниципального района Саратовской области по адресу: 

<

...>, в том числе: должностная инструкция №13.2, утвержденная директором МОУ «Средняя общеобразовательная школа №3 г. Ершова Саратовской области», согласно которой повар обязан списывать продукты в соответствии с утвержденной калькуляцией и фактическим расходом. Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №3 л.д. 190-236, 237-238);

протоколом осмотра предмета от 14.03.2024, согласно которому осмотрен диск CD-R с выписками по расчетным счетам ИП ФИО4, истребованный из ПАО «Сбербанк», согласно которому за продукты, поставленные ФИО4 в МОУ «Средняя общеобразовательная школа №3 города Ершова Саратовской области» в период с апреля 2018 года по апрель 2023 года, денежные средства в качестве оплаты зачислены на расчетный счет ФИО4 № в период с 21.09.2018 по 24.04.2023. Осмотренный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том №4 л.д. 28-37, 38);

протоколом выемки от 22.03.2024, из которого следует, что в ходе выемки в служебном кабинете №117 СУ СК России по Саратовской области по адресу: 

<

...>, у свидетеля ФИО18 №6 обнаружены и изъяты отчеты по питанию МОУ «Средняя общеобразовательная школа №3 города Ершова Саратовской области» за период с 01.04.2018 по 30.04.2023 (том №4 л.д. 80-85);

протоколом осмотра документов от 23.03.2024, согласно которому осмотрены документы, изъятые 22.03.2024 в ходе выемки в служебном кабинете №117 СУ СК России по Саратовской области по адресу: 

<

...>, у свидетеля ФИО18 №6 документы, в том числе: счета, свидетельствующие о поставке ФИО4 в МОУ СОШ №3 города Ершова Саратовской области продуктов; табели ежемесячного учета обучающихся МОУ СОШ №3 города Ершова Саратовской области; накопительные ведомости по приходу и расходу продуктов обучающихся МОУ СОШ №3 города Ершова Саратовской области, согласно которым поставленные ФИО4 продукты израсходованы. Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №4 л.д. 86-98, 99-100);

протоколом осмотра предмета от 30.11.2023, согласно которому осмотрен диск СD-R с информацией о соединениях абонентского номера телефона ФИО4 № с другими абонентами, поступивший из ПАО «ВымпелКом», согласно которому ФИО4 в период с 16.11.2020 по 11.05.2023 осуществлены соединения с абонентским номером телефона, находящимся в пользовании ФИО10, в том числе накануне перечисления денежных средств ей и ее дочери ФИО18 №7 При этом абонентский номер телефона ФИО4 находился в зоне действия базовых станций, расположенных в городе Ершове Саратовской области. Осмотренный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том № 4 л.д. 45-54, 55);

протоколом осмотра предмета от 23.04.2024, согласного которому осмотрен диск СD-R с информацией о соединениях абонентского номера телефона ФИО4 № с другими абонентами, поступивший из ПАО «МТС», согласно которому ФИО4 осуществлены соединения с абонентским номером телефона, находящимся в пользовании ФИО10 При этом абонентский номер телефона ФИО4 находился в зоне действия базовых станций, расположенных в городе Ершове Саратовской области. Осмотренный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том №4 л.д. 62-65, 66);

протоколом осмотра предмета от 30.11.2023, из которого следует, что осмотрен диск СD-R с информацией о соединениях абонентского номера телефона ФИО10 № с другими абонентами, поступивший из ПАО «ВымпелКом», согласно которому ФИО10 осуществлены соединения с абонентскими номерами телефонов, находящимися в пользовании ФИО4, в том числе накануне перечисления последним денежных средств ей. При этом абонентский номер телефона ФИО10 находился в зоне действия базовых станций, расположенных в городе Ершове и Ершовском районе Саратовской области.

Осмотренный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том № 9 л.д. 77-82, 83);

Согласно ответу на запрос из ПАО «Сбербанк», установлено, что дополнительный офис ПАО «Сбербанк» №8622/518 расположен по адресу: 

<

...>. Дополнительный офис ПАО «Сбербанк» №8622/349 расположен по адресу: 

<

...> (том №4 л.д. 40);

копией свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации, из которого следует муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №3 Ершовского района Саратовской области» ИНН 

<

***> зарегистрировано 12.03.2002 в Межрайонной ИФНС России №9 по Саратовской области (том № 9 л.д. 3);

копией приказа директора муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №3 города Ершова Саратовской области» №99 от 31.08.2011, ФИО10 с 01.09.2011 переведена на должность повара указанной школы (том № 9 л.д. 28).

Все имеющиеся и изложенные выше в описательной части приговора доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушений требований уголовно-процессуального закона, а, следовательно, являются допустимыми, достоверными и достаточными, которые в своей совокупности с бесспорностью свидетельствуют о виновности подсудимых, каждого, в совершении инкриминируемых им каждому преступлений, при обстоятельствах, приведенных в описательной части приговора. 

Оснований ставить под сомнение объективность показаний представителя потерпевшего и гражданского истка, свидетелей стороны обвинения у суда не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. Данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в исходе дела или в желании исказить фактические обстоятельства при даче показаний в отношении подсудимых, мотивов для их оговора не установлено. Фактов наличия между представителем потерпевшего - гражданского истца, свидетелями и подсудимыми неприязненных отношений судом не выявлено. 

Приведенные выше доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным в ходе судебного разбирательства, не содержат каких-либо существенных противоречий и не вызывают сомнений в своей достоверности, допустимости и достаточности, в связи с чем суд кладет их в основу приговора.

Исходя из изложенного, суд находит установленным, что подсудимые, каждый совершили вменяемые им преступления при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора. Обстоятельства совершенных преступлений у суда сомнений не вызывают.

Сомневаться в достоверности указанных выше показаний представителя потерпевшего – гражданского истца и свидетелей у суда оснований не имеется, поскольку каких-либо нарушений требований закона при их сборе и фиксации, которые могли бы повлечь за собой признание указанных доказательств, как каждого в отдельности, так и в их совокупности, недопустимыми, органами следствия не допущено.

Каких либо нарушений при производстве предварительного расследования в ходе судебного заседания не выявлено, предварительное расследование по уголовному делу в отношении ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО9 и ФИО10, каждого, проводилось в соответствии с действующим УПК РФ, после каждого процессуального действия, участвующее в нем лицо, знакомилось с протоколом следственного действия, после чего протокол подписывался.

Данных, свидетельствующих об искусственном создании доказательств обвинения, их фальсификации, предвзятом отношении к подсудимым со стороны правоохранительных органов, судом установлено не было.

Анализируя собранные по делу доказательства, суд считает установленным тот факт, что преступления, изложенные в описательной части приговора, совершены именно: ФИО4 (ч. 5 ст. 33-ч. 3 ст. 160 УК РФ (2 эпизода), ч. 3 ст. 159 УК РФ (3 эпизода)); ФИО5 (ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 290 УК РФ); ФИО6 (ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 290 УК РФ); ФИО7 (ч. 3 ст. 159 УК РФ); ФИО9 (ч. 3 ст. 159 УК РФ); ФИО10 (ч. 3 ст. 159 УК РФ), в том объеме и при тех обстоятельствах, которые указаны в приговоре выше.

В судебном заседании государственный обвинитель Мясникова В.А. поддержала обвинение, в том числе в отношении подсудимого ФИО4, квалифицирововав его действия по ч. 5 ст. 33 – ч. 3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду ФИО5) и по ч. 5 ст. 33 – ч. 3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду ФИО6), по обоим эпизодам, как пособничество, то есть содействие совершению преступления предоставлением средств совершения преступления, а также заранее обещанным сокрытием следов преступления - растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенного лицом с использованием своего служебного положения.

Суд не может согласиться с предложенной квалификацией действий ФИО4 в части совершения им преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33-ч. 3 ст. 160 УК РФ (2 эпизода) с использованием своего служебного положения, поскольку в судебное заседание стороной обвинения такие доказательства не представлены, в связи с чем, суд исключает из объема предъявленного ФИО4 обвинения, совершения им преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33 - ч. 3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду ФИО5), ч. 5 ст. 33 - ч. 3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду ФИО6), с использованием своего служебного положения.

Исходя из анализа собранных по настоящему делу доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимых ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО9 и ФИО10, каждого в совершении вышеуказанных преступлений и квалифицировать их действия:

ФИО4: по ч. 5 ст. 33 - ч. 3 ст. 160 УК РФ, как пособничество, то есть содействие совершению преступления предоставлением средств совершения преступления, а также заранее обещанным сокрытием следов преступления - растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному (по эпизоду ФИО5);

по ч. 5 ст. 33 - ч. 3 ст. 160 УК РФ, как пособничество, то есть содействие совершению преступления предоставлением средств совершения преступления, а также заранее обещанным сокрытием следов преступления - растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному (по эпизоду ФИО6);

по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное нруппой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (по эпизоду ФИО7); 

по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное нруппой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (по эпизоду ФИО9); 

по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное нруппой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (по эпизоду ФИО10). 

ФИО5: по ч. 3 ст. 160 УК РФ, растрата, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

по ч. 3 ст. 290 УК РФ, как получение должностным лицом лично взятки в виде денег в значительном размере за незаконные действия в пользу взяткодателя.

ФИО6: по ч. 3 ст. 160 УК РФ, растрата, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

по ч. 3 ст. 290 УК РФ, как получение должностным лицом лично взятки в виде денег в значительном размере за незаконные действия в пользу взяткодателя.

ФИО7 - по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное нруппой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО9 - по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное нруппой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО10 - по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное нруппой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Квалифицируя действия ФИО5 и ФИО6, каждого, как растрату, суд исходит из того, что подсудимые, каждый, являясь материально-ответственным лицом, неся ответственность за вверенные им, каждому, в управление, пользование и распоряжение денежные средства, принадлежащие администрации Ершовского муниципального района, противоправно, безвозмездно, с корыстной целью и против воли администрации, изъяли и обратили их в пользу ФИО4, который впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

Квалифицируя действия подсудимых ФИО5 и ФИО6, каждого, по ч. 3 ст. 160 УК РФ по признаку «с использованием своего служебного положения», суд исходит из того, что на момент совершения хищения подсудимые, каждый, занимали должность директоров школ и в силу должностных полномочий были наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в муниципальных учреждениях, которые использовали для совершения преступлений.

Квалифицируя действия ФИО5 и ФИО6, каждого, как получение должностным лицом взятки за незаконные действия в пользу взяткодателя, суд исходит из того, что ФИО5 и ФИО6, постоянно осуществляя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функциями в муниципальном учреждении, используя возможности занимаемой ими должности, в отсутствие предусмотренных законом оснований, получили от взяткодателя взятку в виде денег за совершение незаконных действий, выразившихся в подписании документов по оплате продуктов в полном объеме и за ранее подписанные такие документы, при их фактической поставке в меньшем количестве.

Квалифицируя действия ФИО5 и ФИО6, каждого, по получению взятки, по квалифицирующему признаку «в значительном размере», суд исходит из примечания 1 к ст. 290 УК РФ, согласно которому значительным размером взятки признается сумма денег, превышающая двадцать пять тысяч рублей.

Квалифицируя действия ФИО4 (3 эпизода), ФИО7, ФИО9, ФИО22, каждого, как мошенничество, суд исходит из того, что подсудимые, по каждому эпизоду соотвественно, действовали согласованно, предварительно договорившись о роли и действиях каждого направленных на совершение хищения денежных средств, принадлежащих администрации Ершовского муниципального района, противоправно, безвозмездно, с корыстной целью и против воли администрации, похитили их и обратили их в свою пользу, распорядившись впоследствии по своему усмотрению.

Установлен судом и способ совершения мошенничества подсудимыми ФИО4 (3 эпизода), ФИО7, ФИО9, ФИО22, путем обмана, а именно внесения ложных сведений в документы о поставках продуктов ФИО4 в общеобразовательные учреждения в полном объеме, в то время как продукты фактически были предоставлены меньше, чем предусмотрено договорами. 

Квалифицируя действия ФИО4 (3 эпизода), ФИО7, ФИО9, ФИО22, каждого в совершении мошенничества, по квалифицирующему признаку «в крупном размере», суд исходит из примечания 4 к ст. 158 УК РФ, согласно которому крупным размером признается стоимость похищенного имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч.

В ходе предварительного расследования по делу, а также в ходе судебного рассмотрения каких-либо объективных данных, дающих основания для сомнений во вменяемости подсудимых, судом не установлено, а потому в отношении инкриминируемых подсудимым деяний суд признает их вменяемыми.

При назначении наказания подсудимым суд в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенных каждым преступлений, обстоятельства по делу, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности каждого подсудимого, состояние здоровья каждого подсудимого и их близких, влияние назначенного наказания на исправление каждого подсудимого и условия жизни их семей, имущественное положение подсудимых и их семей, а также достижение иных целей, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 по всем пяти эпизодам совершенных преступлений, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном, иные действия, направленные на заглаживание причиненного вреда, путем добровольного возмещения материального ущерб, а также по двум эпизодам преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33 – ч. 3 ст. 160 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причинененого в результате преступлений.

При назначении наказания ФИО4, суд принимает во внимание, 

<

данные изъяты> имеет постоянные места жительства и регистрации, состоит в браке, а также учитывает его возраст, характеристики, состояние его здоровья и состояние здоровья родственников, и другие данные о личности.

Отягчающих наказание ФИО4 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 по обоим эпизодам совершенных преступлений, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также признание вины и раскаяние в содеянном. 

При назначении наказания ФИО5, суд принимает во внимание, что 

<

данные изъяты> имеет постоянное место жительства и регистрации, состоит в браке, а также учитывает характеристики, состояние её здоровья и состояние здоровья родственников, и другие данные о личности.

Отягчающих наказание ФИО5 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает по эпизоду совершенного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ – добровольное возмещение имущественного вреда, причиненного в результате преступления, а также по обоим эпизодам преступлений признание вины и раскаяние в содеянном. 

При назначении наказания ФИО6, суд принимает во внимание, что 

<

данные изъяты> имеет постоянное место жительства и регистрации, состоит в браке, а также учитывает характеристики, состояние его здоровья и состояние здоровья родственников, и другие данные о личности.

Отягчающих наказание ФИО6 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7 в совершеннии преступления, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также признание вины и раскаяние в содеянном, принятие иные действия, направленные на заглаживание причиненного вреда, путем добровольного перечисления денежных средств в благотворительны фонд. 

При назначении наказания ФИО7, суд принимает во внимание, что 

<

данные изъяты>, имеет постоянное место жительства и регистрации, состоит в браке, а также учитывает характеристики, состояние её здоровья и состояние здоровья родственников, и другие данные о личности.

Отягчающих наказание ФИО7 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО25 в совершеннии преступления, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, принятие иных действия, направленные на заглаживание причиненного вреда, путем частичного погашения имущественного ущерба. 

При назначении наказания ФИО9, суд принимает во внимание, что 

<

данные изъяты> имеет постоянное место жительства и регистрации, состоит в браке, а также учитывает характеристики, состояние её здоровья и состояние здоровья родственников, и другие данные о личности.

Отягчающих наказание ФИО9 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО10 в совершеннии преступления, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также признание вины и раскаяние в содеянном, иные действия, направленные на заглаживание причиненного вреда, путем частичного добровольного возмещения материального ущерба. 

При назначении наказания ФИО10, суд принимает во внимание, что 

<

данные изъяты> имеет постоянное место жительства и регистрации, а также учитывает характеристики, состояние её здоровья, котороая страдает хроническим заболеванием и состояние здоровья родственников, и другие данные о личности.

Отягчающих наказание ФИО10 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, исходя из принципа справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом конкретных обстоятельств дела и тяжести содеянного каждым из подсидимых, данных о личности подсудимых, принимая во внимание, что подсудимые в ходе предварительного следствия давали признательные показания, признавали вину полностью, активно способствовали раскрытию и расследованию преступлений, от совершенных ими преступлений тяжкие последствия не наступили, расценивая совокупность указанных обстоятельств, как исключительную, существенно уменьшающую степень общественной опасности совершенных преступлений, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО10 возможно без изоляции от общества при назначении им каждому наказания в виде штрафа, в пределах санкций предусмотренных в отношении: ФИО4 – по ч. 5 ч. 33 – ч. 3 ст. 160 УК РФ (2 эпизода), ч. 3 ст. 159 УК РФ (3 эпизода); ФИО5 – по ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 290 УК РФ; ФИО6 – по ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 290 УК РФ; ФИО7 – по ч. 3 ст. 159 УК РФ; ФИО9 – по ч. 3 ст. 159 УК РФ; ФИО10 – по ч. 3 ст. 159 УК РФ, при этом ФИО5 и ФИО6 с применением положений ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, по эпизоду совершения каждым преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ.

Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение подсудимых и их семей и возможность получения ими заработной платы и иного дохода.

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимых ФИО5 и ФИО6, суд считает необходимым назначить им каждому дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности, в пределах санкции ч. 3 ст. 290 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных: ФИО4 преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33 - ч. 3 ст. 160 УК РФ (2 эпизода), ч. 3 ст. 159 УК РФ (3 эпизоада); ФИО5 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ; ФИО6 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ; ФИО7, ФИО9 и ФИО10 каждого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, поведением виновных во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, которые давали бы суду возможность назначения подсудимым ФИО26 и ФИО4 наказания с применением положений ст. 64 УК РФ, по указанным выше эпизодам преступлений, в отношении: ФИО4, предусмотренных ч. 5 ст. 33 - ч. 3 ст. 160 УК РФ (2 эпизода), ч. 3 ст. 159 УК РФ (3 эпизоада); ФИО5, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ; ФИО6, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ; ФИО7, ФИО9 и ФИО10 каждого, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, не установлено.

С учетом фактических обстоятельств содеянного, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных ФИО4 преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33 - ч. 3 ст. 160 УК РФ (2 эпизода), ч. 3 ст. 159 УК РФ (3 эпизоада); ФИО5 – преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 290 УК РФ; ФИО6 - преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 290 УК РФ; ФИО7, ФИО9 и ФИО10 каждого, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также не находит оснований для освобождения их от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа.

Наказание по совокупности совершенных подсудимыми ФИО4, ФИО5 и ФИО6 преступлений суд назначает по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Подсудимый ФИО4 совершил инкримиринуемые ему пять эпизодов преступлений до осуждения его по приговору Ершовского районного суда Саратовской области от 01.04.2024 г., по котором уосновное наказание в виде штрафа ФИО4 в размере 200000 рублей им оплачено 07.04.2024 г., поэтому оснований, для применения положений ч. 5 ст. 69 УК РФ, судом не установлено. 

Подсудимые ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО25, ФИО10 ранее не судимы, преступления совершили впервые.

Заявленный и.о. прокурора Саратовской области гражданский иск в интересах Ершовского муниципального района Саратовской области – администрации Ершовского муниципального района Саратовской области, с учетом предсталенных в суд сведений о возмещении имущественного вреда подсудимыми,: ФИО27 – в размере 20000 рублей; ФИО9 – в размере 35000 рублей; ФИО10 - в размере 50000 рублей, подлежит удовлетворению частично, а именно: с ФИО4 и ФИО7 в солидарном порядке в размере 225133 рубля; с ФИО4 и ФИО9 солидарно в размере 499460 рублей; с ФИО4 и ФИО10 солидарно в размере 220950 рублей, а также измененных в связи с этим представителем гражданского исца и государственным обвинителем исковых требований, подлежит удовлетворению частично. 

Арест, наложенный на имущество ФИО4 в виде запрета собственнику распоряжаться имуществом путем заключения договоров купли-продажи, дарения, аренды, мены, ренты, пожертвования, передачи в залог, в том числе и с правом выкупа залогового имущества, выдачи доверенности на выполнение указанных действий: нежилое помещение, площадью 73,3 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес> кадастровый номер №, следует сохранить до исполнения настоящего приговора в части основного наказания в виде штрафа и гражданского иска.

Арест, наложенный на имущество ФИО5 в виде запрета собственнику распоряжаться имуществом путем заключения договоров купли-продажи, дарения, аренды, мены, ренты, пожертвования, передачи в залог, в том числе и с правом выкупа залогового имущества, выдачи доверенности на выполнение указанных действий: автомобиль марки Wolkswagen Polo (Фольксваген Поло), государственный регистрационный знак №, идентификационный номер (VIN) №; наложен арест на денежные средства ФИО5, находящиеся на расчетных счетах №, №, №, открытых в ПАО Сбербанк, следует сохранить до исполнения настоящего приговора в части основного наказания в виде штрафа.

Арест, наложенный на имущество ФИО6 в виде запрета собственнику распоряжаться имуществом путем заключения договоров купли-продажи, дарения, аренды, мены, ренты, пожертвования, передачи в залог, в том числе и с правом выкупа залогового имущества, выдачи доверенности на выполнение указанных действий: земельный участок, площадью 1041,3 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; жилое здание, площадью 93,8 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, следует сохранить до исполнения настоящего приговора в части основного наказания в виде штрафа.

Арест, наложенный на имущество ФИО7 в виде запрета собственнику распоряжаться имуществом путем заключения договоров купли-продажи, дарения, аренды, мены, ренты, пожертвования, передачи в залог, в том числе и с правом выкупа залогового имущества, выдачи доверенности на выполнение указанных действий: квартиру, площадью 36 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер объекта №; наложен арест на денежные средства ФИО7, находящиеся на расчетных счетах №, №, №, № и №, открытых в ПАО Сбербанк, №, открытый в Банке ВТБ, следует сохранить до исполнения настоящего приговора в части основного наказания в виде штрафа и гражданского иска.

Арест, наложенный на имущество ФИО9 в виде запрета собственнику распоряжаться имуществом путем заключения договоров купли-продажи, дарения, аренды, мены, ренты, пожертвования, передачи в залог, в том числе и с правом выкупа залогового имущества, выдачи доверенности на выполнение указанных действий: квартиру, площадью 36 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес> кадастровый номер объекта №; наложен арест на денежные средства ФИО2, находящиеся на расчетных счетах №, №, №, № и №, открытых в ПАО Сбербанк, №, открытый в Банке ВТБ, надлежит сохранить до исполнения настоящего приговора в части основного наказания в виде штрафа и гражданского иска.

Арест, наложенный на имущество ФИО10 на денежные средства ФИО10, находящиеся на расчетных счетах №, №, №, №, №, №, № и №, открытые в ПАО Сбербанк, №, открытый в ПАО ВТБ, надлежит сохранить до исполнения настоящего приговора в части основного наказания в виде штрафа и гражданского иска.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304-310 УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33 - ч. 3 ст. 160, ч. 5 ст. 33- ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 5 ст. 33 - ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде штрафа в размере 140000 (сто сорок тысяч) рублей (по эпизоду ФИО5);

по ч. 5 ст. 33 - ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде штрафа в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей (по эпизоду ФИО6);

по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде штрафа в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей (по эпизоду ФИО7);

по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде штрафа в размере 200000 (двести тысяч) рублей (по эпизоду ФИО9);

по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде штрафа в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей (по эпизоду ФИО10);

на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных основных наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде штрафа в размере 450000 (четыреста пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате на следующие реквизиты: СУ СК РФ по Саратовской области, ИНН 

<

***>, КПП 645001001, УФК по Саратовской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Саратовской области л/счет 

<

***>), р/счет 03№, к/сч 40№, БИК 016311121, ОТДЕЛЕНИЕ САРАТОВ БАНКА РОССИИ//УФК по 

<

адрес>, л/счет 

<

***>, ОКТМО 63701000, КБК получателя 41№, УИН 41№.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу, отменить.

Арест, наложенный на имущество ФИО4 в виде запрета собственнику распоряжаться имуществом путем заключения договоров купли-продажи, дарения, аренды, мены, ренты, пожертвования, передачи в залог, в том числе и с правом выкупа залогового имущества, выдачи доверенности на выполнение указанных действий: нежилое помещение, площадью 73,3 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, сохранить до исполнения настоящего приговора в части основного наказания в виде штрафа и гражданского иска.

ФИО5 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 290 УК РФ, и назначить ей наказание: 

по ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде штрафа в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей;

по ч. 3 ст. 290 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 250000 (двести пятьдесят тысяч) рублей, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных полномочий сроком на 3 (три) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных основных наказаний и полного сложения дополнительного наказания, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде штрафа в размере 300000 (триста тысяч) рублей, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных полномочий сроком на 3 (три) года.

Штраф подлежит оплате на следующие реквизиты: СУ СК РФ по Саратовской области, ИНН 

<

***>, КПП 645001001, УФК по Саратовской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Саратовской области л/счет 

<

***>), р/счет 03№, к/сч 40№, БИК 016311121, ОТДЕЛЕНИЕ САРАТОВ БАНКА РОССИИ//УФК по 

<

адрес>, л/счет 

<

***>, ОКТМО 63701000, КБК получателя 41№, УИН 41№.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных полномочий исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу, оставить прежней. 

Арест, наложенный на имущество ФИО5 в виде запрета собственнику распоряжаться имуществом путем заключения договоров купли-продажи, дарения, аренды, мены, ренты, пожертвования, передачи в залог, в том числе и с правом выкупа залогового имущества, выдачи доверенности на выполнение указанных действий: автомобиль марки Wolkswagen Polo (Фольксваген Поло), государственный регистрационный знак 

<

***>, идентификационный номер (VIN) №; наложен арест на денежные средства ФИО5, находящиеся на расчетных счетах №, №, №, открытых в ПАО Сбербанк, сохранить до исполнения настоящего приговора в части основного наказания в виде штрафа.

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 290 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде штрафа в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей;

по ч. 3 ст. 290 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 250000 (двести пятьдесят тысяч) рублей, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных полномочий сроком на 3 (три) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных основных наказаний и полного сложения дополнительного наказания, окончательно назначить ФИО6 наказание в виде штрафа в размере 300000 (триста тысяч) рублей, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных полномочий сроком на 3 (три) года.

Штраф подлежит оплате на следующие реквизиты: СУ СК РФ по Саратовской области, ИНН 

<

***>, КПП 645001001, УФК по Саратовской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Саратовской области л/счет 

<

***>), р/счет 03№, к/сч 40№, БИК 016311121, ОТДЕЛЕНИЕ САРАТОВ БАНКА РОССИИ//УФК по 

<

адрес>, л/счет 

<

***>, ОКТМО 63701000, КБК получателя 41№, УИН 41№.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных полномочий исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу, оставить прежней. 

Арест, наложенный на имущество ФИО6 в виде запрета собственнику распоряжаться имуществом путем заключения договоров купли-продажи, дарения, аренды, мены, ренты, пожертвования, передачи в залог, в том числе и с правом выкупа залогового имущества, выдачи доверенности на выполнение указанных действий: земельный участок, площадью 1041,3 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; жилое здание, площадью 93,8 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, сохранить до исполнения настоящего приговора в части основного наказания в виде штрафа.

ФИО7 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате на следующие реквизиты: СУ СК РФ по Саратовской области, ИНН 

<

***>, КПП 645001001, УФК по Саратовской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Саратовской области л/счет 

<

***>), р/счет 03№, к/сч 40№, БИК 016311121, ОТДЕЛЕНИЕ САРАТОВ БАНКА РОССИИ//УФК по Саратовской области г. Саратов, л/счет 

<

***>, ОКТМО 63701000, КБК получателя 41№, УИН 41№.

Меру пресечения ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу, оставить прежней. 

Арест, наложенный на имущество ФИО7 в виде запрета собственнику распоряжаться имуществом путем заключения договоров купли-продажи, дарения, аренды, мены, ренты, пожертвования, передачи в залог, в том числе и с правом выкупа залогового имущества, выдачи доверенности на выполнение указанных действий: квартиру, площадью 36 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер объекта №; наложен арест на денежные средства ФИО7, находящиеся на расчетных счетах №, №, №, № и №, открытых в ПАО Сбербанк, №, открытый в Банке ВТБ, сохранить до исполнения настоящего приговора в части основного наказания в виде штрафа и гражданского иска.

Взыскать с ФИО7 15901 (пятнадцать тысяч девятьсот один) рубль в счёт возмещения процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения защитнику ФИО30, участвовавшей в уголовном судопроизводстве по назначению на досудебной стадии производства по уголовному делу, перечислив их получателю средств УФК по г. Москве (Главное Межрегиональное (специализированное) управление Федеральной службы судебных приставов, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 770301001, банк получателя ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК по г. МОСКВЕ г. Москва, БИК 004525988, номер счета получателя 40102810545370000003, номер казначейского счета 03№, ОКТМО 45380000, КБК 32№. 

ФИО9 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате на следующие реквизиты: СУ СК РФ по Саратовской области, ИНН 

<

***>, КПП 645001001, УФК по Саратовской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Саратовской области л/счет 

<

***>), р/счет 03№, к/сч 40№, БИК 016311121, ОТДЕЛЕНИЕ САРАТОВ БАНКА РОССИИ//УФК по Саратовской области г. Саратов, л/счет 

<

***>, ОКТМО 63701000, КБК получателя 41№, УИН 41№.

Меру пресечения ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу, оставить прежней. 

Арест, наложенный на имущество ФИО9 в виде запрета собственнику распоряжаться имуществом путем заключения договоров купли-продажи, дарения, аренды, мены, ренты, пожертвования, передачи в залог, в том числе и с правом выкупа залогового имущества, выдачи доверенности на выполнение указанных действий: квартиру, площадью 36 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер объекта №; наложен арест на денежные средства ФИО2, находящиеся на расчетных счетах №, №, №, № и №, открытых в ПАО Сбербанк, №, открытый в Банке ВТБ, сохранить до исполнения настоящего приговора в части основного наказания в виде штрафа и гражданского иска.

ФИО10 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате на следующие реквизиты: СУ СК РФ по Саратовской области, ИНН 

<

***>, КПП 645001001, УФК по Саратовской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Саратовской области л/счет 

<

***>), р/счет 03№, к/сч 40№, БИК 016311121, ОТДЕЛЕНИЕ САРАТОВ БАНКА РОССИИ//УФК по 

<

адрес>, л/счет 

<

***>, ОКТМО 63701000, КБК получателя 41№, УИН 41№.

Меру пресечения ФИО10 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу, оставить прежней. 

Арест, наложенный на имущество ФИО10 на денежные средства ФИО10, находящиеся на расчетных счетах №, №, №, №, №, №, № и №, открытые в ПАО Сбербанк, №, открытый в ПАО ВТБ, сохранить до исполнения настоящего приговора в части основного наказания в виде штрафа и гражданского иска.

Взыскать с ФИО10 6871 (шесть тысяч восемьсот семдесят один) рубль в счёт возмещения процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения защитникам ФИО23 – 1560 рублей и ФИО31 – 5311 рублей, участвовавших в уголовном судопроизводстве по назначению на досудебной стадии производства по уголовному делу, перечислив их получателю средств УФК по г. Москве (Главное Межрегиональное (специализированное) управление Федеральной службы судебных приставов, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 770301001, банк получателя ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК по г. МОСКВЕ г. Москва, БИК 004525988, номер счета получателя 40№, номер казначейского счета 03№, ОКТМО 45380000, КБК 32№. 

Гражданский иск и.о. прокурора Саратовской области в интересах муниципального образования - Ершовского муниципального района Саратовской области в лице администрации Ершовского муниципального района Саратовской области о возмещении имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, с учет изменения исковых требований представителя потерпевшего и гражданского истца, а также государственного обвинителя в судебном заседании, удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО4 и ФИО7 в бюджет Ершовского муниципального района Саратовской области в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, солидарно в размере 225133 рубля, перечислив по реквизитам: получатель Администрация Ершовского муниципального района л/сч. 04603040250, ИНН 

<

***>, КПП 641301001, р/сч 03№, к/сч 40№ в Отделении Саратов Банка России//УФК по Саратовской области, г. Саратов, БИК 016311121, КБК 70№, ОКТМО 636177000. 

Взыскать с ФИО4 и ФИО9 в бюджет Ершовского муниципального района Саратовской области в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного результате преступления, солидарно в размере 499460 рублей, перечислив в по реквизитам: получатель Администрация Ершовского муниципального района л/сч. 04603040250, ИНН 

<

***>, КПП 641301001, р/сч 03№, к/сч 40№ в Отделении Саратов Банка России//УФК по Саратовской области, г. Саратов, БИК 016311121, КБК 70№, ОКТМО 636177000. 

Взыскать с ФИО4 и ФИО10 в бюджет Ершовского муниципального района Саратовской области в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного результате преступления, солидарно в размере 220950 рублей, перечислив в по реквизитам: получатель Администрация Ершовского муниципального района л/сч. 04603040250, ИНН 

<

***>, КПП 641301001, р/сч 03№, к/сч 40№ в Отделении Саратов Банка России//УФК по Саратовской области, г. Саратов, БИК 016311121, КБК 70№, ОКТМО 636177000. 

Вещественные доказательства: диск СD-R с выписками по банковским счетам ФИО4; диск СD-R с выписками по банковским счетам ФИО9, поступившие из ГУ МВД России по Саратовской области уведомлением о результатах оперативно-розыскной деятельности №1/11813 от 11.05.2023; диск СD-R с выписками по банковским счетам ФИО5, поступивший из ГУ МВД России по Саратовской области уведомлением о результатах оперативно-розыскной деятельности №1/12203 от 16.05.2023; диск DVD-R с рукописной надписью «рег. №3/1/1391/DVD-R 05.05.2023», поступивший 11.05.2023 в СУ СК России по Саратовской области из УФСБ России по Саратовской области уведомлением о результатах оперативно-розыскной деятельности №3/1/1274 от 11.05.2023; диск DVD-R с рукописной надписью «рег.№3/1/1395/DVD-R 10.05.2023», поступивший 15.05.2023 в СУ СК России по Саратовской области из УФСБ России по Саратовской области уведомлением о результатах оперативно-розыскной деятельности №3/1/1290 от 12.05.2023; диск CD-R с выписками по банковским счетам ФИО4, ФИО5, ФИО7, истребованный из ПАО «Сбербанк»; диск CD-R с выписками по банковским счетам ФИО9, ФИО18 №2, ФИО12, ФИО10, ФИО18 №7, истребованный из ПАО «Сбербанк»; диск CD-R с выписками по банковским счетам ФИО6, ФИО24, диск CD-R с выписками по расчетным счетам ИП ФИО4, истребованные из ПАО «Сбербанк»; диск СD-R с информацией о соединениях абонентского номера телефона ФИО4 № с другими абонентами, истребованный из ПАО «ВымпелКом»; диск СD-R с информацией о соединениях абонентского номера телефона ФИО4 № с другими абонентами, истребованный из ПАО «МТС»; диск СD-R с информацией о соединениях абонентских номеров телефона ФИО5 № и № с другими абонентами, истребованный из ПАО «ВымпелКом»; диск СD-R с информацией о соединениях абонентского номера телефона ФИО6 № с другими абонентами, истребованный из ПАО «Вымпел-Коммуникации»; диск СD-R с информацией о соединениях абонентского номера телефона ФИО9 № с другими абонентами, истребованный из ПАО «ВымпелКом»; диск CD-R, содержащий информацию о соединениях абонентского номера телефона ФИО7 № с другими абонентами, истребованный из ООО «Т2 Мобайл»; лист формата А4, содержащий информацию о соединениях абонентского номера телефона ФИО7 № с другими абонентами, истребованный из ПАО «МТС»; диск СD-R с информацией о соединениях абонентского номера телефона ФИО10 № с другими абонентами, истребованный из ПАО «ВымпелКом»; диск СD-R с информацией о соединениях абонентского номера телефона ФИО19 № с другими абонентами, поступивший из ПАО «ВымпелКом», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ СК России по Саратовской области, по вступлению приговора в законную силу оставить в СУ СК России по Саратовской области по принадлежности; 152 накладные, свидетельствующие о поставке продуктов ИП ФИО4 в МОУ СОШ с. Орлов Гай Ершовского района Саратовской области, а также 1144 накладные, свидетельствующие о поставке продуктов ИП ФИО4 в МОУ СОШ №3 города Ершова Саратовской области; 85 накладных, свидетельствующие о поставке продуктов ИП ФИО4 в МОУ СОШ п.Целинный Ершовского района Саратовской области, а также 304 накладные, свидетельствующие о поставке продуктов ИП ФИО4 в МОУ СОШ №5 города Ершова Саратовской области; 31 накладная, свидетельствующая о поставке продуктов ИП ФИО4, изъятые 12.05.2023 в ходе обыска в жилище ФИО4 по адресу: Саратовская область, г. ФИО11, ул. Коммунальная, дом №24 и №28; 5 папок, содержащие отчеты по питанию и 1 папка, содержащая счета на оплату продуктов питания, поставленных ФИО4; отчеты по питанию МОУ «Средняя общеобразовательная школа с.Орлов Гай Ершовского района Саратовской области» за период с 01.09.2018 по 30.11.2022, МОУ «Средняя общеобразовательная школа №3 города Ершова Саратовской области» за период с 01.04.2018 по 30.04.2023, филиала МОУ «Средняя общеобразовательная школа с. Рефлектор Ершовского района Саратовской области» в п. Целинный за период с 01.09.2019 по 28.12.2022, МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 города ФИО11 Саратовской области» за период с 01.04.2019 по 28.12.2022, изъятые 23.03.2024 в ходе выемки в служебном кабинете №117 СУ СК России по Саратовской области по адресу: 

<

...>, у свидетеля ФИО18 №6; 85 подшивок документов, изъятые 12.05.2023 в ходе обыска в служебных помещениях муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Ершовского муниципального района Саратовской области» по адресу: 

<

...>; приказ №233 от 31.08.2009, распоряжение №186 от 18.10.2021, должностная инструкция повара МОУ «СОШ №5 г. Ершова Саратовской области», утвержденная протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, должностная инструкция ответственного за организацию питания учащихся в школе, должностная инструкция повара, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, должностная инструкция № ответственного за организацию питания МОУ СОШ № г. ФИО11, должностная инструкция шеф-повара МОУ «СОШ №3 г.Ершова», изъятые 01.06.2023 в ходе обыска в служебных помещениях отдела образования администрации Ершовского муниципального района Саратовской области по адресу: 

<

...>, возвращенные на отвественное хранение в администрацию Ершовского муниципального района Саратовской области – оставить по принадлежности там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Ершовский районный суд г. Саратова в течение 15 суток со дня его постановления. В случае обжалования данного приговора, осужденные при получении копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: (подпись) А.Н. Бегинин